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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Häzirki döWürde ýUrdUmyzyň OBa HOjalyk PUdagyny TOPlUmlaýyn ösdürmek,  

OnUň maddy-enjamlaýyn Binýadyny Has-da BerkiTmek, ekerançylygyň medeniýeTini 
ýOkarlandyrmak, önümçilige öňdeBaryjy TeHnOlOgiýalary Ornaşdyrmak,  

TOHUmçylyk işini kämilleşdirmek BOýUnça neTijeli işler dUrmUşa geçirilýär.

5-nji ýanwarda hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow Ministrler 
Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary 
T.Atahallyýewiň hem-de welaýatlaryň 
häkimleriniň gatnaşmagynda iş 
maslahatyny geçirdi. Onda ýurdumyzyň 
oba hojalyk toplumynda we welaýatlarda 
alnyp barylýan işler bilen baglanyşykly 
meselelere garaldy.

We la ýat la ryň hä kim le ri se bit ler de 
möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň 

bar şy ba ra da ha sa bat ber di ler.

Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da bug daý 
eki len meý dan lar da mi ne ral dö kün ler bi len 
iý mit len dir mek iş le ri al nyp ba ryl ýar. Go wa­
ça eki şi ne taý ýar lyk gör me giň çäk le rin de 
sü rüm, te kiz le ýiş, top ra gy mi ne ral dö kün ler 
bi len gurp lan dyr mak iş le ri do wam et di ril­
ýär. Daý han la ry ýo ka ry hil li to hum lar bi len 
üp jün et mek üçin go wa ça to hu my ny taý ýar­
la mak, ekiş de ula nyl jak oba ho ja lyk teh ni­
ka la ry ny abat la mak, ta la ba la ýyk sak la mak 
ba bat da ze rur çä re ler gö rül ýär. Şeý le hem 
hä kim ler we la ýat la ryň çä gin dä ki me de­
ni­dur muş mak sat ly bi na la ryň ýy la dyş ul­
gam la ry ny ka da ly iş let mek, ila ty elekt rik 
ener gi ýa sy, te bi gy gaz we agyz su wy bi len 

bök denç siz üp jün et mek bo ýun ça al nyp 
ba ryl ýan iş ler, şu ýyl we la ýat lar da açy lyp 
ulan ma ga be ril me gi me ýil leş di ril ýän des­
ga lar da ky gur lu şyk iş le ri niň ýag da ýy ba ra­
da ha sa bat ber di ler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa bat la ry diň­
läp, oba ho ja ly gyn da do wam ed ýän möw­
süm le ýin iş le riň ag ro teh ni ka nyň ka da la ry­
na la ýyk lyk da ýe ri ne ýe ti ril me gi niň, ýaz ky 
ekiş möw sü mi ne ta la ba la ýyk taý ýar lyk gör­
me giň mö hüm äh mi ýe ti ni bel le di we bu ba­
bat da hä kim le re de giş li tab şy ryk la ry ber di. 
Şeý le­de döw let Baş tu ta ny myz ýur du my zy 
dur muş­yk dy sa dy taý dan ös dür mä ge gö­
nük di ri len mak sat na ma la ra la ýyk lyk da, 

şu ýyl we la ýat lar da açy lyp ulan ma ga be­
ril me gi göz öňün de tu tul ýan des ga lar da ky 
gur lu şyk iş le ri niň öz wag tyn da ýe ri ne ýe­
ti ril me gi ni gö zeg çi lik de sak la mak ba ra da 
tab şy ryk la ry ber di.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
orun ba sa ry T.Ata hal ly ýew «Ga raş syz, ba ky 
Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly at­my­
ra dyň me ka ny» diý lip yg lan edi len tä ze ýyl­
da ýur du myz da möw süm le ýin oba ho ja lyk 
iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, bug daý eki len meý dan lar­
da ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da 
ideg et mek, hu su san­da, mi ne ral dö kün ler 
bi len iý mit len dir mek iş le ri al nyp ba ryl ýar. 
Şun da oba ho ja lyk teh ni ka la ry nyň ne ti je li 
iş le dil me gi ne aý ra tyn üns be ril ýär. Go wa­
ça eki şi ne taý ýar lyk gör me giň çäk le rin de 
sü rüm, te kiz le ýiş, top ra gy mi ne ral dö kün ler 
bi len gurp lan dyr mak iş le ri do wam ed ýär. 
Ekiş möw sü min de pag ta ön dü ri ji le ri ýo ka ry 
hil li go wa ça to hu my bi len üp jün et mek üçin 
äh li ze rur iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýaz ky ekiş de 
ula nyl jak oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny möw sü­
me taý ýar la mak we ta la ba la ýyk sak la mak 
bo ýun ça hem ze rur çä re ler gö rül ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
ýur du myz da azyk bol çu ly gy ny üp jün ed ýän 
oba ho ja lyk pu da gy nyň mil li yk dy sa dy ýe­
ti miz dä ki stra te gik or nu na ün si çek di we 
wi se­prem ýe re pu da gy mun dan beý läk­de 
döw rüň ta la by na la ýyk lyk da ös dür mek bo­
ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le ri do wam et dir­
me gi tab şyr dy.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz iş mas la ha­
ty na gat na şy jy la ra ýüz le nip, möw süm le ýin 
oba ho ja lyk iş le ri ne ýe ne­de bir ge zek ün si 
çek di hem­de we la ýat la ryň bug daý meý­
dan la ryn da ideg iş le ri ni ta la ba la ýyk ge çir­
me giň, go wa ça ekil jek ýer ler de sü rüm we 
te kiz le ýiş iş le ri ni ag ro teh ni ki ka da la ra la ýyk 
ýe ri ne ýe tir me giň, pag ta ön dü ri ji le ri ýo ka ry 
hil li go wa ça to hum la ry bi len ýe ter lik möç­
ber de üp jün et me giň, ýaz eki şin de ula nyl jak 
oba ho ja lyk teh ni ka la ry ny möw sü me ta la ba­
la ýyk taý ýar la ma gyň mö hüm di gi ni bel le di.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz we la­
ýat lar da pag ta we bug daý ön dü ri ji ler bi len 
hyz mat edi ji eda ra­kär ha na la ryň ara syn da 
2024­2025­nji ýyl la ryň pag ta, 2025­2026­njy 
ýyl la ryň bug daý ha sy ly üçin ýe ri ne ýe ti ri­
len iş ler bo ýun ça ha sap la şyk la ryň ge çi ri li­
şi ni berk gö zeg çi lik de sak la ma gy, Ma ry we­
la ýa tyn da ýe tiş di ri len gant şu gun dy ry nyň 
ha sy ly ny öz wag tyn da ýyg nap al mak bo­
ýun ça ze rur çä re le ri gör me gi, we la ýat lar da 
ýa şa ýyş jaý la ry nyň, mek dep le riň, ça ga lar 
bag la ry nyň ýy la dyş ul gam la ry nyň ka da ly 
iş leý şi ni hem­de ila tyň elekt rik ener gi ýa sy, 
te bi gy gaz we agyz su wy bi len üp jün çi li gi­
ni aý ra tyn gö zeg çi lik de sak la ma gy, şu ýyl 
we la ýatlar da açy lyp ulan ma ga be ril me gi 
me ýil leş di ril ýän me de ni­dur muş, önüm çi­
lik mak sat ly des ga lar da gur lu şyk iş le ri niň 
bar şy na berk gö zeg çi lik et me gi tab şyr dy.

MöwsüMleýin oba hojalyk işleri 
guraMaçylykly geçirilýär

6-njy ýanwarda Söwda-senagat 
edarasynda Gulbaba adyndaky çagalar 
baýragynyň gowşurylyş dabarasy 
geçirildi. Bu baýrak bilen ýurdumyzyň 
zehinli çagalary – ders olimpiadalarynyň, 
zehin we döredijilik bäsleşikleriniň, sport 
ýaryşlarynyň ýeňijileri sylaglanylýar.

Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn­
da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer ke zi 

ge ňe şi we Bi lim mi nistr li gi ta ra pyn dan 
gu ral ýan, ýaş türk me nis tan ly la ryň ara­
syn da uly meş hur ly ga eýe bo lan bu bäs­
le şik her ýyl Wa ta ny my zyň äh li kün je gin­
den 18 ýa şa ýet me dik ze hin li ça ga la ryň 
ýüz ler çe si ni bir ýe re jem le ýär. Şu ýyl ýö­
ri te dip lom la ra we ýa dy gär lik sow gat la ra 
bäs le şi giň 99 gat na şy jy sy hem­de 4 sa ny 
dö re di ji lik to pa ry – «Joş gun» tans to pa­
ry, «Gal ky nyş» çe per oka ýyş to pa ry, «Ja­
han» dö re di ji lik mer ke zi niň ça ga lar ho ry, 

Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky 
ça ga lar sa gal dyş­di kel diş mer ke zi niň ça­
ga lar ba gyn da ter bi ýe len ýän kör pe ler my­
na syp bol dy.

Däp bol şy ýa ly, bu bäs le şik gyş ky dynç 
alyş möw sü min de, paý tag ty myz da Tä ze 
ýyl my na sy bet li esa sy da ba ra la ryň ýaý­
baň lan dy ryl ýan gün le rin de ge çi ril ýär. Bu 
ýyl bol sa Gul ba ba adyn da ky ça ga lar baý­
ra gy ny gow şur mak da ba ra sy «Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly 
at­my ra dyň me ka ny» şy ga ry as tyn da geç­
ýän tä ze – 2026­njy ýy lyň çä re le ri bi len 

ut ga şyp, ça ga la ra ru hu be lent lik hem­de 
şat lyk ba gyş la dy. Dö re di ji lik bäs le şi gi her 
ýyl ýur du myz dan köp san ly tä ze ze hin le ri 
ýü ze çy kar ma ga müm kin çi lik ber ýär. Ola­
ryň bir nä çe si çe per dö re di ji lik bi len meş­
gul la nyp, deň­duş la ry nyň ara syn da yk rar 
edil mä ge my na syp dyr. Ýe ne bir nä çe le ri­
niň dür li bäs le şik le re gat naş mak da ýe ter­
lik tej ri be si bar bol sa, baş ga la ry mek dep 
olim pia da la ry nyň, sport ýa ryş la ry nyň ýe­
ňi ji le ri dir. Ola ryň için de iň ta pa wut la nan­
la ry bäs le şi giň döw let tap gy ry na gat naş­
ma ga hu kuk ga zan ýar lar.

Da ba ra gaý ta lan ma jak owa zy bi len hal­
ky my zyň aý dym­saz sun ga ty nyň ta ry hyn­
da öç mejek yz go ýan Gul ba ba nyň dö re di­
ji lik mi ra sy na ba gyş la nan wi deo şe kil le riň 
gör ke zil me gi bi len baş lan dy. Gys ga öm ri 
ýa şan dy gy na ga ra maz dan, ol us sat ly gyň 
ýo ka ry de re je si ne ýet mek bi len, hal ky my­
zyň söý gü si ni ga za nyp, mil li aý dym­saz 
me de ni ýe ti niň ösü şi ne uly go şant go şup­
dyr. Wi deo şe kil ler de mil li me de ni mi ra sy­
myz da orun alan aý dym lar ýaň lan dy.

Çä rä gat na şy jy la ryň şow hun ly el 
çar pyş ma la ry as tyn da da ba ra ly ýag­
daý da ýe ňi ji le riň at la ry yg lan edil di. 
Ola ra gym mat ba ha ly sow gat lar we dip­
lom lar gow şu ryl dy. Bäs le şi giň ýe ňi ji le ri 
öz çy kyş la ryn da pa ra hat çy ly gyň, bag­
ty ýar ly gyň me ka ny bo lan ýur du myz da 
oka ma ga, dö re di ji lik we sport bi len meş­
gul lan ma ga dö red ýän giň müm kin çi lik­
le ri üçin Gahryman Arkadagymyza we 
hormatly Prezidentimize tüýs ýü rek den 
çyk ýan ho şal lyk la ry ny be ýan et di ler.

Gul ba ba adyn da ky ça ga lar baý ra gy gow şu ryl dy

«galkynyş» gaz 
käni ýurdumyzyň 

energetika 
kuwwatyny berkidýär

Türkmenistan – 
behişdi bedewleriň 

mekany

Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň ara syn da­
ky gat na şyk la ry tä ze hi l derejesine çy­

kar mak, se bit de pa ra hat çy ly gy, dur nuk ly ly­
gy we dur nuk ly ösü şi üp jün et mek mak sa dy 
bi len dö re di len kon sul ta tiw du şu şyk lar se bit 
dip lo ma ti ýa sy nyň iň tä sir li gu ral la ry nyň bi­
ri ne öw rül di. Bu for mat bäş sa ny do gan lyk 
döw le tiň – Türk me nis ta nyň, Ga za gys ta nyň, 
Gyr gy zys ta nyň, Tä ji gis ta nyň hem­de Öz be­
gis ta nyň sy ýa sy, yk dy sa dy we me de ni­yn­
san per wer ugur lar da bi te wi bir meý dan ça da 
jem len me gi ni üp jün ed ýär.

Hä zir ki wagt da Mer ke zi Azi ýa ýurtlary bi­
len hyz mat daş lyk et mä ge gy zyk lan ma bil­
dir ýän döw let le riň sa ny bar ha kö pel ýär. 3

Ýur du myz da her ýy ly döw re bap at lan­
dyr  mak asyl ly dä be öw rül di. Mu nuň özi 

hal ky my zyň aba dan çy ly gy ny, ra ýat la ry­
my zyň wa tan çy­
lyk ru hu ny, ola ryň 
Berkarar döwletiň 
täze eýýamynyň 
G a l k y n y ş y  
döwründe ama­
la aşy ryl ýan giň 
möç ber li dur muş­
yk dy sa dy öz gert­
me le re go şant 
goş mak hy ju wy ny 
şöh le len dir ýär. Şu 
gün ler 2026­njy 
ýy lyň «Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Türk­
me nis tan – be dew bat ly at­my ra dyň me ka­
ny» ýy ly diý lip yg lan edil me gi my na sy bet li 
dür li çä re ler gu ral ýar. 3

Ýur du myz ägirt uly ug le wo do rod se riş de­
le ri bi len dün ýä niň ener ge ti ka ba za ryn da 

mö hüm orun eýe le ýär. «Gal ky nyş» gaz kä ni di­
ňe bir ýur du my zyň däl, eý sem, dün ýä niň iň iri 
gu ry ýer gaz kän le ri niň bi ri hök mün de aý ra tyn 
äh mi ýe te eýe dir. Hä zir ki wagt da bu kä ni yzy gi­
der li we tap gyr la ýyn öz leş dir mek döw let sy ýa­
sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir.

«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – 
be dew bat ly at­my ra dyň me ka ny» diý lip yg­
lan edi len tä ze – 2026­njy ýyl ýur du my zyň 
ýan gyç­ener ge ti ka top lu myn da al nyp ba ryl­
ýan iş le riň oňyn ne ti je ber ýän di gi ni ala mat­
lan dyr ýan wa ka lar bi len başla dy. 3

sebitara 
hyzmatdaşlygyň  

täze nusgasy

Ewe rest da gy 
aras sa la nar

Antarktidanyň 
täsin ýaşaýjylary

Dünýäniň iň sowuk 
şäheri we obasy

Golaýda Nepalyň häkimiýetleri 
Ewerest dagyny arassalamak boýunça 
bäş ýyllyk toplumlaýyn iş meýilnamasyna 
badalga berlendigini mälim etdiler. 4

Pingwinler maşgalasyna degişli bolan 
alabeder deňiz guşy uçup bilmeýändigine 

garamazdan, ýüzüp hem-de suwa çümüp 
bilýändigi bilen tapawutlanýar. 6

Dünýäniň sowuk şäherleriniň 
arasynda Harbin, Ulan­Bator, Winnipeg, 

Norilsk, Ferbanks, Ýakutsk we Ýellounaýf 
ýaly şäherler öňdeligi eýeleýär. 5

Her ýylyň ahyrynda başlap, täze ýylyň 
ilkinji hepdesinde tamamlanýan lyžaly bökmek 

boýunça «Four Hills Tournament» ýaryşynda 
sloweniýaly Domen Prews ýeňiji boldy. 7

Agasy ýaly 
çempionlyk gazandy
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de ýur du myz da mag lu­

mat­ara gat na şyk teh no lo gi ýa la ry nyň dep gin li ösü­
şi ne eýe ri lip, ra ýat la ryň ýa şa ýyş­dur muş şert le ri ni 
has­da ýe ňil leş dir jek, döw let do lan dy ry şy ny ka da­
ly alyp bar ma ga ýar dam ber jek çöz güt le ri tap mak 
ba bat da giň ge rim li iş ler ama la aşy ryl ýar.

Teh no lo gi ýa la ryň ösü şi ni 
sel jer ýän bi ler men ler XXI asy­
ryň üçün ji on ýyl ly gy ny san ly 
ge çi şiň döw ri, äh li teh no lo gik 
ösüş le riň sep gi di ha sap la ýar­
lar. Hä zir ki wagt da gel je giň 
teh no lo gi ýa la ry nyň bin ýa dy 
go ýul ýar, kö pu gur ly we kä mil 
san ly ekoul gam lar dö re dil ýär. 
In di mag lu mat teh no lo gi ýa la ry 
ul ga my nyň ösü şiň esa sy he re ket len di ri ji si ne öw­
rül me gi bi len, yk dy sa dy ýe tiň kuw wa ty san ly teh­
no lo gi ýa la ryň müm kin çi lik le ri bi len kes git le nil ýär.

Bank ul ga my döw le tiň ma li ýe dur nuk ly ly gy nyň 
esa sy ugur la ry nyň bi ri bol ma gyn da gal ýar. Döw­
let de re je sin de san ly hyz mat la ryň ösü şi bank la ryň 
ne ti je li li gi ni we jem gy ýet çi lik hyz ma ty nyň hi li ni ýo­
kar lan dyr mak üçin mö hüm şert dir. Bu işiň esa sy 
ugur la ry nyň bi ri nagt däl tö leg le ri gi ňelt mek dir.

Bank kart la ry esa sy tö leg gu ra ly hök mün de iş jeň 
ula nyl ýar, döw re bap ban ko mat lar we tö leg ter mi nal­
la ry döw let eda ra la ryn da we söw da mer kez le rin de 
otur dyl ýar, aý lyk hak la ry, dur muş kö mek pul la­
ry elekt ron kart la ra ge çi ril ýär. Ýur du myz da bank lar 
müş de ri ler üçin bir «Al tyn asyr» bank kar tyn dan 
baş ga bir «Al tyn asyr» bank kar ty na pul ge çi rim le ri­

ni ama la aşyr mak hyz ma ty ny 
el ýe ter li et di ler. Bu hyz mat dan 
peý da lan mak bi len, ban kyň 
müş de ri le ri ban ko mat la ryň, «In­
ter net­bank» hem­de «Mo bil­
bank» hyz mat la ry nyň üs ti bi len 
bi rek­bi re giň «Al tyn asyr» bank 
kar ty na bir aýyň do wa myn da 
1000 (bir müň) ma nat dan ýo­
ka ry bol ma dyk möç ber de pul 

ge çi rip bil ýär ler. Kart dan kar ta pul ge çir mek ze rur ly­
gy ýü ze çy kan ýag da ýyn da de giş li gör nüş dä ki bank 
kart la ry ny ulan ýan ra ýat lar mo bil go şun dy dan peý­
da la nyp, smart fon la ry ar ka ly is len dik ýer de on laýn 
gör nüş de pul ge çi rim le ri ni ýe ri ne ýe ti rip bil ýär ler.

Annajemal ARSLANOWA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk  

institutynyň talyby.

Mä lim bol şy ýa ly, üs tü miz dä ki ýyl Gün­
do gar mü çe na ma sy bo ýun ça ýyl ky, ýag­

ny be dew ýy ly. Türk men hal ky nyň dur mu­
şyn da be dew aý ra tyn or na eýe dir. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, be dew ler ba ra da kä bir gy zyk ly 
mag lu mat la ry si ze ýe tir me gi ma kul bil dik. 

 Be dew ler süňk le ri we myş sa la ryn da ky 
aý ra tyn me ha nizm se bäp li dört aýa gyn da du­
rup uk la ýar lar.

 At lar iň akyl ly jan dar la ryň bi ri bo lup, 
adam la ry hem­de wa ka la ry köp wagt lap ýat­
da sak lap bil ýär ler.

 Beý le ki jan dar lar dan ta pa wut ly lyk da, 
at la ryň göz le ri niň kel le si niň gap dal la ryn da ýer­
leş me gi se bäp li iki dür li ug ry gö rüp bil ýär ler.

 Be dew ler agyz bi len däl­de, di ňe bu run ar­
ka ly dem al ýar lar, bu bol sa uzak ara lyk la ra çap­
ýar ka ener gi ýa ny tyg şyt la ma ga kö mek ed ýär.

 Be dew ler öz­özü ni be jer me giň öz bo luş­
ly uky by na eýe bo lup, ýa ra la ry ny ýa lap, be­
jer gi ni tiz leş di rip bil ýär ler.

 At lar bir gün de 25 lit re çen li der çy ka ryp 
bil ýär ler, bu bol sa ys sy ho wa da sal kyn la ma ga 
kö mek ed ýär.

 At lar duý gu la ry ny we ýag daý la ry ny bil­
dir mek üçin gulaklaryny ulan ýar lar. Me se lem, 
yza öw rü len gu lak lary bilen ga har­ga za by ýa­
da gor kusy ny gör ke z ýärler.

 At la ryň ys alyş ukyby örän ýokarydyr.
 Be dew ler aşak sal la nan guý rugy bilen 

ýa daw ly gy ny ýa­da bi ra hat bol ýan dy gy ny 
aňladýarlar.

 At lar gys ga ara lyk lar da sa gat da 88 ki­
lo metr tiz lik bi len çap ýar lar, em ma uzak ara­
lyk lar da köp lenç sa gat da 48 ki lo metr tiz lik 
bi len çap ýar lar.

 At la ryň 200­den gow rak dür li reňk le ri 
we reňk ut gaş ma la ry bar.

 Dün ýä niň köp ýur dun da at ça py şyk la ry 
ge çi ril ýär, olar iň meş hur sport gör nüş le ri dir.

 Be dew ler duý gu la ry ny di ňe ses le ri ar­
ka ly däl, eý sem, he re ket le ri ar ka ly hem bil­
dir ýär ler. Me se lem, ba şy ny aşak sal lap we 
bi ri­bi ri niň üs tü ne öň aýak la ry ny go ýup ýa­
daw ly gy ny gör ke zip bil ýär ler.

 At uk lan da de ňag ram ly ly gy sak la mak 
we ýy ky lmazlyk üçin kellesini ýe re go ýup 
ýat ýar .

 Be dew ler bi ri­bi ri ni ys we ses ar ka ly ta­
nap bil ýär ler, hat da beý le ki at la ry se si ne gö rä 
ta pa wut lan dy ryp hem bil ýär ler.

 At la ra dür li buý ruk la ry be rip, päs gel çi­
lik ler den bök mek ýa­da tans et mek ýa ly til­
sim le ri ýe ri ne ýe tir me gi öw re dip bol ýar.

 At lar şat lyk, gam­gus sa, gor ky we hat da 
söý gi ýa ly duý gu la ry baş dan ge çi rip bil ýär ler.

Serdar ANNAÝEW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Bi lim ul ga my döw le tiň dur muş­yk dy sa dy, 
me de ni we in tel lek tu al ösü şi ni üp jün ed ýän 

esa sy ugur la ryň bi ri dir. Dil öw ren mek bol sa bi lim 
ul ga my nyň aý ryl maz bö le gi bo lup, şah sy ýe tiň 
jem gy ýe te do ly gat naş ma gy ny, hü när taý ýar ly­
gy ny we hal ka ra hyz mat daş ly gy ny üp jün ed ýär. 

Bi lim ul ga myn da dil öw ren­
me giň çäk le rin de okuw çy la­
ryň döw let di li ni ta la ba la ýyk 
de re je de öz leş dir me gi ni üp jün 
et mek, da şa ry ýurt dil le ri ni 
öw ret mek ar ka ly hal ka ra ara­
gat na şyk müm kin çi lik le ri ni 
gi ňelt mek, okuw çy lar da pi­
kir le niş me de ni ýe ti ni, söz le ýiş 
ba şar nyk la ry ny we ýaz mak 
en dik le ri ni ös dür mek, mil li we 
umu ma dam zat gym mat lyk la­
ry na hor mat goý mak ru hun da 
ter bi ýe ber mek ba bat da de giş li iş ler ýo la go ýul dy. 

Dil öw ren me giň ama ly we na za ry esas la ry nyň 
çäk le rin de dil öw ren mek işi pe da go gi ka, ling wis­
ti ka we psi ho lo gi ýa ylym la ry nyň ga za nan la ry na 
esas lan ma ly dyr. Şu nuň bi len bag ly lyk da, amal 
bi len tej ri bä niň saz la şy gy eme le ge ti ril ýär. Dil 
öw ren mek di ňe gram ma tik bi lim le ri ber mek bi len 

çäk len män, di liň gün de lik dur muş da we hü när 
işin de ne ti je li ula nyl ma gy ny üp jün ed ýär. 

Bi lim ul ga myn da dil öw ren me giň ne ti je li li gi ni ýo­
kar lan dyr mak mak sa dy bi len san ly teh no lo gi ýa lar, 
elekt ron okuw se riş de le ri we mul ti me di ýa müm­
kin çi lik le ri giň den ula nyl ýar. Bu se riş de ler okuw­

çy la ryň öz baş dak öw ren mek 
uky by ny ös dür mä ge hem­de 
okuw pro se si niň hi li ni ýo kar­
lan dyr ma ga ýar dam ed ýär.

Bi lim ul ga myn da dil öw­
ren mek döw le tiň bi lim sy­
ýa sa ty nyň mö hüm bö le gi dir. 
Yl my taý dan esas lan dy ry­
lan, me ýil na ma ly al nyp ba­
ryl ýan dil öw ren mek işi jem­
gy ýe tiň bi lim de re je si niň 
ýo kar lan ma gy na, ýaş nes liň 
giň dün ýä ga ra ýyş ly şah sy­

ýet hök mün de ke ma la gel me gi ne we döw le tiň 
dur nuk ly ösü şi ne hyz mat ed ýär.

Gülşirin ÇARYGULYÝEWA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň diller 
kafedrasynyň mugallymy.

Gyş pas ly ho wa nyň so wa ma gy, gü nüň 
gys gal ma gy we adam la ryň köp lenç ýa­

pyk ýer ler de bol ma gy bi len hä si ýet len ýär. Bu 
ýag daý lar wi rus ly ke sel le riň, aý ra tyn­da dü­
me wiň we so wuk la ma bi len bag ly ýo kançlyk­
la ryň ýaý ra ma gy na ge tir ýär. Şo nuň üçin gyş da 
sag ly gy ňy go ra mak aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir.

So wuk ho wa be de niň go ra nyş ul ga my ny 
gow şa dyp bi ler. Gün şöh le­
si niň azal ma gy D wi ta mi ni­
niň de re je si niň pe sel me gi ne 
ge tir ýär, bu bol sa im mun ul­
ga my nyň işi ne tä sir ed ýär. 
Mun dan baş ga­da, ýa pyk 
ýer ler de köp adam bi len 
bi le bol mak wi rus la ryň tiz 
ýaý ra ma gy na se bäp bol ýar.

Be de niň go ra nyş ul ga my ny güýç len dir mek 
üçin wi ta min le re we mi ne ral la ra baý iý mit le ri 
iý me li. Mi we ler, gök önüm ler, ba lyk, hoz, süýt 
önüm le ri im mu ni te ti ber kid ýär. Eli ýy gy­ýy­
gy dan sa byn bi len ýuw mak, ýü zü ňe el de gir­
mez lik we üs gü ri len de ag zy ňy ýap mak wi rus­
la ryň ýaý ra ma gy nyň öňü ni al ýar.

Yzy gi der li fi zi ki iş jeň lik gan aý la ny şy ny go­
wu lan dyr ýar we be de niň go ra nyş uky by ny 
art dyr ýar. Gyş da öý de ýa­da açyk ho wa da ýe­
ňil maşk la ry et mek peý da ly dyr. Her gün 7–8 
sa gat uky ňy al mak im mun ul ga my nyň ka da ly 

iş le me gi üçin mö hüm dir. Öý de ýa­da iş ýe rin­
de ho wa ny ýy gy­ýy gy dan çal şyp dur mak wi­
rus la ryň ýyg nan ma gy nyň öňü ni al ýar.

Gyş pas ly nyň do wam ed ýän gün le rin de, pas­
lyň ta lap la ry na la ýyk ge ýin me li. Da şa ryk çy ka­
ny ňyz da be de ni ňi zi ýy ly sak la ýan egin­eşik le ri 
ge ýin me li. Be de ni ňi ziň dem al ma gy üçin özü ňi ze 
ra hat egin­eşik le ri saý la ma ly. Aýa gy ňy zy gys­

ýan aýak gap  geý me li däl. 
Çün ki şeý le aýak gap lar si ziň 
gan aý la ny şy ňy zyň ka da sy­
ny bo zar.

Gyş pas lyn da bur nu­
ňyz dan dem al ma ly. Bu run 
ge çel ge le rin den geç ýän 
ho wa bo kur da ga bar ýan ça 
gyz ýar, bu bol sa bo kur dak­

da dö räp bil jek ke sel le riň öňü ni al ýar.
 Dog ry dur muş ýö rel ge le ri, aras sa çy lyk 

düz gün le ri we sag dyn iý mit len mek ar ka ly wi­
rus lar dan go ran mak müm kin dir. 

Sag ly gy my za jo gap kär çi lik bi len çe me leş­
mek gyş pas ly ny sag dyn ge çir me giň esa sy 
şer ti bo lup dur ýar.

Döwletmyrat DÖWLETOW,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
mikrobiologiýa kafedrasynyň mugallymy.

Gyş paslyny 
sagdyn geçiriň!

Dil öwrenmeGiň 
artykmaçlyklary

BeDewler BaraDa 
gyzykly maglumatlar

Batareýaly otly işe BaşlaDy

Bank ulGamynDa 
sanly hyzmatlar giňeldilýär

ýan Gyn Dan äGä Bo luň!
Ýan gyn la ryň ag la ba sy adam la ryň ýan gyn 
howp suz lyk düz gün le ri ni boz ýan dyk la ry 

ze rar ly ýü ze çyk ýar. Dö räp bil jek ýan gy nyň öňü­
ni al mak üçin ýan gyn howp suz lyk düz gün le ri ni 
ber jaý et mek ze rur bo lup dur ýar. Türk me nis ta­
nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň Ýan gyn howp suz ly gy 
gul lu gy ýan gyn howp suz lyk düz gün le ri ni dog ry 
ber jaý et mek we ýan gyn ha dy sa sy ýü ze çy kan da 
onuň gar şy sy na gö reş mek üçin 
şu la ry mas la hat ber ýär.

Ýa şa ýyş jaý la ryn da ýy la­
dy jy we gyz dy ry jy en jam la ry 
ulan maz dan öň ola ryň tüs se çy­
kar la ry ny gu rum lar dan aras sa­
la ma ly. Gaz bi len iş le ýän ýy la­
dy jy en jam lar ula ny lan da, gaz 
en jam la ry ny ýer ze min otag la­
ryn da or naş dyr mak, çal şyr mak, be je riş­abat la ýyş 
iş le ri ni ge çir mek, gaz en jam la ry nyň howp suz lyk 
we saz laý jy ul gam la ry ny öz baş dak aýyr mak, gaz 
en jam la ryny iş läp du ran wag tyn da gö zeg çi lik siz 
gal dyr mak, gaz en jam la ry nyň ula nyş düz gün le ri­
ni bil me ýän adam la ra gaz en jam la ryn dan peý da­
lan ma ga rug sat ber mek, gaz en jam la ry gur na lan 
otag lar da ýat mak, dynç al mak, şeý le­de gaz syz­
ma la ry ny ýü ze çy kar mak üçin açyk ody ulan mak 
(ga zyň syz mak ly gy ny di ňe sa by nyň kö pür jigi bi­
len anyk la mak bo lar), ýa nyp du ran gaz en ja my­
nyň tö we re gin de ýa nyp bil jek zat la ry gu rat mak, 
ýa nyp du ran ga za su wuk ly gyň dö kül me gi ne ýol 
ber mek hem­de ça ga la ra ot bi len bag la ny şyk ly 
ýu muş la ry bu ýur mak ga da gan edil ýär.

Ýan gy nyň is len dik gör nü şi ýü ze çy kan da ýa­da 

tüs sä niň ysy duý lan da, te le fon ar ka ly 01, el te le fo­
nyn dan 001 bel gä jaň edip ha bar ber me li. Öz güý jü ňiz 
bi len il kin ji ýan gyn sön dü ri ji se riş de le ri niň ýa­da su­
wuň, çä gä niň, gu muň, ke çä niň, syk do ka lan ma ta nyň 
kö me gi bi len ýü ze çy kan ýan gy ny sön dür mä ge sy na­
nyş ma ly. Ýü ze çy kan ýan gy ny öz güý jü ňiz bi len sön­
dür mek ba şart ma sa, on da ha ýal et män öý den çyk­
ma ly. Öý den çy ka ny ňyz da ga py ny gulp la man, berk 

ýap ma ly, lif ti ulan ma ly däl. Öýüň 
elekt rik to gu ny we gaz ak dy ry jy­
sy ny öçür me li. Öý de dö rän ýan­
gy na ho wa ba ryp, güý je mez li gi 
üçin pen ji re le ri döw mek, ga py ny 
açyp goý mak bol ma ýar. Ýan gyn 
sön dü ri ji to pa ry gar şy la mak we 
ýan gy nyň dö rän ýe ri ne iň amat ly 
ýol bi len alyp gel mek üçin bir ada­

my ug rat ma ly. Elekt rik to gy bi len iş le ýän en jam lar da 
ýan gyn dö rän de, ha ýal et män elekt rik bi rik di ri ji si ni 
aýyr ma ly ýa­da umu my elekt rik to gu ny öçür me li we 
şon dan söň dö rän ýan gy ny sön dür mä ge gi riş me li. 

Ýur du my zyň her bir ýa şaý jy sy ýan gyn howp­
suz ly gy nyň ta lap la ry ny ber jaý et mä ge borç lu dyr. 
Ja ny my za, sag ly gy my za, jem gy ýe tiň, döw le tiň 
bäh bit le ri ne mad dy zy ýan ýe tir ýän gö zeg çi lik siz 
ot dan se re sap bo la lyň. 

Yhlas MiRiÝEW,
Aşgabat şäheriniň Polisiýa müdirliginiň Ýangyn 

howpsuzlygy bölüminiň 100-nji harbylaşdyrylan 
ýangyn howpsuzlyk bölüminiň döwlet ýangyn 

gözegçilik bölümçesiniň müdiri-uly gözegçisi, 
içerki gullugyň maýory.

Soň ky ýyl lar da Hy ta ýyň awia kom­
pa ni ýa la ry «Air bus» kom pa ni ýa­

syn dan has köp uçar sar gyt ed ýär ler. Bir 
hep dä niň do wa myn da hy taý awia kom pa ni­
ýa la ry Ýew ro pa nyň uçar ön dü ri ji si bi len je mi 
bahasy 22 mil liard ýew ro go laý şert na ma 
gol çek di ler. Iň köp uça ry «Air Chi na» kom­
pa ni ýa sy sar gyt et di. Umu my ba ha sy 9,5 

mil liard ýew ro ba ra bar bo lan şert na ma gö rä, 
«Air Chi na» 60 sa ny «A320neo» uça ry ny 
alar. Tä ze uçar lar 2028­2032­nji ýyl lar ara­
ly gyn da taý ýar edi ler. «A320neo» uçar la ry 
yg ty bar ly ly gy bi len ta pa wut lan ýar. «Spring 
Air li nes» kom pa ni ýa sy 30, «Chi na Aircraft 
Lea sing» 30, «Ju neyao Air li nes» 25, «Chi­
na Express Air li nes» 3 sa ny uçar sar gyt et di.

«Air bus» kom pa ni ýa sy 2008­nji ýyl­
da Hy ta ýyň Týans zin şä he rin de il kin ji 
bi le lik dä ki önüm çi lik des ga sy ny açyp dy. 
Bu des ga «Air bus»­yň Ýew ro pa nyň da­
şyn da ki il kin ji za wo dy dy. Ge çen ýyl bu 
şä her de uçar ýyg na ýan ikin ji önüm çi lik 
des ga sy işe gi ri zi lip di.

Pürli PüRLiÝEW,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň talyby.

ýa po ni ýa da ýer den al nan il kin ji ha­
sy ly, de ňiz den tu tu lan il kin ji ba ly gy 

auk si on ar ka ly sa t mak dä bi bar. Bu auk­
si on ýur duň mil li gym mat ly gy bo lup, sy­
ýa hat çy la ryň hem ün sü ni çek ýär. tä ze 
ýy lyň bel le nil ýän gün le rin de ýurt da de­
ňiz den tu tu lan gök ýüz güç li tunes ba lygy 
auk si onda sa ty lyp, 2019­njy ýyl da ky 

re kor dy tä ze le di. 2019­njy ýyl da to kio­
da ky auk si on da bir ba lyk 333,6 mil li­
on ýe ne sa ty lyp dy. Bu ge zek bol sa, tä ze 
aw la nan ba lyk 510 mil li on ýe ne (3,24 
mil li on ame ri kan dol la ry) sa tyl dy. Ba ly­
gyň aşa gym mat ba ha dan sa tyl ma gy nyň 
bir nä çe se bä bi bar. ola ryň bi ri de ňiz jan­
da ry na is le giň ýo ka ry hem­de sa ny nyň az 
bol ma gy bi len bag ly dyr. se bä bi te bi ga ty 
go ra mak mak sa dy bi len bu ba lyk la ryň az 
san ly sy nyň tu tul ma gy na rug sat be ril ýär. 
şeý le hem, adat ça, müş de ri le ri ne de ňiz 
önüm le ri nden taýýarlanan tagamlary 
hödürleýän dün ýä bel li res to ran lar ta­
ra pyn dan sa tyn alyn ýar. Bu bol sa, tunes 
balykla rynyň meş hur ly gy ny art dyr ýar.

ýa po ni ýa ba lyk we beý le ki de ňiz 
önüm le ri ni sarp et mek de dün ýä de öň dä ki 
orun la ry eýe le ýär.

Ogulgerek Işangulyýewa, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba 

hojalyk uniwersitetiniň talyby.

«Hy un dai Mo tor» kom pa ni ýa sy 
önüm çi lik kärhana la ryn da 2028­nji 

ýyl dan baş lap, adam sy pat ro bot la ry ula­
nyp baş la jak dy gy ny mä lim et di. Kom pa­
ni ýa Las­We gas da ge çi ril ýän Sarp edi ji 
elekt ro ni ka sy (CES) ser gi sin de «Bos ton 

Dy na mics» ta ra pyn dan iş le nip taý ýar­
la nan «At las» at ly ro bo ty ny ta nyş dyr dy. 
Ko reý bren di «At las»­y ABŞ­nyň Jor ji ýa 
şta tyn da ky kärhana sy bi len bir ha tar da 
dün ýä niň äh li ýe rin dä ki za wod la ryn da 
ulan ma gy mak sat edin ýär. Kom pa ni ýa­
nyň we kil le ri adam sy pat ro bot la ryň il­
kin ji no bat da fi zi ki taý dan kyn we howp­
ly iş le ri ýe ri ne ýe tir jek di gi ni, soň ra bol sa, 
adam lar bi len bi le lik de çyl şy rym ly iş le ri 
et jek di gi ni mä lim et di.

Her ýy lyň ýan war aýyn da ge çi ril ýän 
ser gi bu ýyl 6­9­njy ýan war ara ly gyn da 
gu ral ýar. Ser gi de eme li aň, ro bot teh no­
lo gi ýa sy, mo bil en jam lar, da ky nyl ýan 
teh no lo gi ýa lar, «akyl ly» öý en jam la ry 
gör ke zil ýär.

Ogulbike MäMiÝEWA, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 
we informatika institutynyň mugallymy.

aDamsypat 
robotlar işlär

rekorD 
bahadan satyldy

Bir hep De De 
148 uçar 

sar gyt edil di

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň ýaý ra dan mag lu mat la ry nyň sel je ril me­
gi ne ti je sin dä ki çak la ma la ra gö rä, ge çen ýyl dün ýä niň ila ty 8,2 mil liard  

adamdan geç di. Ýer ýü zü niň ila ty 1998­nji ýyl da 6 mil liard, 2010­njy ýyl da 7 
mil liard, 2022­nji ýyl da 8 mil liard sep gi de ýe tip di. «Worl do me ter» sta tis ti ka 
plat for ma sy nyň çak la ma sy na gö rä, dün ýä niň ila ty nyň 59 gö te ri mi Azi ýa da, 
19 gö te ri mi Af ri ka da, 9 gö te ri mi Ýew ro pa da, 8 gö te ri mi La tyn Ame ri ka sy we 
Ka rib se bi ti ýurt la ryn da, 5 gö te ri mi De mir ga zyk Ame ri ka da ýa şa ýar. Ila tyň 
2037­nji ýyl da 9 mil li ar da, 2060­njy ýyl da 10 mil li ar da ýet me gi ne ga ra şyl ýar.

Dün ýä de ila ty 100 mil li on dan ge çen 16 
ýurt bar. Hy taý bi len Hin dis tan bol sa ila ty 
mil liard dan ge çen ýurt lar ha sap lan ýar. Bu 
iki ýurt dün ýä ila ty nyň ýa ry sy na go la ýy ny 
eme le ge tir ýär. Ila ty 200 mil li on dan ge çen 
bäş ýurt bar: ABŞ (347 mil li on), In do ne zi ýa 
(285 mil li on), Pa kis tan (255 mil li on), Ni ge­
ri ýa (237 mil li on) we Bra zi li ýa (212 mil li on).

Ýew ro pa da ila ty 100 mil li on dan ge çen ýurt ýok. Se bi tiň iň köp ilat ly ýur dy 
Ger ma ni ýa nyň 85 mil li on tö we re gi ýa şaý jy sy bar.

Ge çen ýyl In do ne zi ýa nyň paý tag ty Ja kar ta (42 mil li on) dün ýä niň iň köp 
ilat ly şä he ri ady na eýe bol dy. Ila ty 37 mil lio na ýe ten Dak ka (Bang la deş) 
ikin ji ýe ri eýe le di. Mun dan ozal dün ýä niň iň köp ilat ly şä he ri ha sap lanan Ýa­
po ni ýa nyň paý tag ty To kio (33 mil li on) üçün ji or na düş di.

Rüstem MäMMEDOW, 
Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar guramasynyň  

Aşgabat şäheriniň Bagtyýarlyk etrap geňeşiniň başlygy.

Dün ýä niň ila ty 
8,2 mil liarddan geç di

ýy lyň iň Go wy 
ho wa men zi li

Her ýyl da ÝU NES KO bi len hyz mat daş lyk da gow şu ryl ýan «Prix Ver sa­
il les» bi na gär lik baý rak la ry nyň eýe le ri mä lim edil di. Emin ag za la ry ta ra­

pyn dan ge çen ýy lyň iň go wy aeo ro por ty baý ra gy na Hy ta ýyň Ýan taý Pen laý 
Hal ka ra ho wa men zi li my na syp bol dy. Bu baý rak lar 2015­nji ýyl dan bä ri be­
ril ýär. Bu sa naw da köp ýyl dan bä ri Sin ga pu ryň Çan gi ae ro por ty bi rin ji bo lup 
gel ýär di. Bu ge zek bi rin ji lik baý ra gy na my na syp bo lan Ýan taý Pen laý ho wa 
men zi lin de tä ze açy lan «Ter mi nal 2» bi na sy owa dan di zaý ny, daş ky gur şa wa 
zy ýan syz gur lu şy, ýer li me de ni ýe ti we te bi ga ty bir leş dir me gi ne ti je sin de emin 
ag za la ry nyň ýo ka ry ba ha sy na my na syp bo lup dyr. 
2024­nji ýyl da ulan ma ga ber len ter mi nal şä he riň 
dag man za ry ny şöh le len dir ýär. Ikin ji ýe ri Fran si ýa­
nyň Mar sel Pro wens ho wa men zi li (Ter mi nal 1) eýe­
le di. Ter mi na lyň be ýik li gi 22 met re ýet ýän äpet aý na 
di war la ry da şa ry nyň şöh le si ni ge çi rip, içer de te bi gy 
ýag ty ly gy eme le ge tir ýär. Üçün ji ýe ri Fran si ýa nyň 
Re ýun ýon ada sy nyň Ro lan Gar ros ae ro por ty eýe le ýär. Ma da gas kar ada sy nyň 
gün do ga ryn da, Hin di um ma nyn daky adada ýer leş ýän ho wa men zi li niň gel ýän 
ýo lag çy lar ter mi na ly daş ky gur şaw üçin zy ýan syz inf rast ruk tu ra sy bi len ta pa­
wut lan ýar. Bu lar dan baş ga­da, sa na wa Ýa po ni ýa nyň Osa ka Kan saý, ABŞ­nyň 
Port lend hem­de San­Fran sis ko Hal ka ra ho wa men zi lleri gi ri zi lip dir. «Prix Ver­
sa il les» baý rak la ry bi len ýo ka ry okuw mek dep le ri niň şä her jik le ri, sta di on lar, 
mu zeý ler, myh man ha na lar we res to ran lar hem sy lag lan ýar. Ýe ňi ji le re baý rak lar 
ÝUNESKO­nyň Pa riž dä ki ştab­kwar ti ra syn da gow şu ryl ýar.

Mergen KULMYRADOW, 
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň harby gullukçysy, maýor.

Awst ra li ýa nyň Pil ba ra se bi ti baý de mir 
ýa tak la ry na eýe. Bu ýer de iş alyp bar ýan 

«For tescue» kom pa ni ýa sy di zel ýan gy jy bi len 
iş le ýän lo ko mo tiw le ri ni has aras sa ener gi ýa 
çeş me le ri bi len iş let me gi mak sat 
edin ýär. Ýakynda kom pa ni ýa nyň 
ba ta re ýa bi len iş le ýän il kin ji lo­
ko mo tiw le rinden peý da la ny lyp 
baş lan dy. Bu teh no lo gi ýa ot ly­
ny elekt rik ener gi ýa sy bi len iş­
let mek üçin müň ler çe ki lo met re ýet ýän ho wa 
elekt rik ge çi ri ji le ri ni gur ma ga bo lan ze rur ly gy 
ara dan aýyr ýar. Şol bir wag tyň özün de bol sa, 
ho wa goý be ril ýän ha pa gaz la ryň öňü ni al ýar. 

«Prog ress Ra il» kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan 
ön dü ri len tä ze lo ko mo tiw le riň her bi ri niň ba ta re­
ýa sy 14,5 MW/sa gat möç be rin de elekt rik ener­
gi ýa sy ny sak la ma ga ukyp ly. Bu bol sa aşa köp 

muk dar da ky ýü ki uzak ara ly ga äkit mä ge ýet ýär. 
Bu teh no lo gi ýa nyň esa sy aý ra tyn ly gy bol sa, re­
ge ne ra tiw, ýag ny ot ly be ýik den pe se ýö rän de 
elekt rik ener gi ýa sy ny ön dü rip bil me gi dir. Şeý­

le lik de, ýyl da mil li on lar ça litr ne bit 
ýan gy jy  tyg şyt lan ýar. Şeý le hem 
ba ta re ýa la ra gys ga wagt da zar­
ýad be rip, amal la ryň üz nük siz li gi­
ni üp jün edip bol ýar. «For tescue» 
kom pa ni ýa sy ot lu la ra zar ýad ber­

mek üçin do lu ly gy na aras sa çeş me ler den elekt­
rik ener gi ýa sy ny ön dür ýän be ket gu rup dyr.

Mun dan ozal bu ýer de iş alyp bar ýan BHP 
kom pa ni ýa sy hem şeý le ot ly ny işe gi ri zip dir.

Selbi ANNAMYRADOWA, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit  

we gaz uniwersitetiniň talyby.



edebiýat

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 09.01.2026. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Hytaýda ähli onlaýn edebiýat okyjylarynyň, takmynan, ýarysy 26-dan 45 ýaş aralygyndakylardan ybarat bolup, 
bu görkezijiniň ösmegine, esasan, 2000-nji ýyldan soň doglanlar uly täsir edýär.

Ki­tap­ içi­miz­dä­ki­ do­ňan­ deň­zi­ döw­mäge­ ni­
ýet­le­nen­pal­ta­bol­ma­ly­dyr.

Frans Kaf ka.
Mun­dan­ýig­ri­mi­ýyl­soň,­eden­iş­le­ri­ňi­ze­däl­

de,­et­me­dik­iş­le­ri­ňi­ze­has­köp­gy­na­nar­sy­ňyz.
Mark Twen.

Kyn­çy­lyk­lar­ada­my­tap­la­ýar,­edil­ala­wyň­po­
la­dy­tap­laý­şy­ýa­ly.

Se ne ka.
Iň­güýç­li­iki­sa­ny­es­ger­bar:­Wagt­we­Sa­byr.

Lew Tols toý.
Di­ňe­bil­mek­ýe­ter­lik­däl,­şol­bi­li­mi­ulan­ma­gy­

hem­ ba­şar­ma­ly.­ Di­ňe­ is­le­g­ ýe­ter­lik­ däl,­ he­re­ket­
hem­et­me­li.­

Gýo te.
Öz­göw­nü­ňi­gö­ter­me­giň­iň­go­wy­ýo­ly,­baş­ga­

bi­ri­niň­göw­nü­ni­gö­ter­mek­dir.
Mark Twen.

Eger­de­ haý­sy­dyr­ bir­ işiň­ düý­bün­de­ şah­sy­
gy­zyk­lan­ma­ýok­bol­sa,­ol­iş­berk­bol­maz.

Lew Tols toý.
Üs­tün­lik­bu­hy­ju­wy­ňy­ýi­tir­män,­bir­şow­suz­

lyk­dan­beý­le­ki­şow­suz­ly­ga­ta­rap­ýö­re­mek­dir.
Wins ton Çer çill.

Me­se­le­le­riň­bar­dy­gy­ny­bo­ýun­al­sa­ňyz,­ola­ry­
çöz­mek­aň­sat­la­şar.

Ga li leo Ga li leý.
Gork­ýan­ işi­ňi­zi­ýe­ri­ne­ýe­ti­riň,­ şon­da­gor­ky­

ňyz­hök­man­öler.
Ralf Wal do Emer son.

Göw­nü­çök­gün­ adam­ şe­ma­lyň­ ýoklugyndan­
zeýrener,­op­ti­mist­üýt­geş­mä­ga­ra­şar,­rea­list­bol­sa­
ýel­ken­le­ri­ni­gal­dy­rar.

Uil ýam Ar tur Ward.
Kä­te­ hiç­wagt­ ýa­şap­ gör­me­dik­dur­muş­la­ry­

myň­ ag­ra­myn­dan­ süňk­le­ri­miň­ çat­la­ýan­ se­si­ni­
eşid­ýä­rin.

Jo na tan Saf ran Fo er.
Eger­ dur­muş­dan­ gaç­saň,­ hiç­wagt­ asu­da­lyk­

ta­pyp­bil­mer­siň.
Maýkl Kan nin gem.

Ni­re­de­söý­gi­bar­bol­sa,­şol­ýer­de­hem­dur­muş­
bar­dyr.

Ma hat ma Gan di.
Biz­ nä­hi­li­ gor­kunç­ ýa­da­ geň­ gö­rün­sek­de,­

özü­miz­bo­lup­gal­mak­üçin­gaý­rat­tap­ma­ly­dy­rys.
Meý Sar ton.

Rus si ýa da iň äh­
mi ýet li ha sap lan­

ýan we ýy gy okal ýan 
ki tap la ryň sa na wyn da 
mu kad des Kuran hem 
bar. «Rus si an Field» 
bar lag mer ke zi niň 
mag lu mat la ry na gö rä, 
30 ýaş dan ki çi bo lan 
rus si ýa ly ra ýat la r üçin 
iň äh mi ýet li ki tap Jorj 
Oruel liň «1984» ro ma­
ny bol dy. So wal la ra jo gap be ren 
ýaş lar iň wa jyp eser le riň ha ta ryn­
da Lew Tols to ýyň «Uruş we pa ra­
hat çy lyk» ro ma ny ny, Gar ri Pot­
ter ba ra da ky ki tap lar top lu my ny, 
Iwan Tur ge ne wiň «Ata lar we ogul­

lar» ese ri ni, In ji li we 
Kons ti tu si ýa ny hem 
ag za dy lar.

Äh li ýaş to par la­
ry ny öz içi ne al ýan 
umu my sa naw da bi­
rin ji or ny «Uruş we pa­
ra hat çy lyk» ro ma ny 
eýe le di. On dan soň ra 
Ni ko laý Ost rows ki niň 
«Po lat nä dip tap lan dy» 
we Mi ha il Bul ga ko wyň 

«Us sat we Mar ga ri ta» eser le ri gel­
ýär. Alek sandr Sol že ni sy niň «GU­
LAG ar hi pe la gy» ese ri sa na wyň 
15­nji or nun da ýer le şen bol sa, 
mu kad des Gur han 17­nji orun da 
ýer leş di.

Russiýada 
iň köp okalýan kitaplar

On biR gezek 
nobel baýragyna hödürlenen ýazyjy

edebi eseRleRi 
onlaýn okaýanlaryň sany artýar

«Galkynyş» gaz käni ýurdumyzyň 
energetika kuwwatyny berkidýär

Sebitara hyzmatdaşlygyň täze nusgasy

Hy taý da ede bi eser le ri on laýn 
oka ýan la ryň sa ny 575 mil li on 

ada ma çen li ýo kar la nyp, ýur duň me­
de ni gi ňiş li gin de san ly ki ta pla ry oka­
ýan la ryň ag dyk lyk ed ýän de re je si ni 
has­da ber kit di. Äh li on laýn ede bi ýat 
oky jy la ry nyň, tak my nan, ýa ry sy 26­
dan 45 ýaş ara ly gyn da ky lar dan yba­
rat bol up, bu gör ke zi ji niň ös me gi ne, 
esa san, 2000­nji ýyl dan soň dog lan lar 
uly tä sir ed ýär. Olar ýurt bo ýun ça edebi 
eserleri on laýn oka ýan la ryň umu my 
sa ny nyň, tak my nan, dört den bir bö le­
gi ni eme le ge tir ýär. Bu ba ra da Hy ta ýyň 
Ýa zy jy lar bir leş me si ta ra pyn dan «Hy­
ta ýyň on laýn ede bi ýa ty ba ra da ky gök 
ki tap» ha sa ba tyn da bel le nil ýär.

Hy ta ýyň 50 sa ny öň de ba ry jy on laýn 
ede bi ýat plat for ma sy nyň mag lu mat la­

ry na esas lan ýan ha sa bat da, bu pu da­
gyň gir de ji si niň, soň ky wagt lar, tak my­
nan, 44 mil liard ýua na (6,1 mil liard ABŞ 
dol la ry na) ýe ten di gi ha sap la nyl dy. Şol 

san da Hy ta ýyň on laýn ede bi ýat ka ta lo­
gy 35 mil li on dan gow rak ese ri öz içi ne 
al dy. Şol san da ýe ne­de mil li on lap tä ze 
eser ler bu ka ta lo ga go şul ýar.

Ha ky ky dur muş ýö rel ge le ri (rea­

lizm), yl my­fan tas ti k we ta ry hy ede bi 
eser ler ýa ly dür li žanr lar daky ýo ka ry 
hil li on laýn ki tap la ryň peý da bol ma gy 
do wam ed ýär we olar hä zir ki za man 
hy taý ede bi ýa ty ny has­da baý laş dyr­
ýar. Yl my­fan tas ti k žan ry aý ra tyn ta­
pa wut lan ýar; soň ky wagt da 180 müň 
sa ny tä ze yl my­fan tas ti k eser ne şir 
edil di. Bu žanr bar ha giň ge rim alyp, 
me de ni ýe tiň esa sy aky my na (meýnst­
ri me) has ýa kyn laş ýar.

Dö re di ji lik gö te ri li şi köp ba bat da 
ýaş ýa zy jy la ryň tä ze nes li niň ke ma la 
gel me gi bi len bag la ny şyk ly dyr. Soň­
ky wagt lar on laýn plat for ma lar da 3 
mil lio na go laý aw tor ha sa ba alyn dy, 
ola ryň 350 mü ňü si pro fes sio nal şert­
na ma la ra gol çek di. Şol aw tor la ryň 40 
gö te ri me go la ýy «Z nes li ne» de giş li dir.

Rus we ame ri kan ýa zy jy sy, şa­
hy ry hem­de ter ji me çi si Wla di mir 

Na bo kow (1899­1977) ede bi ýat bo­
ýun ça No bel baý ra gy na 11 ge zek hö­
dür le nip dir, ýö ne her ge ze gem baý ra­
ga my na syp gö rül män dir. Şwe si ýa nyň 
aka de mi ýa sy 50 ýyl lap giz lin sak lan­
ýan ar hiw res mi na ma la ry ny köp çü li ge 
ýe tir di. Bu mag lu mat la ra gö rä, Na bo­
ko w iň soň ky, ýag ny 11­nji ge zek 1975­
nji ýyl da baý ra ga hö dür le nip dir.

50 ýyl mun dan ozal ky da laş gär le­
riň sa naw la ryn da Na bo ko wyň da laş­
gär li gi niň ABŞ­nyň, Ger ma ni ýa nyň 
we Ni der land la ryň uni wer si tet le rin den 
bo lan al ty sa ny ede bi ýat çy ta ra pyn­
dan tek lip edi len di gi bel le nil ýär.

Ka li for ni ýa uni wer si te ti niň pro­
fes so ry Ro bert El ter öz hö dür na ma 
ha tyn da şeý le ýa zyp dyr: «Ýig ri mi tö­
we re gi ro ma nyň, bir nä çe goş gy we 

he ka ýa ýy gyn dy la ry nyň aw to ry bo­
lan Na bo kow ýa rym asyr dan gow rak 
wag tyň do wa myn da hä zir ki za man 
ýa zy jy la ry nyň ara syn da iň aja ýyp 

eser ler top lu my ny dö ret di. Bu top­
lu ma dört sa ny aja ýyp eser gir ýär: 
«Peş geş» (Дар), «Je za lan dy ry ly şa 
ça kylyk» (Приглашение на казнь), 
«Lo li ta» we «Öçügsi ot» (Бледный 
огонь). Onuň çäk li ma ny da ky emig­
rant­ýa zy jy däl di gi ni aý ra tyn nyg ta­

sym gel ýär; ol sy ýa sy kes git le me ler­
den ýo kar da du ran, hy ýa ly ýe tiň we 
sun ga tyň içer ki gym mat lyk la ry nyň 
ta rap da ry bo lup çy kyş ed ýän ýa zy­
jy dyr. Şeý le­de men onuň dö re di ji li­
gi niň çäk li es te ti ka dan has giň çäk le ri 
öz içi ne al ýan dy gy ny sö zü miň üs tü ne 
goş ýa ryn: onuň pro za sy nyň düý bün­
de çuň ňur ah lak aky my bar. Ol yn sa­
nyň bar ha doň ýü rek leş ýän dün ýä de 
yn san bo lup gal mak ug run da ky gö re­
şi ni gaý ta­gaý ta be ýan et di».

Şeý le­de bol sa, şwed aka de mi ýa­
sy nyň ag za la ry öz ge len ka rar la ryn da 
üýt gew siz ga lyp dyr lar. 1973­nji ýy lyň 
ar hiw res mi na ma la ryn da: «Wla di mir 
Na bo kow: tek lip ret edil di» diý lip bel­
le ni lip dir. Na bo ko w No bel baý ra gy na 
1963, 1964, 1965, 1966, 1968, 1969, 
1970, 1971, 1973 we 1974­nji ýyl lar da 
hem hö dür le nip di.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
«Türk men gaz» döw let kon ser ni niň 

«Ma ry gaz çy ka ryş» mü dir li gi niň bu ýur ma­
sy esa syn da «Türk men gaz bu raw la ýyş» 
mü dir li gi ta ra pyn dan Gal ky nyş kä ni ni öz­
leş dir me giň bi rin ji tap gy ry nyň çä gin de 
110 bel gi li ula nyş gu ýu sy 4180 metr çuň­
lu ga bu raw lan dy. Şun da de giş li gat la gyň 
4149–4015 metr açyk sü tün ara ly gyn da 
sy nag iş le ri ge çi ri len de bir gi je­gün diz­
de se na gat taý dan 2 mil li on kub metr den 
gow rak te bi gy ga zyň aky my alyn dy.

Ýur du myz da tä ze ýa tak la ryň göz­
le nil me gi we öz leş di ril me gi ne ti je sin de 
ne bi tiň we te bi gy ga zyň goş ma ça möç­
ber le ri çy ka ryl ýar. Mu nuň özi ýan gyç­
ener ge ti ka top lu my nyň äh li dü züm le­
ri niň mad dy­en jam la ýyn bin ýa dy nyň 
yzy gi der li ber ki dil ýän di gi niň, önüm çi li­
ge hä zir ki za man yl my nyň ga za nan la­
ry nyň we tä ze çil teh no lo gi ýa la ryň or­
naş dy ryl ýan dy gy nyň aý dyň ne ti je si dir.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, «Türk men­
gaz» döw let kon ser ni ta ra pyn dan te bi gy 
ga zyň we gaz kon den sa ty nyň goş ma ça 
möç ber le ri ni çy kar mak, «Gal ky nyş» gaz 
kä ni ni yzy gi der li öz leş dir mek ug run da al­
nyp ba ryl ýan iş ler ýur du myz da bu ug ry 
ös dür mek, top lu myň eks port müm kin çi lik­
le ri ni we önüm çi lik kuw wa ty ny art dyr mak 
bo ýun ça ýaý baň lan dy ry lan giň möç ber li 
iş le riň oňyn ne ti je ber ýän di gi ni gör kez ýär.

«Gal ky nyş» gaz kä ni niň öz leş di ril me gi 

top lum la ýyn hä si ýe te eýe bo lup, bir nä çe 
mö hüm tap gyr lar dan yba rat dyr. Gaz kä­
ni ni öz leş dir me giň çäk le rin de ýyl da 30 
mil liard kub metr ha ryt lyk gaz ön dür mä ge 
ukyp ly bo lan ägirt uly za wod lar top lu my 

gur lup ulan ma ga be ril di. Bu tas la ma dün­
ýä niň öň de ba ry jy kom pa ni ýa la ry bi len 
hyz mat daş lyk da ama la aşy ryl dy.

Hä zir ki wagt da ama la aşy ryl ýan bu tap­
gyr, esa san, ga zyň uly möç ber le ri ni Hy taý 
Halk Res pub li ka sy na iber mä ge gö nük di ri­

len dir. Bu ugur da tä ze gu ýu la ry bu raw la­
mak we gaz aras sa laý jy des ga la ryň kuw­
wa ty ny art dyr mak iş le ri do wam ed ýär.

Bu kä ni öz leş dir mek stra te gik taý­
dan örän äh mi ýet li bo lup, ol Türk me nis­
tan–Ow ga nys tan–Pa kis tan–Hin dis tan 
(TOPH) gaz ge çi ri ji si ni çig mal bi len üp­
jün et mä ge ni ýet le nen dir.

«Gal ky nyş» kä ni niň yzy gi der li öz­
leş di ril me gi ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti 
üçin hem bir nä çe ar tyk maç lyk la ry üp­
jün ed ýär. Ol türk men te bi gy ga zy nyň 
esk port müm kin çi lik le ri niň art dy ryl ma­
gy na ge ti rip, di ňe bir Hy taý däl, eý sem, 
Gü nor ta Azi ýa we gel jek de Ýew ro pa 
ba zar la ry na çyk mak üçin berk bin ýat 
dö re dil ýär. Tebigy gazyň eks por tyn dan 
gel ýän gir de ji le riň art ma gy ýur du my­
zyň yk dy sa dy ösü şi ne go şant goş ýar, 
dün ýä de yg ty bar ly we iri ener gi ýa üp­
jün çi si hök mün de ornuny ber kid ýär.

Ga ly ber se­de, «Gal ky nyş» gaz kä ni niň 
yzy gi der li öz leş di ril me gi Türk me nis ta nyň 
ener ge ti ka sy ýa sa ty nyň üs tün lik li dur mu şa 
ge çi ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr. 
Bu ägirt uly tas la ma gel jek de hem ýur du­
my zyň yk dy sa dy kuw wa ty nyň art ma gy na 
we se bit de pa ra hat çy ly gyň hem­de dur­
nuk ly ösü şiň üp jün edil me gi ne hyz mat eder.

Selbi ÇARYÝEWA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Gah ry man Ar ka da gy my zyň we Arkadagly Gahryman 

Serdarymyzyň giň ge rim li ta gal la la ry ne ti je sin de tä ze ta ry­
hy eý ýam da ahal te ke be de wi Türk me nis ta nyň esa sy ny şa­
ny na, dö wür le riň we ne sil le riň aý ryl maz ara bag la ny şy gy nyň 
aý dyň ala ma ty na öw rül di.

Ýur du myz da hal ky my zyň dur mu şyn da uly orun eýe läp, 
te bi gy gö zel li gi bi len bü tin dün ýä ni haý ra na goý ýan, türk men 
hal ky nyň göz gu wan jy, uçar ga na ty bo lan ahal te ke be dew­
le ri mi ze çäk siz sar pa go ýul ýar. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa­
my nyň Gal ky ny şy döw rün de hal ky my zyň mil li gym mat lyk­
la ry ny go rap sak la mak, ola ryň äh mi ýe ti ni, jem gy ýe ti mi ziň 
dur mu şyn da ky or nu ny giň den wa gyz et mek hem­de döw­
re bap de re je de dün ýä gi ňiş li gi ne ýaý mak bo ýun ça uly iş ler 
al nyp ba ryl ýar. Türk men hal ky en çe me mad dy gym mat lyk­
la ry dö re den, umu ma dam zat me de ni ha zy na sy na uly go şant 
go şan halk dyr. Ahal te ke at çy lyk sun ga ty nyň we at la ry be ze­
mek däp le ri niň türk men sun ga ty nyň naý ba şy gör nüş le ri niň 

bi ri hök mün de ÝUNESKO­nyň Adam za dyň mad dy däl me­
de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil me gi türkmen be dew le ri niň 
dün ýä dä ki at­ab ra ýy ny has­da şöh rat lan dyr dy.

Dün ýä be dew le ri niň naý ba şy larynyň biri ha sap lan ýan 
ahal te ke be dew le ri miz hal ky my zyň gen ji­ha zy na sy, göz­gu­
wan jy, mil li mi ra sy. Ata­ba ba la ry myz geç miş de nä hi li şan­
şöh rat ga za nan bol sa lar, ola ryň äh li sin de ahal te ke be dew­
le ri niň hem go şan dy ulu dyr. Şo nuň üçin hem yn san hä si ýet li 
be dew ler her bir ýi gi diň ýa kyn dos ty, syr da şy, toý da­jeň de 
ýol da şy ha sap edi lip dir. Hal ky my zyň be dew aty na goý ýan 
hor ma ty aja ýyp döw rü miz de ýe ne bir mer te be be len de gal dy. 
Mu ny Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ba ha ryň iň aja ýyp gün le ri niň 
bi ri niň Türk men be de wi niň mil li baý ra my na ba gyş lan ma gy, 
at çy lyk top lum la ry nyň gur lup, olar da ga dym dö wür ler den bä ri 
to hu my ýi ti ril män gel ýän ahal te ke be dew le ri mi ziň ide dil me gi 
ýa ly iş ler hem gör kez ýär. Ýur du my zyň ýo ka ry we or ta hü när 
okuw mek dep le rin de at çy ly gyň we at ly spor tuň dür li ugur la ry 
bo ýun ça bu ugur dan ýaş hü när men le ri hal ka ra de re je de taý­
ýar la mak, ahal te ke be dew le ri niň öz bo luş ly aý ra tyn lyk la ry ny, 
ta ry hy ny, se ýis çi lik we to hum çy lyk seç gi iş le ri ni yl my taý dan 
düýp li öw ren mek mak sa dy bi len uly iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Türk men be de wi çäk siz söý gä we hor ma ta my na syp dyr. 
Be dew türk men top ra gyn da üs tün lik li ama la aşy ryl ýan öz ge­
riş lik le riň ba dy na bat goş ýar. Hal ky my za he mi şe ýa ran bo lan 
be hiş ti be dew le ri miz ta ryh da dur nuk ly ösüş de hem­de öz or nu­
ňy ber kit mek de der wa ýys bo lan iň go wy hä si ýet le riň hem­de 
mer da na ly gyň nus ga sy bo lup dyr. Hut şo nuň üçin hem be dew­
le ri mi zi ösü şiň hem­de bag tyň ala ma ty di ýip ha sap ed ýä ris.

Goý, türk men be dew le ri niň bag tyň owa zy na meň zeş kiş­
ňe me si toý­baý ram la ry myz da he mi şe ýaň la nyp dur sun! 
Wa ta ny my zy ösüş ler den­ösüş le re alyp bar ýan türk men 
hal ky nyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak, il­ýurt 
bäh bit li alyp bar ýan iş le ri ro waç bol sun!

Mergen BERDIÝEW,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň talyby.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu hyz mat daş lyk meý dan ça sy na 

Azer baý jan Res pub li ka sy nyň hem do ly 
hu kuk ly go şul ma gy se bit hyz mat daş­
ly gy nyň tä ze nus ga sy ny eme le ge tir di. 

Kon sul ta tiw du şu şyk la ryň baş mak­
sa dy se bit de «öza ra ynam» we «goň şu­
çy lyk» ýö rel ge le ri ni ber kit mek dir. Bu du­
şu şyk lar se bit ýurt la ry nyň äh li ugur lar da 
hyz mat daş lyk gat na şyk la ry ny pug ta lan­
dyr ma ga giň müm kin çi lik ler dö red ýär. 

2026­njy ýyl da ýur du myz bu kon­
sul ta tiw du şu şy ga baş lyk lyk eder. Bu 
ba ra da de giş li çöz güt ge çen ýyl Öz­
be gis tan da ge çi ri len du şu şyk da ka bul 
edil di. Hormatly Prezidentimiziň şol 
du şu şyk da bel läp ge çi şi ýa ly, Türk me­
nis tan Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň Baş­
tu tan la ry nyň kon sul ta tiw du şu şy gyn da 
baş lyk ly gy ka bul et mek bi len, bi ziň ag­
zy bir li gi mi zi we je bis li gi mi zi pug ta lan­
dyr mak, yk dy sa dy hyz mat daş ly gy ber­
kit mek, se bi tiň da şar ky ma ýa go ýum lar 
we ener ge ti ka, ulag, kom mu ni ka si ýa 
hem­de beý le ki ul gam lar da iri hal ka ra 
tas la ma la ry üçin özü ne çe ki ji li gi ni art­

dyr mak üçin äh li ta gal la la ry eder.
Şu nuň bi len bag ly lyk da, bu kon sul­

ta tiw du şu şyk la ry se bi ta ra söw da do la­
ny şy gy ny art dyr mak, güm rük amal la­
ry ny ýö ne keý leş dir mek we bi le lik de iri 
se na gat tas la ma la ry ny dur mu şa ge çir­
mek, «De mir ga zyk­Gü nor ta» we «Gün­

do gar­Gün ba tar» ugur la ry bo ýun ça tä­
ze ulag ge çel ge le ri ni dö ret mek ar ka ly 
Mer ke zi Azi ýa ny dün ýä yk dy sa dy ýe ti­
niň mö hüm mer ke zi ne öwür mek, suw­
ener ge ti ka se riş de le ri ni ne ti je li ulan mak 
we Aral deň zi ýa ly eko lo gik me se le ler­
de bir bi te wi ga ra ýyş la ry arkaly çy kyş 
et mek bi len mö hüm äh mi ýe te eýe dir. 

Ýur du myz bu for ma tyň çäk le rin de 
iş jeň we oňyn bi ta rap lyk sy ýa sa ty ny 
ýö red ýär. Türk me nis ta nyň öňe sü ren 
baş lan gyç la ry, esa san hem, ener ge ti ka 
howp suz ly gy, eko lo gik dip lo ma ti ýa we 
Ha zar deň zi bi len gat na şy gy ber kit mek 
me se le le ri se bit ösü şi niň bin ýa dy ny 
düz ýär. 2021­nji ýyl da Awa za da ge çi ri­
len sam mit hem se bit ýurt la ry nyň di ňe 
bir sy ýa sy däl, eý sem, yk dy sa dy taý­
dan hem uly müm kin çi lik le ri niň bar dy­
gy ny dün ýä jem gy ýet çi li gi ne gör kez di.

Mer ke zi Azi ýa nyň döw let Baş tu tan­
la ry nyň kon sul ta tiw du şu şyk la ry se­
bi tiň «öz yk ba ly ny özi kes git le mä ge» 
ukyp ly dy gy nyň su but na ma sy dyr. Bu 
du şu şyk lar ar ka ly Mer ke zi Azi ýa glo bal 
me se le ler de bi te wi ses bo lup çy kyş ed­
ýär, bu bol sa hal ka ra gi ňiş li gin de se bi tiň 
ab ra ýy ny has­da ýo kar lan dyr ýar.

Hydyr ABAKOW,
Türkmenistanyň Içeri işler ministrliginiň 

institutynyň medeniýet we  
metbugat bölüminiň uly gözegçisi, 

polisiýanyň kapitany.

2025­nji ýy lyň 8­nji okt ýab ryn da hor mat ly Prezidentimiz 
«Türk me nis ta nyň me de ni dip lo ma ti ýa sy ny ös dür me giň 

2026­2052­nji ýyl lar üçin Stra te gi ýa sy we şu Stra te gi ýa ny 
tas syk la mak ha kyn da ky» Ka ra ra gol çek di. Bu ta ry hy Ka rar da 
türk men hal ky nyň mil li me de ni mi ra sy ny, mad dy we mad dy däl 
dö re di ji lik gym mat lyk la ryň ga dy my nus ga la ry ny we ugur la ry­
ny dün ýä jem gy ýet çi li gi ne ýaý ma gy iş jeň leş dir me giň ýö rel ge­
le ri giň den bel le nil di. Mäh ri ban Wa ta ny myz da adam za dyň wa­
tan çy lyk, ah lak ta lap la ry ny we bäh bit le ri ni ka na gat lan dyr ma ga 
gö nük di ri len, dur muş­me de ni, ta ry hy, ar heo lo gik, bi na gär çi lik 
taý dan gym mat lyk bo lup dur ýan, türk men hal ky nyň mil li­me­
de ni öz bo luş ly ly gy ny sak la mak we ös dür mek üçin äh mi ýe tli 
bo lan mad dy we ru hy gym mat lyk la ryň, çe per çi lik sun gat baý­
lyk la ry nyň ýüz ler çe si bar. Şo la ryň bi ri hem Şa se nem ga la sy dyr. 
Köp burç luk gör nü şin de bi na edi len ga la Ru hu be lent et ra by nyň 
mer ke zin den 25 ki lo metr gü nor ta­gün do gar da, Tü nü der ýa ge­
ňeş li gi niň çä gin de ýer leş ýär. Ga la nyň umu my meý da ny 33 gek­
ta ra ba ra bar bo lup, ony Ibn al­Esir, Ýa kut Ha ma wy ýa ly or ta asyr 
alym la ry öz le ri niň ýaz gy la ryn da Be ýik Ýü pek ýo lu nyň Kö ne ür­
genç men zi li niň soň ky no ka dy  Suw bu run hökmünde görkezip­

dir ler. Geç miş de ga la nyň tö we­
re gin den ge çen der ýa nyň kö ne 
aky my nyň yz la ry  sak la nyp ga­
lyp dyr. Bu gün ki ga la nyň di war­
la ry nyň uzyn ly gy 1,5 ki lo met re, 
be ýik li gi 9 met re ýet ýän gör nü­
şin de sak la nyp ga lyp dyr. Ga la­
nyň me de ni gat lak la ry nyň il kin ji 
dö wür le ri Kang ýuý, Ku şan lar 
dö wür le ri bi len se ne len ýär. Ga­
la da dür li ýyl lar da S.P.Tols tow, 
H.Ýu su bow, A.Ýaz ber di ýew, 
B.A.Ry ba ko wa, M.Dur dy ýew, 
S.Ata ny ýa zow, A.A.Ha ki mow, 

M.Mäm me dow, O.Ber di ýew, S.B.Bo le low, M.A.Iti na ýa ly alym­
lar ga zuw­ag ta ryş iş le ri ni ge çi rip dir ler. Ga la da 4 sa ny top lu myň 
hü när ment çi lik, su wa ryş des ga la ry nyň, bag la ryň, ga dy my eke­
ran çy lyk me de ni ýe ti niň ga lyn dy la ry nyň yz la ry aý dyň sak la nyp 
ga lyp dyr. Ga la nyň gur lu şy gyn da 5 dür li ker piç önüm le ri ula ny­
lyp dyr. 1952­nji ýyl da S.P.Tols to wyň ýol baş çy ly gyn da ky yl my 
eks pe di si ýa  ga la ny il kin ji ge zek düýp li öw re nip dir. Şa se nem ga­
la sy b.e. öň ki III asyr dan bi ziň eýýa mymy zyň XIV asy ry na çen li 
ara lyk da has­da şöh rat la nyp dyr. Asyr la ryň köp san ly sy nag la­
ry ny baş dan ge çi ren Şa se nem ga la sy se bit de bur ran gy lyç la ry 
ýa sa mak, göw rüm, wagt, agyr lyk, uzyn lyk öl çeg le ri niň çar wa 
ha sap la ry, ata beg ler mek de bi niň ter bi ýe si, aş ha na es bap la ry­
ny, ga myş dan ýü wüş ga lam la ry ny, gal bir, gal kan, saz gu ral la­
ry ny, dür li ulu lyk da ky tam dyr la ry, ojak la ry, boý ra (ösüm lik ler­
den dü şek ör mek), uru la ry, san dyk la ry, dür li sü ýüm ler den işi lip 
edil ýän ur gan la ry ýa sa mak, gel le ban (dür li mal la ryň sü rü le ri ni 
ga ryp bak mak bi len bag ly ço pan çy lyk hü nä ri), bur gun la ry bö­
wet le mek, sar wan çy lyk, mer gen lik amal la ry nyň, bag ban çy lyk, 
guş la ry aw çy lyk mak sat la ry üçin el de ki leş dir mek, zer gär çi lik, 
seç gi çi lik, te bip çi lik, go şu ny we zi pe bir lik le rin de do lan dyr mak 
se ne di bo ýun ça önüm çi li giň ýü ze çy kan, ha ryt la ryň alys la ra 
ug ra dy lan mer kez le riň bi ri ha sap edi lip dir. 

Bir nä çe ýyl mun dan ozal Şa se nem düz lü gin de ýer se riş­
de le ri ni re je li peý da lan mak, ýo ka ry ha syl al mak bo ýun ça 
döw let mak sat na ma la ry ny dur mu şa ge çir mek, ýer go ru nyň 
möç ber le ri ni gi ňelt mek mak sa dy bi len, tä ze ilat ly no kat lar, 
daý han bir le şik le ri we ge ňeş lik ler dö re dil di.

2017­nji ýyl da Türk me nis ta nyň or ta asyr ar heo lo gi ýa we 
ar hi tek tu ra ýa dy gär lik le ri niň elekt ron kar ta sy tas syk lan dy. 
On da iň äh mi ýet li, ta ry hy mi ras la ryň sa na wyn da aý ra tyn 
gym mat ly mil li ha zy na la ryň naý ba şy la ry nyň bi ri hök mün de 
Şa se nem ga la sy hem orun al ýar. 

Dädebaý PÄLWANOW, 
Görogly etrap häkimliginiň hünärmeni.

Şa se nem ga la sy Türkmenistan – behişdi 
bedewleriň mekany

Ams ter dam da ky An na Fran­
kyň öý­mu ze ýi we «EyeS py 

360» kom pa ni ýa sy tä ze 3D wir­
tu al sy ýa ha ty ny hö dür le ýär. Bu 
3D wir tu al sy ýa hat da bri ta ni ýa ly 

te le ýaý lym alyp ba ry jy sy Reý çel 
Raý li niň eme li aň ta ra pyn dan dö­
re di len awa ta ry ýol gör ke zi ji (gid) 
bo lup hyz mat ed ýär.

Mu ze ýiň gym mat lyk lar we ta­
nyş dy ryş bö lü mi niň ýol baş çy sy 
Tom Brin ki niň aýt ma gy na gö rä, 
An na Fran kyň öýü ne ba ryp gör­
mek adam lar da güýç li duý gy dö­

red ýär, 3D sy ýa hat bol sa goş ma­
ça öw re niş tej ri be si ni ber ýär.

Wir tu al ge ze lenç dün ýä niň äh­
li kün je gin dä ki ula ny jy la ra An na 
Fran kyň we onuň maş ga la sy nyň 
1942­nji ýy lyň iýu nyn dan 1944­nji 
ýy lyň aw gus ty na çen li ýa şan ýe ri ne 
ba ryp gör mä ge müm kin çi lik berýär. 
Şol wag tyň do wa myn da An na dün­
ýä niň iň meş hur gün de lik le ri niň bi ri­
ne öw rü len ýaz gy la ry ny ýö re dip dir. 
Ol gün de li gin dä ki iň soň ky ýaz gy­
sy ny tus sag edil me zin den bir nä çe 
gün öň ýa zyp dyr. An na 1945­nji ýy­
lyň mar tyn da 15 ýa şyn da ga ra has­
sa lyk dan ara dan çyk ýar.

Aýjeren ABDYLLAÝEWA,
Ma ýa Ku ly ýe wa adyn da ky  

Türk men mil li kon ser wa to ri ýa sy nyň 
ýa nyn da ky Da ňa tar Öwe zow 

adyn da ky Türk men döw let ýö ri te 
saz çy lyk mekdebiniň talyby.

an na FRan kyň 
öýü ne 3d sy ýa hat



Hy ta ýyň hä ki mi ýet le ri ýur­
duň de mir ga zyk­gün ba ta­
ryn da uzyn ly gy 22 ki lo metr­

den gow rak bo lan «Týan şan Şeň li» 
aw tou lag tun ne li ni res mi ýag daý da 
ulan ma ga ber di ler. Bu des ga dün­
ýä dä ki iň uzyn we ýo ka ry tiz lik li 
aw tou lag tun ne li dir. Ol Sinsz ýan­
Uý gur aw to nom se bi tin de ýer le­
şip, dag lyk ýer ler den geç ýän ýo luň 
wag ty ny bir nä çe sa ga da çen li gys­
galt ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Tun nel bir gün de açy lan, umu my 
uzyn ly gy 324 ki lo metr den gow rak 
bo lan G0711 Urum çi ­ Ýuý li ýo ka ry 

tiz lik li aw tou lag ýo lu nyň ug run da 
ýer leş ýär. Bu uly ýol Sinsz ýa nyň 
de mir ga zy gyn da ky we gü nor ta­
syn da ky şä he ri çi ýol la ry hal ka la­
ýyn bir leş dir ýän mö hüm ugur la ryň 
bi ri dir. Ýo luň gur lu şy gy 5 ýyl do­
wam et di we tas la ma je mi 46,7 mil­
liard ýu an (6,63 mil liard ame ri kan 
dol la ry) möç be rin de ma ýa go ýul dy.

Tun ne liň iň pes ýe ri niň 1,1 ki lo­
met re ýet ýän di gi bel le nil ýär. Ýe­
ras ty ge çel ge seýs mi ki taý dan iş jeň  
we adat dan da şa ry ho wa şert le ri 
bo lan se bit de ýer le şip, 16 sa ny tek­
to ni k jaý rykly zo la gy ke sip geç ýär.

22 ki lo metr lik aw tou lag 
tun ne li açyl dy

Gwi ne ýa da 28-nji de kabr da ge çi ri-
len döw let Baş tu ta ny nyň saý law-

la ryn da ýur duň hä zir ki ge çiş döw rü niň 
Pre zi den ti, 45 ýaş ly Ma ma di Dum bu ýa 

ýe ňiş ga zan dy. Bu ba ra da Saý law lar bo-
ýun ça baş di rek si ýa nyň ýol baş çy sy Je nab 
Tu re mä lim et di. Ses be riş li giň des lap ky 

ne ti je le ri ni yg lan eden Je nab Tu re Ma ma-
di Dum bu ýa nyň ses le riň 86,72 gö te ri mi ni 

alan dy gy ny ha bar ber di. Saý law lar bo ýun ça 
baş di rek si ýa nyň ýol baş çy sy saý law la ryň 

ikin ji tap gy ry nyň bol ma jak dy gy ny bel le di.
Pre zi dent lik we zi pe si ug run da je mi 9 da-

laş gär bäs leş di. Ýurduň Ýokary kazyýeti 
4-nji ýanwarda Prezident saýlawlarynyň 
gutarnykly netijelerini tassyklady. Gwi ne-
ýa da ky saý law lar sent ýabr aýyn da äh li halk 
sa la sa l şy gyn da ka bul edi len tä ze Kons ti-
tu si ýa nyň esa syn da ge çi ril di. Esa sy Ka nun 
esa syn da pre zi dent lik möh le ti 5 ýyl dan 7 
ýy la çen li uzal dyl dy. Şol bir wag tyň özün de, 
bir ada myň döw let Baş tu ta ny we zi pe sin de 
di ňe iki möh let ga lyp bil jek di gi ba ra da ky ka-
da sak la nyp gal dy. Pre zi dent saý law la ryn-
dan soň ra Gwi ne ýa da mil li par la men te saý-
law la ryň ge çi ril me gi ne ga ra şyl ýar.

Gün ba tar Af ri ka da ýer leş ýän Gwi ne ýa 
Res pub li ka sy de mir ga zyk da Se ne gal, de-
mir ga zyk da we de mir ga zyk-gün do gar da 
Ma li, gün do gar da Kot-d’Iwuar, gü nor ta da 
Li be ri ýa, gü nor ta-gün ba tar da Sýer ra-Leo-
ne, de mir ga zyk-gün ba tar da bol sa Gwi ne ýa-
Bi sau bi len ser het leş ýär. Gün ba tar da onuň 
ke nar la ry ny At lan tik um ma ny ýuw ýar. 15 
mil li on dan gow rak ilaty bolan Gwi ne ýa nyň 
paý tag ty Ko nak ri şä he ri dir.

Hä­zir­ki­Pre­zi­dent­ýe­ňiş­ga­zan­dy

ZAMAN-TÜRKMENISTAN09.01.2026.4 Dün ýä ha bar la ry

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Bol ga ri ýa ýew ro geç di. Bol ga ri ýa 1-nji 
ýan war dan ýew ro zolaga go şul dy we res mi 

taý dan döw let wal ýu ta sy hök-
mün de bol gar le win den ýüz 
öw rüp, ýew ro ny ka bul et di. 
Bol ga ri ýa ýew ro zo la ga gir mek 

üçin äh li ta lap la ry res mi taý dan ýe ri ne ýe ti ren 
21-nji ýurt bol dy. In di ýew ro ny pul bir li gi hök-
mün de ulan ýan ýew ro pa ly la ryň sa ny 350 
mil li on ada ma ýe ter. Hä zir likçe Bol ga ri ýanyň 
paýtagty So fi ýa nyň kö çe le rin de we dü kan la-
ryn da ba ha lar iki wal ýu ta da gör ke zil ýär.

Küý ze gär çilik us sa ha na sy ta pyl dy. Ar-
heo log lar Yra gyň de mir ga zyk se bi tin de abat 

sak la nyp ga lan 3 müň ýyl lyk 
küý ze gär çi lik us sa ha na sy ny 
ýü ze çy kar dy lar. Bu ta pyn dy 
Ýa kyn Gün do gar da ky kü lal çy-

lyk önüm çi li gi, şä her dur mu şy we jem gy ýet çi lik 
gur lu şy ba ra da ky ga dy my mag lu mat la ry öw-
ren mä ge ýar dam  ber ýär. Ger ma ni ýa nyň Tü bin-
gen uni wer si te ti niň alym la ry nyň aýt ma gy na gö-
rä, us sa ha na, tak my nan, bi ziň eý ýa my myz dan 
öň ki 1200–800-nji ýyl la ra de giş li dir.

Ilat sa ny art ýar. 2025-nji ýy lyň ýan-
war-okt ýabr aý la ry ara ly gyn da Gyr gyz Res-

pub li ka sy nyň ila ty nyň sa ny 103,4 
müň adam kö pel di. Bu ösüş umu-
my ilat sa ny nyň 1,4 gö te ri mi ne 
deň bol dy. 2025-nji ýy lyň 1-nji 

no ýab ry na çen li ýur duň ila ty nyň sa ny 7 mil li-
on 385 müňe ýet di. 2025-nji ýy lyň ýan war-
ok tyabr aý la ryn da ila tyň te bi gy ösü şi niň iň 
ýo ka ry de re je si Bat ken, Oş we Je lalabat we-
la ýat la ryn da, iň pes de re je si bol sa Biş kek şä-
he rin de ha sa ba alyn dy.

Agaç dan ýa sa lan we lo si ped li sy ýa hat. 
Efio pi ýa ly Ki dus Te se ra bir meň zeş dur muş-

dan daş laş mak ka ra ry na ge lip, 
gaý ta dan iş le ni len ma te ri al lar-
dan ýa san agaç we lo si pe din de 
Be ýik Bri ta ni ýa sy ýa ha ta çyk-

dy. Onuň sy ýa ha ty Birleşen Patyşalygyň iň 
de mir ga zyk no ka dy bo lan Jon-o’Grouts dan 
baş lap, ýur duň gü nor ta sy na çen li do wam et di. 
Ýa gyş ýagmagy, ýel turmagy we ýolda iý-
mitlenmek ýa ly kyn çy lyk la ra ga ra maz dan, 
ýer li ilat oňa ýa kyn dan gol daw ber di.

Dün ýä niň iň gar ry pi şi gi. Be ýik Bri ta ni ýa-
da ýa şa ýan Flos si at ly pi şik 30 ýa şy ny dol dur-

dy. Adam ýa şy bi len ha sap la nan-
da, bu pişigiň ýa şy 140–150 ýy la 
ba ra bar dyr. Flos si 2022-nji ýyl da 
res mi taý dan dün ýä niň iň gar ry pi-

şi gi hök mün de Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi ri-
zi lip di. Garry pişigiň gör şi we eşi di şi peselen hem 
bol sa, en tek iş jeň li gi ni sak la ýar, hat da kä wagt 
oýun oý na ma gy-da go wy gör ýär. 

Beý ni imp lant la ry nyň önüm çi li gi ne 
baş la nar. Ame ri ka ly işe wür Ilon Mask neý ro-
teh no lo gi ýa la ryň ösü şin de tä ze döw rüň baş-

lan ýan dy gy ny mä lim et di. 
2026-njy ýyl da beý ni imp lant-
la ry nyň köp çü lik le ýin önüm çi li-
gi ne baş la nar. Ola ry oturt mak 

ama ly ýe ti bol sa do ly aw to mat laş dy ry lar. Işe-
wür bu ba ra da ky be ýa na ty özü niň jem gy ýet-
çi lik to run da mä lim et di. Bu en jam il ki bi len 
ys maz lyk dan ejir çek ýän le re we oňur ga ýi li-
gin den şi kes alan la ra ni ýet le nen dir.

4,4 mil liard adam şä her ler de ýa şa ýar. 
Dün ýäde 4,4 mil liard dan gow rak adam şä her-
ler de ýa şa ýar. Bu ba ra da Bü tin dün ýä Sag ly gy 
Go ra ýyş Gu ra ma sy nyň (BSGG) ha ba ryn da 
aý dyl ýar. Mag lu mat da dün ýä ila ty nyň 4,4 
mil liard dan gow ra gy nyň köp gatly jaýlarda 
ýa şa ýan dy gy we 2050-nji ýy la çen li bu gör-
ke zi ji niň Ýer togalagynyň umu my ila ty nyň, 
tak my nan, 70 gö te ri mi ne çen li ýo kar lan ma-
gy na ga ra şyl ýan dy gy bel le nil ýär.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1949-njy ýy lyň 4-nji okt ýab ryn da Nýu-
Ýork da BMG-niň gel jek ki ştab-kwar ti ra sy nyň 
düý bü ni tut mak da ba ra sy bol dy, onuň açy ly şy 
bol sa 1951-nji ýy lyň 9-njy 
ýan wa ryn da ama la aşy ryl-
dy. BMG-niň ştab-kwar-
ti ra sy hal ka ra gu ra ma nyň 
esa sy iş  eda ra la ry üçin res-
mi ofis bo lup hyz mat ed ýän 
bi na lar top lu my dyr. 7 gek ta ra ba ra bar bo lan 
meý dan da BMG-niň 167 metr den gow rak be-
ýik lik dä ki esa sy bi na sy nyň tas la ma sy ny iş läp 
düz mek üçin ar hi tek tor la ra 6 ýyl ge rek bol ýar.

ABŞ-nyň De mok ra tik par ti ýa sy nyň ag-
za sy Zoh ran Mam da ni Tä ze ýy lyň il kin ji 

güni Nýu-Ýor kuň hä ki mi we zi pe si ne res mi taý-
dan gi riş di. Mu sul man bo lan Mam da ni ýur duň iň 
uly şä he ri niň ad mi nist ra si ýa sy na ýol baş çy lyk 
edip, Kurana elini go ýup ka sam eden il kin ji hä-
kim bol dy. Da ba ra Man het ten de 1945-nji ýyl da 
ýa py lan «City Hall» met ro be ke din de ge çi ril di. 
Da ba ra Mam da ni niň ýa ny bilen aýa ly Ra ma Du-
wa ji hem geldi.

34 ýaş ly hä ki miň ka sa my ny Nýu-Ýork şta-
ty nyň baş pro ku ro ry Le ti si ýa Jeýms ka bul et di. 
Mam da ni niň we kil le ri da ba ra nyň ge çi ril jek ýe-
ri niň saý la nyp alyn ma gy ny hä ki miň ada ty zäh-
met keş halk bi len öz bag lan yşy gy ny gör kez mek 
is le gin den ge lip çyk ýan dy gy bi len dü şün dir di-
ler. Mam da ni hä kim hök mün de eden il kin ji çy-
ky şyn da ulag de par ta men ti niň tä ze ko mis sa ry 
wezipesine Maýk Fli ni bel län di gi ni mä lim et di.

Da ba ra nyň jem leý ji bö le gi gü nüň ikin ji ýa-
ry myn da Nýu-Ýor kuň hä kim li gi niň bi na sy nyň 
öňün de bol dy we ol ýer de tä ze hä ki miň ka sa my-
ny Wer mont şta tyn dan ga raş syz se na tor Ber ni 
San ders ka bul et di. Ol şä her ila ty na ýüz le nip, 
ame ri ka ly la ryň häzirki ta ry hy döw ür de Mam-

da ni ni saý lan dyk la ry üçin ho şal lyk bil dir di.
Nýu-Ýor kuň 111-nji hä ki mi niň saý law la ry 

4-nji no ýabr da ge çi ril di. De mok ra tik par ti ýa 
we «Zäh met keş maş ga la la ryň par ti ýa sy» ta-

ra pyn dan da laş gär gör ke zi len Zoh ran Mam-
da ni ses le riň 50,3 gö te ri mi ni al dy. Ikin ji or ny 
41,6% ses bi len ga raş syz da laş gär Endr ýu 
Kuo mo eýe le di. Kuo mo 2011-2021-nji ýyl lar-
da Nýu-Ýor kuň häkimi bo lup dy.

Mam da ni şä her aw to bus la ryn da mugt 
gat na wy ýo la goý ma gy, mekdebe çenli 
bilim edaralarynda bi li miň tölegsiz bol ma-
gy ny we döw lete degişli azyk dü kan la ry-
nyň ul ga my ny aç ma gy tek lip et di.

Hin dis ta nyň hö kü me ti niň ýy lyň ahy ryn da çap 
eden yk dy sa dy mag lu mat la ry na la ýyk lyk da, Ýa-

po ni ýa dan oz du ryp, je mi içer ki önü miň pul aň lat ma-
syn da dün ýä de dör dün ji iri yk dy sa dy ýetli ýurt bol dy. 
Bu ba ra da «The Ti mes of In dia» ne şi ri ha bar ber di.

«Hin dis tan 4,18 tril li on amerikan dol lary möç-
ber indä ki je mi içer ki önü mi bi len Ýa po ni ýa dan öňe 
saý lan dy we ulu ly gy ba bat da dör dün ji yk dy sa dy-
ýet bol dy» diý lip, ha bar da bel lenil ýär. Şeý le hem, 
Hindistanyň go laý 2,5-3 ýyl da Ger ma ni ýa dan hem 
öňe geçip, üçün ji orny eýeläp biljekdigi çaklanylýar.

Ne şi riň ýaz ma gy na gö rä, eý ýäm bir nä çe ýyl-

dan bä ri Hin dis tan dün ýä de yk dy sa dy ýe ti çalt ös-
ýän ýurt bol mak bi len, bu ok gun ly ösüş dep gi ni ni 
birnäçe ýyl bäri sak la p gelýär.

Ýa po ni ýa nyň hö kü me ti hu su sy pu dak bi len bi le-
lik de mil li eme li aň (EA) mo de li ni dö ret mek üçin, 

tak my nan, 3 tril li on ýen (19 mil liard amerikan dol-
lary) sarp et me gi me ýil leş dir ýär. Bu ba ra da «Ýo-
miu ri» ga ze ti ha bar ber ýär.

Ha bar da bel le ni li şi ýa ly, bu bi le lik dä ki tas la ma ýer-
li kom pa ni ýa la ryň 10-dan gow ra gy, şol san da «Soft-
Bank» kor po ra si ýa sy ýa ly ägirt uly ul gam lar gat na şar. 
Ne şi riň mag lu ma ty na gö rä, ýur duň hö kü me ti çyk da-
jy la ryň, tak my nan, üç den bir bö le gi ni öz üs tü ne al ma-
gy, ga lan se riş de le ri bol sa hu su sy kompaniýalaryň 
ma ýa goý ma gy ny göz öňün de tut ýar.

Ýa po ni ýa nyň milli eme li aň mo de li niň, eý ýäm, 
şu ýyl iş le nip dü zül me gi ne ga ra şyl ýar. Bu tas la ma, 
hu su san-da, iň döw re bap mag lu mat mer kez le ri niň 

gur lu şy gy ny hem öz içi ne alar. Gel jek de bu eme li 
aň mo de li ni ýer li önüm çi lik bo lan ro bo to teh ni ka ul-
ga myn da ulan mak hem me ýil leş di ril ýär.

Soň ky 10 ýyl yň do wa myn da Ýa po ni ýa nyň mu ni ­
si pa li tet le ri niň (ýer li hä kim lik le r) ag ram ly bö le gin­

de da şa ry ýurt ly ra ýat la ryň sa ny art dy. Im mig ra si ýa 
gul lu gy nyň ber ýän mag lu ma ty na gö rä, iýun aýy nyň 
ahy ry na çen li ýurt da ýa şa ýan da şa ry ýurt lu la ryň sa ny 
re kord de re jä – 3,95 mil lio na ýet di.

Da şa ry ýurt ly ra ýat la ryň sa ny ýur duň 1 müň 680 
sa ny mu ni  si pa li te tin de, ýag ny umu my sa na wyň, tak­
my nan, 96 gö te ri min de kö pel di. Ola ryň 51 gö te ri min de 
bol sa ge len le riň sa ny iki es se den hem gow rak art dy. 
Da şa ry ýurt ly ra ýat lar, esa san, iri şä her ler de mes gen 
tut ýar lar. My sal üçin, Osa ka şä he rin de 72 müň, Ýo ko­
ga ma da, tak my nan, 48 müň we Na go ýa da 35 mü ňe 
go laý da şa ry ýurt ly ra ýat ha sa ba alyn dy.

NHK te le ýaý ly my nyň ha bar ber me gi ne gö rä, ýer li 

hä kim lik ler hö kü me te ýüz le nip, Ýa po ni ýa gö çüp ge len 
da şa ry ýurt lu la ra ýar dam ber mek üçin goş ma ça çä re­
le ri gör mä ge ça gyr dy lar.

Nýu-ýor­kuň­tä­ze­Hä­ki­mi

Hin dis tan Ýa po ni ýa dan oz dur dy

mil­li­eme­li­aň­mo­de­li­ni­iş­läp­düz­mek­çi

re­kord­de­re­jä­ýet­di

il­kiN­ji­al­ty­toN­Na­lyk­koN­wer­toP­laN
Hy taý kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan 
iş le nip dü zü len al ty ton na lyk aý­
law ly «La nying R6000» uça ry Si­

çu an we la ýa tyn da il kin ji sy nag uçu şy ny 
üs tün lik li ama la aşyr dy. Bu ba ra da «Glo­
bal Ti mes» ga ze ti ha bar ber ýär.

Bu uçuş ap pa ra ty dik li gi ne uçup­gon­
mak (VTOL) aýratynlygy bi len ýo ka ry tiz­
lik li go ri zon tal uçuş ter ti bi ne bök denç siz 

geç mä ge ukyp ly dyr. Konwertoplanyň iň 
ýo ka ry tiz li gi sa gat da 550 ki lo met re ýet­
ýär. Bu gör ke zi ji ada ty di ku çar la ryň ky­
dan iki es se ýo ka ry bo lup, uçuş ara ly gy 4 
müň ki lo met re çen li ýet ýär.

«La nying R6000» dag lyk we ke nar ýa­
ka se bit le r de ulan mak üçin ni ýet le nen­
dir. Täze uçar sy ýa hatda ýolda geçirilýän 
wag ty  ep­es li azal dyp bi ler. Şeý le hem bu 

dikuçary göz leg we ha las ediş iş le rin de, 
ýan gyn sön dür mek de, po li si ýa nyň ýörite 
gullugynda we te bi gy bet bagt çy lyk la ryň 
öňüni almakda ulan mak me ýil leş di ril ýär.

Hy ta ýyň Ra ýat awia si ýa sy mü dir li­
gi niň çak la ma la ry na gö rä, 2035­nji ýy­
la çen li ýur duň pes be lent lik den uç ýan 
awia si ýa ba za ryndaky girdejisi 499,5 
mil liard amerikan dol la ryn dan ge çip bi ler.

Be ýik Bri ta ni ýa nyň Ýew ro pa Bi le le şi gin den çyk­
ma gy ba ra da ky ka ra ryn dan bäş ýyl ge çen soň, 

Lon don tä ze den «Eras mus+» mak sat na ma sy na go­
şul ýar. Yla la şy gyň çä gin de 100 müň den gow rak ýaş 
bri ta ni ýa ly nyň bu tas la ma gat naş ma gy na ga ra şyl ýar. 
Ita li ýa nyň «Cor rie re del la Se ra» ga ze ti niň ýaz ma gy na 
gö rä, Be ýik Bri ta ni ýa nyň 2027­2028­nji ýyl lar üçin 
go şan dy, tak my nan, 570 mil li on funt­ster ling bo lar.

Mun dan ozal köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le­
rin de giň den ara al nyp mas la hat la şy lan Lon don bi len 
Brýus se liň ara syn da ky yla la şyk, Bir le şen Pa ty şa ly­
gyň 2027­nji ýy lyň ýan war aýyn dan baş lap res mi 
taý dan «Eras mus+» mak sat na ma sy na goşulmagyny 
tas syk la ýar. Be ýik Bri ta ni ýa nyň Ýew ro pa Bi le le şi gi 
bo ýun ça mi nistri Nik To mas­Saý monds: «Bu bi ziň 
ýaş la ry myz üçin uly ýe ňiş dir» di ýip bel le di.

Tu tuş Ýew ro pa bo ýun ça 1,5 mil lio na go laý ýaş­

la ry öz içi ne al ýan «Eras mus» mak sat na ma sy 
1987­nji ýyl dan bä ri Ýew ro pa nyň «duý gy ge og ra­
fi ýa sy ny» ke ma la ge ti rip gel ýär. Bu mak sat na ma 
ýetginjekleriň öz ýur dun dan beýleki ýurtlara geç­
me gi ni ýeňilleşdirip, ser het le ri aş ýan dost luk la ry ny 
berkidip we öz le ri ni haý sy dyr bir döw le tiň ra ýa ty 
hök mün de däl­de, «ýew ro pa ly» hök mün de duý ma­
gyny ke ma la ge tir di.

mak­sat­Na­ma­sy­Na­do­laN­ýar

Go laý da Ne pa lyň hä ki mi ýet le ri Ewe-
rest da gy ny aras sa la mak bo ýun ça 

bäş ýyl lyk top lum la ýyn iş me ýil na ma-
sy na ba dal ga ber len di gi ni mä lim et di ler. 
Bu ba ra da «The Kath man du Post» ga-
ze ti ha bar ber ýär.

Ne şi riň ber ýän mag lu ma ty na gö rä, ho-
wa nyň maý la ma gy Ýer to ga la gy nyň iň 
be lent da gyn da ky ha pa lan ma ýag da ýy-
ny has-da kyn laş dyr ýar. Ga ryň we buz-
luk la ryň ere me gi ne ti je sin de uzak wagt-
lap aşak da sak la nan ha pa lar ýü ze çy kyp 
baş la dy. Bu bol sa su wuň ha pa lan ma gy na 
tä sir edip, der ýa nyň ýa ka syn da ýa şa ýan 
ila tyň sag ly gy üçin howp dö red ýär.

Ne pa lyň Me de ni ýet, sy ýa hat çy lyk 
we ra ýat awia si ýa sy mi nistr li gi ta ra pyn-
dan yg lan edi len mak sat na ma la ýyk lyk-
da, bar ha art ýan eko lo gi ýa me se le le ri ni 
na zar da tu tup, Ewe res tiň bin ýat la ýyn la-
ge ri ni (5364 metr be lent lik de ýer leş ýän) 
baş ga ýe re gö çür me giň teh ni ki-yk dy sa-
dy esas lan dyr ma sy ny taý ýar la mak göz 
öňün de tu tul ýar. Hä zir ki la ger Khum bu 
buz lu gy bo ýun ça bir ki lo metr den gow-
rak ara ly ga uzap gid ýär we yzy gi der li 
üýt gäp du ran, ere ýän buz aky my nyň 
ug run da ýer leş ýär. Be lent buz bö lek le ri 
bi len gur şa lan bu se bit, esa san hem, to-

mus pas lyn da suw joş ma sy se bäp li dur-
nuk syz ýag da ýa gel ýär.

Ba har pas lyn da la ger ýüz ler çe al pi-
nis tiň we hyz mat ediş iş gär le ri niň bol-
ýan gür ça dyr lar şä her çe si ne öw rül ýär. 
Ol ýer dä ki peç ler, ýy la dy jy lar we ge ne-
ra tor lar eko lo gi ýa has güýç li tä sir ed ýär.

– Hö kü met dag ge riş le ri niň dur nuk-
ly ly gy ny üp jün et mek mak sa dy bi len, 
bin ýat la ýyn la ge ri baş ga ýe re ge çir mek 
müm kin çi li gi ni öw ren mek ka ra ry na gel-
di. La ger ça dyr lar dan do ly, ga ly ber se-de 
dag ger şi niň gow şak no ka dyn da ýer-
leş ýär, şo nuň üçin bu bar lag lar bi ze al-
ter na tiw ýe riň ge rek bol jak dy gy ny ýü ze 
çy kar ma ga müm kin çi lik be rer – di ýip, 
ýur duň Sy ýa hat çy lyk de par ta men ti niň 
ýol baş çy sy Hi mal Gau tam bel le di.

ewe­rest­da­gy­aras­sa­la­nar



Sa ha Res pub li ka sy nyň Oým ýa kon 
oba sy dün ýä niň iň so wuk ilat ly ýe ri ha sap­
lan ýar. Ýa kutsk dan 1 müň 500 ki lo metr çe­
me si uzak da ýer leş ýän bu oba da şu wag ta 
çen li ho wa nyň iň so wuk de re je si 1933­nji 
ýyl da ha sa ba al nyp dyr. Şon da ho wa nyň 
tem pe ra tu ra sy ­67,7 de re jä ýe tip dir. «So­
wuk pol ýus» diý lip at lan dy ryl ýan bu ýer­
de 500 tö we re gi adam ýa şa ýar. In di gir ka 
der ýa sy nyň ke na ryn da ýer leş ýän Oým­
ýa kon oba sy örän so wuk we uzak gyş­
la ry, güýç li aýaz la ry bi len ta pa wut lan­
ýar. Oba ýa şaý jy la ry öý le ri ýy lat mak 
üçin di ňe odun peç ulan ýar lar. Oým ýa­
kon oba syn da ky düz gü ne gö rä, ho wa­
nyň tem pe ra tu ra sy ­55 de re je den 
aşak dü şen de mek dep ler ýa pyl ýar.

Oba da gyş möw sü min de ho wa nyň 
or ta ça tem pe ra tu ra sy ­40 de re je de 
sak lan ýar. Bu ýer de elekt ron en­
jam lar, te le wi zor we öý jük li te le fon 
iş le me ýär. Dün ýä niň iň so wuk şä­
he ri­de, oba sy­da Rus si ýa da ýer­
leş ýär.

yş pas lyn da her gün di ýen ýa­

ly ýüz be­ýüz bo lun ýan me se­

le le riň bi ri hem aw tou la gyň 

aý na sy nyň doň ma gy dyr. Ir bi len işe 

git jek bo la ny myz da ýa­da kä ha lat­

da gys sag ly öý den çy ka ny myz da 

ula gyň aýnasynyň buz bi len ör tü­

len di gi ni gör ýä ris. Eý sem, gys ga 

wag tyň için de aý na ny nä hi li aras­

sa la ma ly? Aý na zy ýan ýe tir mez den 

bu zy nä dip eret me li?

Il ki bi len ula gy iş let me li. Soň ra 

ula gyň için dä ki çyg ly ho wa ny aýyr­

mak üçin pe ji aç ma ly. Müm kin bol sa, 

gyz gyn ho wa ny üf eý ji le ri aý na ta rap 

bak dyr ma ly. Ga py la ry ýa pyp, bi raz 

ga raş ma ly. Aý na ýa py şan çyg ly gat­

lak ýu waş­ýu waş dan erän den soň, 

aý na nyň daş ýü zün den suw pür kü ji­

de suw se pip, buz gat la gyny eret me­

li. Aý na se pil ýän su wuň doň maz ly gy 

üçin ýu wu jy se riş de go şup, kö pür jik li 

suw hem taý ýar lap bi ler si ňiz. Soň ra 

aw tou lagy sü pür mek üçin ýö ri te taý­

ýar la nan mik ro fi ber sü ýüm li sü pür giç 

bi len aý na ny ma za ly aras sa la ma ly. 

Aw tou la gyň aý na sy su wy özü ne çe ki ji 

ýö ri te es gi bi len sü pü ril se ta la ba la ýyk 

bo lar. Ula gyň aý na sy ny aw tou la gy 

gyz dyr maz dan ýa­da suw se pip ýum­

şat maz dan öň aras sa la mak mas la hat 

be ril me ýär. Şeý le ýag daý da aý na çat 

açyp ýa­da döw lüp bil ýär. 

Kä te açyk aw to du ral ga da du ran ula­

gy gar gat la gy bü re ýär. Şeý le ýag daý da 

aw tou la gyň aý na syn da ky gar gat la­

gyny il ki çot ga bi len aras sa la ma ly. Soň­

ra suw se pip, buz erän den soň ma ta 

sü pür giç bi len çy gy ny aýyr ma ly. Me tal­

dan ýa­da ga ty p last mas sa dan ýa sa lan 

sy ry jy lar bi len bu zy aýyr mak aý na nyň 

dö wül me gi ne ýa­da şöh le ge çi ri ji li gi niň 

üýt ge me gi ne se bäp bo lup bi ler.

Gyş pas lyn da, esa san hem, ýa gyn ly 

gün ler de aw tou la gy daş­tö we re gi ýa­

pyk aw to du ral ga da goý mak mas la hat 

be ril ýär. Her gün ug ra maz dan öň ula­

gy ňy zyň aý na sy ny aras sa la mak ýü ze 

çy kyp bil jek ýol­ulag ha dy sa la ry nyň 

öňü ni al ma ga ýar dam ed ýär.

Ýo lu ňyz ak bol sun!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 09.01.2026. 5Okaň, dynç alyň!

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Ýy lyň il kin ji aw tou lag gör ke zi li şi bo lan 
Brýus sel aw to ser gi si ýan war aýy nyň 9-18-i 

ara ly gyn da ge çi ril ýär. Her ýyl ge çi ril ýän bu ser gi-
de Ýew ro pa da ýy lyň aw tou lag baý ra gy nyň ýe ňi ji-
si yg lan edil ýär. 102-nji ge zek ge çi ril ýän Brýus sel 
aw tou lag ser gi sin de ka şaň aw tou lag lar bi len bir 
ha tar da, elekt rou lag lar, gib rid ýa ly tä ze mo del ler, 
şeý le hem mo to sikl brend le ri köp çü li ge gör ke zil-
ýär. Aw tou lag hü när men le ri ni, jem gy ýet çi lik we 
köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň we kil le ri ni, 
sy ýa hat çy la ry bir ýe re jem le ýän bu ser gi güý men-
je meý dan ça sy bo lup, öza ra pi kir alyş ma ga, tä ze 
çöz güt le ri tap ma ga uly müm kin çi lik dö red ýär.  

Brýus sel aw to ser gi si ne 60-dan gow rak aw tou-
lag bren di, 20-den gow rak mo to sikl kom pa ni ýa la-
ry, ýe ňil tä jir çi lik aw tou lag la ry, elekt rou lag lar, gib rid 
ulag lar we nusgawy aw tou lag lar gat naş ýar. Bil şi miz 
ýa ly, dün ýä aw tou lag ba za ryn da Ýew ro pa  aw tou-
lag la ryna uly is leg bil di ril ýär. Ýew ro pa nyň aw tou lag 
ba za ryn da «Volks wa gen», «Stel lan tis», «Re nault» 
ýa ly kom pa ni ýa lar öň de li gi eýe le ýär. Ýew ro pa da 
ba za ryň li de ri «Volks wa gen» ha sap la nyl ýar. Ne-
mes le riň «halk ula gy» Ýew ro pa da ky aw tou lag sa-
tu wy nyň 20-25 gö te ri mi ni düz ýär. Soň ky ýyl lar da 
elekt rik ulag la ra uly üns be ril ýän di gi ne ga ra maz dan, 
Ýew ro pa ba za ryn da elekt rou lag laryň 16-18 gö te rim 
pa ýy bar. Gib rid ulag la ryň bol sa, git di gi çe meş hur-
ly gy ar typ, 2025-nji ýy lyň aw tou lag söw da syn da 
34-35 gö te ri mi  eme le ge ti rip dir. Ýew ro pa da gib rid 
ulag la ryň meş hur bol ma gy bi len di zel we ben zin bi-
len he re ket ed ýän ulag la ryň söw da sy pe se gaç ýar. 
Bu se bit de, esa san, SUV ulag la ra uly is leg bil di ril-
ýär. De giş li dö wür de se dan bi len ji piň ara ly gyn da ky 
SUV ulag la ry nyň söw da sy 48-59 gö te ri me deň bo-
lup dyr. El ýe terli ba ha sy bi len ta pa wut lan ýan «Dacia 
San de ro» 2025-nji ýyl da Ýew ro pa da iň köp sa ty lan 
ulag bo lup dyr. Ýew ro pa da aw tou lag söw da syn da 
Ger ma ni ýa, Ang li ýa we Fran si ýa esa sy üç lü gi eme-
le ge tir ýär. BMW, «Mercedes-Benz» ýa ly ka şaň 
aw tou lag la ryň ata Wa ta ny nyň se bit dä ki ba zar pa ýy 
20 gö teri me deň. 

Brýus sel aw to ser gi si niň 7 sa ny ser gi za ly bar. 
Bu ýer de ýe ňil ulag lar, mo to sikl ler we nus ga wy 
ulag lar aý ra tyn meý dan ça da köp çü li ge gör ke zil-
ýär. Ser gä 300 müň den gow rak myh man gat naş-
ýar. Brýus sel aw tou lag ser gi si Bel gi ýa da ky ýa pyk 
bi na da ge çi ril ýän iň uly çä re ha sap la nyl ýar. Bu 
ýyl ser gi niň tä ze li gi hök mün de «Opel Ast ra»-nyň 
ýol suz ýer den ýö re ýän elekt rik ulag la ry, «Al fa 
Ro meo»-nyň tä ze mo del le ri gör ke zil ýär. Şu gün 
ser gi niň açy lyş da ba ra syn da Ýew ro pa da ýy lyň 
aw tou la gy bäs le şi gi niň ýe ňi jisi yg lan edi ler. Ser gi-
ni Bel gi ýa nyň Aw to mo bil we we lo si ped se na ga ty 
fe de ra si ýa sy (FE BIAC) gu ra ýar. Brýus sel aw to-
ser gi si tut ýan meý da ny 50 müň ine dör dül met re 
ba ra bar bo lan «Hey sel Pa laces» (Ýüz ýyl lyk köş gi) 
ser gi mer ke zin de ge çi ril ýär.   

TA Ry Hy
Brýus sel aw tou lag ser gi si il kin ji ge zek 1902-nji 

ýyl da ge çi ril ýär. Şol ýyl ky ser gi de «Cle ment» we 
«Gard ner-Ser pol let» ýa ly şol döw rü ň meş hur ulag-
la ry gör ke zil ýär. Ýer li ser gi den hal ka ra de re je li ser gä 
öw rü len Brýus sel aw to ser gi si il ki baş da «Park du 
Cinquan te nai re» seýilgähinde ge çi ri lip baş lan ýar. 
Bi rin ji we Ikin ji ja han ur şy ýyl la ryn da ge çi ril me dik 
bu ser gi 1937-nji ýyl dan baş lap Ýüz ýyl lyk köş gün de 
(Hey sel Pa laces) öz işi ne baş la ýar. Ser gi 1960-njy 
ýyl dan bä ri yzy gi der li ge çi ril ýär. Ser gi Ýew ro pa nyň 
aw tou lag la ry ny köp çü li ge ta nat mak, söw da ny ös-
dür mek we aw tou la g la ra tä ze teh no lo gik çöz güt le ri 
or naş dyr mak üçin ge çi ril ýär. «Hey sel Pa laces» ser-
gi mer ke zi nus ga wy ulag la ryň öýi bo lan Aw to world 
mu ze ýin den baş lap, gi per kar la ra, elekt rik ulag la ra, 
mo to sikl le re we oýun ma şyn la ry na çen li köp za dy 
öz içi ne al ýar.

Ýylyň ilkinji 
awtosergisi

G

Ýylyň ilkinji 

Bä bek ler nä çe aý lyk da
gü lüp baş la ýar?

Dün ýä niň so wuk şä her le ri niň sa­
na wyn da Har bin, Ulan­Ba tor, Win ni­
peg, No rilsk, Fer banks, Ýa kutsk we 
Ýel lou naýf ýa ly şä her ler öň de li gi eýe­
le ýär. Rus si ýa nyň Uzak Gün do gar se bi­
tin de, Le na der ýa sy nyň çep ke na ryn­
da, Tuý maa da jül ge sin de ýer leş ýän 
Ýa kutsk Ýer to ga la gy nyň iň so wuk şä­
he ri ha sap lan ýar. Bu şä her gy şy na 3­4 
sa gat lyk Gün şöh le si niň ýal kym saç­
ma gy bi len ta pa wut lan ýar. 122 ine dör­
dül ki lo metr meý da ny eýe le ýän şä he riň 
350 müň tö we re gi ila ty bo lup, esa san, 
dag­mag dan iş le ri bi len meş gul lan ýar­
lar. Ýa kutsk ne bi te, al ty na, göw he re 
we baş ga­da gym mat ly me tal la ra baý 
şä her ha sap lan ýar.

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň uzak gün­
do ga ryn da ýer leş ýän Sa ha Res pub li­
ka sy nyň paý tag ty Ýa kutsk da gy şy na 
ho wa nyň tem pe ra tu ra sy ­50 de re­
jä çen li so wa ýar. 

Şä he riň ho wa gu şak ly gy kon ti nen tal 
bo lup, iýun aýyn da hem gar ýag ýan 
wag ty na ga bat gel mek bol ýar. Bu şä­

her şeý le bir so wuk we lin, ­10 de re je 
so wuk ho wa şä her ýa şaý­
jy la ry üçin 

«ys sy» ha sap lan ýar. Şä her de de mir 
ýol bol man, buz ýol lar da di ňe aw to­
bus lar we mik ro aw to bus lar he re ket 
ed ýär. So wuk şä he riň esa sy ulag se­
riş de si paý tun bo lup, ýer li ýa şaý jy lar 
ho ja lyk iş le rin de ata, su gu na go şu lan 
ara ba lar dan peý da lan ýar lar. Ýa kutsk­
da ýa şaý jy lar azyk dyr gök önüm le ri 
doň maz ly gy üçin so wa dy jy da goý­
ýar lar. Şä he riň ba za ryn da esa sy iý mit 
hök mün de et we ba lyk sa ty lyp, oba 
ho ja lygyna de giş li önüm ler so wuk şä­
her de ös dü ri lip ýe tiş di ril me ýär. Hä zir ki 
wag ta çen li Ýa kutsk da iň so wuk ho wa 
1891­nji ýyl da ha sa ba alyn dy. Şon da 
ho wa nyň tem pe ra tu ra sy ­65 de re jä 
çen li so wap dyr.

Dün ýä niň iň so wuk şä he ri we oba sy

Aw tou la gyň aý na sy ny nä hi li aras sa la ma ly?

yş aý la ryn da köp ler uku syz lyk dan ejir 
çek ýän di gi ni aýd ýar lar. Wagt ly-wag-
tyn da iý mit len ýän di gi ne we gün ter ti-

bi ne eýer ýän di gi ne ga ra maz dan, ka da ly uk lap 
bil me ýän di gin den nä gi le bol ýar lar. Bi ler men ler 
mu nuň se bä bi ni gi je bi len gün di ziň wag ty nyň 
üýt ge me gi hem-de me la to nin gor mo ny nyň de-
ňag ram ly ly gy nyň bo zul ma gy bi len dü şün dir-
ýär ler. Eý sem, ho wa nyň so wuk gün le ri uky ňy 
ka da ly al mak üçin nä me le re üns ber me li?!  

Gyş möw sü min de ka da ly uk lap bil mez li giň 
bir nä çe se bä bi bar. So wuk ho wa, fi zi ki iş jeň li­
giň pe sel me gi, Gün den gel ýän şöh lä niň azal­
ma gy we ne ti je de bol sa uky gor mo ny nyň (me­
la to nin) bö lü nip çyk ma gy nyň bo zul ma gy ýa ly 
se bäp ler ada ma uly tä sir ed ýär. Gys ga gün ler 
we uzyn gi je ler bol sa bu ýag da ýy has­da kyn­
laş dyr ýar. Bu la ryň äh li si be de niň bio lo gik rit­
mi ne we ada myň gün de lik en dik le ri ne öz tä si ri­
ni ýe tir ýär. Ne ti je de bol sa, uku syz lyk, uky nyň 
bo zul ma gy ýa ly ala mat lar ýü ze çyk ýar.  

Nä dip uk la ma ly?
Il ki bi len Gün den gel ýän şöh lä ni, ýag ny D wi­

ta mi ni ni ka bul et mek üçin gyş pas ly nyň gü neş li 
gün le rin de ge ze len je çyk ma ly. D wi ta mi ni me­
la to nin gor mo ny nyň bö lü nip çyk ma gy na ýar­
dam ed ýär. So wuk otag da çalt we ra hat uk lap 
bol ýan dy gy na ga ra maz dan, ýy ly rak ýer de ýat­
ma ga en dik et me li. Be den so wuk ýer de özü ni 
gyz dyr mak üçin has köp ener gi ýa sarp ed ýär. 
Bu bol sa uk la ma gy kyn laş dyr ýar. Şol se bäp li 
otag tem pe ra tu ra sy ny 21­24 de re je ýy­

ly sak la ma ga ça lyş ma ly. Gyş pas lyn da wag tyň 
köp bö le gi içer de geç ýär. Fi zi ki iş jeň li giň pe­
sel me gi bol sa, iş dä we uka tä sir ed ýär. So wuk 
ho wa da fi zi ki iş jeň li gi art dyr mak üçin köp räk 
ýö re me li. Mu nuň üçin işe ýa­da öýe 1­2 du ral­

ga ga lan da dü şüp, ýö räp bi ler si ňiz. Teh no lo gik 
en jam lar hem uky nyň hi li ne öz tä si ri ni ýe tir ýär. 
Ek ran dan çyk ýan gök yşyk me la to ni niň bö lü nip 
çyk ma gy nyň öňü ni al ýar. Ýat maz dan iki sa gat 
öň te le fon, plan şet, komp ýu ter ýa­da te le wi zor 
ýa ly güý men je en jam la ryn dan uzak laş ma ly. 
Iý mit le niş düz gün le ri hem uk la ma ga öz tä si ri ni 
ýe tir ýär. Bi ler men ler gyş aý la ryn da az­az dan 
4­5 ge zek na har lan ma gy mas la hat ber ýär ler. 
Şeý le hem ýat maz dan öň ko fe iç mek den we 
şo ko lad iý mek den sak lan ma ly. Ko fe ni ýat maz­
dan 5­6 sa gat öň iç mek zy ýan syz ha sap lan ýar. 
Ýat maz dan öň ösüm lik çaý la ry ny, li mon ly suw 
iç mek, ki tap oka mak, saz diň le mek beý ni ni kö­
şeş di rip, ra hat uk la ma ga ýar dam ed ýär.

so wuk ho wa
uka tä sir ed ýär mi?

ä bek le riň il kin ji ýyl gyry şy ata­ene­
ler üçin tol gun dy ry jy pur sat la ryň bi­
ri dir. Ýyl gyr mak ka da ly ösü şiň ala­

ma ty bo lup, kör pe ler köp lenç 3­4 aý lyk da 
ýyl gy ryp baş la ýar lar. Bä be ji giň tö we re gin­
dä ki ler bi len ara gat na şyk sak la mak hem­de 
duý gu la ry ny bil dir mek üçin il kin ji sy na ny şy­
gy ýyl gyr mak ar ka ly ýü ze çyk ýar. Bä be jik ler 
bir ýa şa çen li jy kyr dap gül mek, dür li ses le ri 
gaý ta la mak ar ka ly maş ga la sy nyň «al tyn 
aşy gy na» öw rül ýär. Bä be ji ge gö zeg çi lik et­
mek, olar bi len oý na mak we gür leş mek kör­
pe je le riň ösü şi üçin mö hüm dir. Ki çi jik ça ga­
lar köp lenç uku daka ýyl gyr ýar lar. Bu ola ryň 
ho şal ly gy nyň ala ma ty bo lup, hos sar la ry nyň 
süý ji söz le ri ne, eje si niň hüw dü si ne jo gap 
hök mün de ýü ze çyk ýar. Bä bek le riň kö pü si 
2­3 aýlyk da öz le ri ne ideg ed ýän adam la­
ryň gö zü ne se re dip baş la ýar. Tö we re gin dä ki 
ses le re we he re ket le re üns ber ýär. Dör dün ji 
aý da kör pe je ler öw re nen ses le ri ni we he re­
ket le ri ni gaý ta lap baş la ýar lar. Bä be jik ler alty 
aýlykda jy kyr dap gü lüp, dür li oýun la ry gör­
ke zip, he zil ed ýär ler. Al tyn jy aý ça ga la ryň 

ösü şi niň iň esa sy döw ri ha sap lan ýar. 

Bä bek le ri nä dip gül dür me li?
Kör pe je le ri gül dür mek ola ryň keý­

pi ni gö ter me giň bir usu ly dyr. Bä be ji gi 
gül dür mek kyn däl. Mu nuň üçin ola ryň 

ha la ýan za dy ny et me li. My sal üçin, bä­
be ji giň he re ket le ri ni ýa­da il kin ji söz le ri ni 
gaý ta la mak onuň ho şu na gid ýär. Özü ne 
öý kü nil ýän di gi ni bi lip, gül mä ge baş la ýar. 
Mun dan baş ga­da, mä hir li söz le ri aýt­
mak, oýun la ry oý na mak ýa­da aý dy ma 
hiň len mek ar ka ly ba la jyk la ry gül dü rip 
bol ýar. Bi ler men ler bä bek le re er te ki li ki­
tap la ry okap ber me giň, öw re di ji oýun la ry 
oý na ma gyň hem­de açyk ho wa da ge ze­
lenç et dir me giň ola ryň ösü şi üçin örän 
mö hüm di gi ni bel le ýär ler.

Beý ni miz de 100 mil liard tö we re gi 
neý ron (nerw öý jük le ri) bar. «Neý ron to­
kaý ly gy» diý lip at lan dy ryl ýan bu öý jük ler 
beý ni niň ba ry­ýo gy 10 gö te ri mi ni düz ýär.

Beý ni niň öl çe gi mö hüm däl. Se bä bi 
uly beý ni niň ki çi beý ni den has akyl ly dy gy 
ba ra da su but na ma ýok.

Ýa dy ňa dü şür mek, tä ze zat la ry pikir­
len mek – bu beý ni dä ki mag lu mat lar esa­
syn da dö re ýär.

Beý ni dä ki gan da mar la ry nyň uzyn­
ly gy 100 müň mile (161 kilometr) deňdir.

Düýş gör mek beý ni niň dynç alyş 
wag tyn da (uku da) bo lup geç ýän ki çi jik ha­
dy sa dyr. Bu ha dy sa nyň do wam ly ly gy ba­
ry­ýo gy 3 se kuntdyr.

Nä çe çuň pi kir le nil se, beý ni hem şon­
ça kis lo rod we «ýan gyç» sarp ed ýär. 

Beý ni niň, tak my nan, 75 gö te ri mi 
suw dan ybarat. Şol se bäp li suw suz lyk, 
nat riý hem­de elekt ro lit le riň ýit me gi ýa dyň 
we ün süň pe sel me gi ne se bäp bol ýar.

Adam beý ni si daş ýa ly berk bo lup, 

be de niň ag ra my nyň 2 gö te ri mi ni eme le ge­
tir ýär. Beý ni niň ag ra my or ta ça 1,3 – 1,4 ki­
log ram tö we re gi bol ýar. 

Oňur ga ly jan ly­jan dar la ryň ara syn da 
adam beý ni si iň ulu sy ha sap lan ýar. 18 ýa şa 
çen li beý ni ös me gi ni do wam et dir ýär. 25 
ýa şa çen li kä mil leş ýär. 40 ýa şa ýe ten de 
ös me gi ni bes ed ýär. Adam ulal dy gy ça beý­
ni si ki çel ýär.  

Kel la gy ry beý ni dä ki nerw öý jük le rin­
de bo lup geç ýän hi mi ki tä sir leş me ne ti je­
sin de ýü ze çyk ýar. 

Beý ni niň ha sa ba al ýan gys ga möh­
let li ýa dy 20­30 se kunt tö we re gi ýat da 
sak lan ýar. Beý ni san ly bel gi ni 7 se kunt­
da, harp ly bel gi ni 9 se kunt da ýat tu tup 

bil ýär. Beý ni niň iş jeň ýa dy 7 bel gi li san la­
ry çalt lyk bi len özü ne ge çi rip bil ýär. Şol 
se bäp li dün ýä niň köp ýur dun da aw tou lag 
bel gi le ri, te le fon no mer ler 7 bel gi li san­
dan geç me ýär.

Beý ni agy ry duý ma ýar. Beý ni de 
her gün 12 – 60 müň tö we re gi pi kir dö re­
ýär. Şo la ryň 95 gö te ri mi gaý ta lan ýan pi­
kir ler bo lup, 80 gö te ri mi bo lup bil me jek 
zat lar dyr.

Maşk be de ni miz üçin ze rur bol şy ýa­
ly, beý ni miz üçin hem möhümdir. Munuň 
üçin küşt, şaş ka, kross word ýa ly pi kir len­
dir ýän, iki su ra tyň ara syn da ky ta pa wu dy 
tap mak ýa ly beý ni ni iş jeň leş dir ýän maşk­
la ry ýe ri ne ýe tirmek maslahat berilýär.

Adam beý ni siniň özboluşly aýratynlyklary
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p a s s a t a y n j y a ç o m u ç
p e a p b a s y ş ü b h e o y

m e s n e w i ç y g ý a m ö j e k
n t u l a g p a ý t ä ç u y

a n a n a s k ö m e l e k d e m k e ş
i e l s z i d a n l i ä k

i n e r b u g s e r h a m e l e o n
n t p i r o p r d u z t i r u
j o r k ý i r i k f i k u s m a r s
i a r a n a r k k u r a ş d g
k ö p e t d a g m e s k i p g a b a

t m o m g a p a k t ş u i
p e l l i k g ö t e r i m d a m a n a
i ä s y h k a k t i g r h a
t e b i p o l l j a d u r a l g a
i i a r r y k ç a p r a z n ä
k ö k e n a ä d i k e a t a ý r y

Dik li gi ne: 1. Bi ri ne gö rip lik, gö rü bil mez çi lik 
ed ýän, ba hyl. 2. Öl çeg bir li gi. 3. Hat ýaz mak üçin 
reňk be rip, yz gal dyr ýan su wuk lyk. 4. Edil ýän hez­
zet ­hor mat. 5. As man ji sim le ri ni öw ren ýän adam. 
6. Bir wa ka ny be ýa n ed ýän, kys sa gör nüş li ýa zy lan çak laň rak 
çe per eser. 7.  Ahemeniler döwründe welaýatlaryň at lan­
dyrylyşy. 8. Žur nal lar da, ga zet ler de, ýy gyn dy lar da çap edil­
ýän ki çi göw rüm li yl my ýa ­da sy ýa sy­jem gy ýet çi lik äh mi ýet­
li ha bar. 11.Türk men iti niň ady. 13. Maý my nyň bir gör nü şi. 
17. Gre si ýa da bir şä her. 18. Gü nor ta Ame ri ka da ky döw let. 
20. Mal­mülk, baý lyk. 22. Tür ki ýä niň dynç alyş şä he ri. 
25. Atyň toý na gy na ka kyl ýan ýa rym aý law de mir. 27. Mad da­
nyň muk da ry nyň bir li gi. 29. Üm. 30. Uçar la ry, di ku çar la ry 
gon mak, ýer leş dir mek bi len üp jün ed ýän gu ry ýer meý dan ça­
sy. 32. Dür li göz leg le ri taý ýar la mak we ge çir mek, dog ry ter­
tip de sak la mak üçin jo gap kär hü när men. 33. Mak sat, ni ýet. 
36. Su wa bat maz ýa ly ba lyk tu tul ýan tor la ra, çeň ňe giň ba gy­
na ber ki dil ýän, ga ra de re giň kö kün den taý ýar la nýan agaç. 
37. Bir za dyň ikin ji bir zat dan aý ra tyn ly gy. 38. Türk men nus­

ga wy şa hy ry Gur ba na ly ... 39. Aras sa çy ly gy sak la­
ma ýan, arym sy bol ma dyk. 43. Ynanç, yg ty bar. 
44. Meş hur nak gaş lyk ese ri «... Li za».

ke se li gi ne: 1. Ir män­ ar man, ýa da man. 9. Sun ga tyň bir 
gör nü şi. 10. Bo le lin lik de er ka na, azat ýa şa mak. 12.«Kyrk ýyl ... 
ge zin çäň, bü tin bir ýyl ner gez gin» (Mol la ne pes). 14. «Sü leý­
man dan ar tyk bol sa şöw ke tiň/... ge tir se gök ni haý ba tyň» (Mag­
tym gu ly). 15. Ke be lek. 16. Ga dy my hin di epo sy. 19. He ka ýa 
maz mun ly şy gyr bi len ýa zy lan ese riň bir gör nü şi. 21. Halk dö re­
di ji li gi niň bir gör nü şi. 23. Is pan aw iti. 24. Bir ne me ýo gyn, ýo­
gyn rak. 26. Toý­... 28. Ýew ro pa nyň gü nor ta­gün do ga ryn da 
ýer leş ýän bir döw let. 29. Yş. 31. Örän gow şak, ba şar nyk syz. 
34. Be de ni niň ar ka ta ra py ti ken li bo lan we düýr le nip bil ýän jan­
dar. 35. Bir leş di ri len ele ment ler top lu my. 38. Öw gi, ta ryp. 
40. Ça ga la ryň söý gü li gah ry ma ny. 41. Des san çy şa hyr. 42.Oňur­
ga süň ki bi len dö şi bir leş dir ýän ýaý gör nüş li uzyn süňk ler. 
43.Bir za dy, he re ke ti, ala ma ty ýag şy ly ga ýor mak dä bi. 45. Tür­
ka na, sa da. 46. Gyz ady. 47. Şa ga laň ly, şü we leň li.

4-nji
KROSSwORd

Ping win ler maş ga la sy na 
(Sphe niscidae) de giş li bo lan ala be der 
de ňiz gu şy uçup bil me ýän di gi ne ga­
ra maz dan, ýü züp hem­de su wa çü­
müp bil ýän di gi bi len ta pa wut lan ýar.

Adam la ryň kö pü si ping win ler 
An tark ti da da ýa şa ýar di ýip pi kir et se­
ler hem, bu gu şuň Gü nor ta Ame ri ka­
da, Af ri ka da, Awst ra li ýa da we Tä ze 
Ze lan di ýa da mes gen tu tan gör nüş le ri 
hem bar.

2006­njy ýyl da ga ýa ping wi ni 
iki aý ry gör nüş hök mün de yk rar edi­
len den soň ra, ping win le riň umu my 
gör nü şi 18­e ýe t di. 

Ping win le riň iň ulu sy im pe ra tor 
ping wini (Ap te no dy tes fors te ri) bo lup, 
bo ýy 1 metr den we ag ra my 35 ki log­
ram dan geç ýär. Kük re gi sa rym tyl 
bol an im pe ra tor ping win leri An tark ti­
da nyň agyr ho wa şert le rin de ýa şa ýar.

Ping wi niň iň ki çi gör nü şi niň ulu­
ly gy ana nas ýa ly dyr. Ag ra my 1,5 ki­
log ra ma ýet me ýän ki çi jik ping wi niň 
bo ýy 30­33 san ti metr tö we re gi bol­
ýar. Awst ra li ýa da we Tä ze Ze lan di­
ýa da duş gel ýän bu guş la ryň iň ki çi si­
ne ki çi ping win (Eu dyp tu la mi nor) 
di ýil ýär.

Ping win ler adam la ryň ýa ny na 
go laý laş ýan dy gy na ga ra maz dan, 
gor kup gaç ma ýar lar. Gaý tam geň gö­
rüp ýa ny na bar ýar lar. Mu nuň se bä bi 

bol sa, ha ýal ýö re ýän di gi we öz le rin­
den baş ga jan ly­jan da ry gör me ýän di­
gi bi len dü şün di ril ýär. 

Adat ça, ping wi niň ho ra zy ýu­
murt ga la ra ideg ed ýär, mä ki ýan ping­
win bol sa aw aw la mak üçin deňziň 
çuňluklaryna gid ýär.

Ping wi niň ho ra zy mä ki ýa ny na 
ki çi räk daş bö lek le ri ni sow gat ed ýär. 
Bu daş lar bo lsa hö würt ge ýa sa mak 
üçin ula nyl ýar.

Ping win ler jüý je si ni «ça ga tor­
ba sy» diý lip at lan dy ryl ýan ýy ly tüý 
ör tü gi niň aşa gyn da sak la ýar lar. Şeý­
le l ik de, ki çi jik ping win ler 38 de re je 
gyz gyn lyk da ky bu ýer de üşe män 
ulal ýar lar. 

Ping win ler ga na ty nyň kö me gi 
bi len su wuň düý bün de sa gat da 10­
30 ki lo metr tiz lik de ýü züp bil ýär ler. 

Im pe ra tor ping win ler deň ziň 500 
met re çen li düýbüne, beý le ki gör­
nüş ler bol sa, su wuň 60 met re çen li 
çuň lu gy na çü müp bil ýär ler.

Ping win ler to par bo lup ýa şa ýan 
şa dy ýan jan dar lar dyr. Bir to par da ýüz den 
on müň ler çe guş bol ýar. To par da ýö ri te 
go rag çy ping win ler bo lup, mä ki ýan la ry­
ny, ki çi jik ping win le ri beý le ki ping win ler­
den we ýyr ty jy lar dan go ra ýar lar.

Dün ýä de 40 mil li on dan gow rak 
ping win bo lup, iň uly ping win sü rü si 
An tark ti da nyň aşa gyn da ky ada lar da 
(Snou Hill, Gü nor ta Jor ji ýa) ýa şa ýar.

An tark ti da nyň tä sin ýaşaýjylary

Ýö ne keý oý lap ta pyş ýa ly gö rün­
se­de, ot lu çöp asyr la ryň do wa myn da 
sy nag la ryň, ýal ňyş lyk la ryň, şeý le hem 
hi mi ki bar lag la ryň ne ti je sin de ga za ny lan 
üs tün li giň ne ti je si dir. Geň ta ra py hem, 
me ha ni ki çak mak lar kü kürt den has öň 
peý da bo lup dyr. Mu nuň se bä bi bol sa, 
hi mi ýa yl my bi len bag la ny şyk ly dyr. Il ki­

baş da hi mi ki usul lar bi len kä bir mad da ny 
aras sa lap ýa­da mad da lar da tä sir leş me 
ge çi rip bol man dy gy üçin kü kürt howp ly 
ha sap la ny lyp dyr. Adam lar hi mi ýa dan öň 
fi zi ki usul lar ar ka ly: da şy bi ri­bi ri ne ur­
mak, ýyl ma nak da şy bi ri­bi ri ne sürt mek, 
me ta ly da şa ur mak ýa ly usul lar ar ka ly 
ot ýa kyp dyr lar. Kyn we köp wagt al ýan­
dy gy na ga ra maz dan, bu usul lar bir nä çe 
asyr lap ula ny lyp dyr. Iň ýaý ran usul çak­
mak da şy na po la dy sürt mek we dö re ýän 
uç gu ny ýan ýan su wuk ly gyň üs tü ne gö­
nük dir mek bo lup dyr.

XVIII asyr da hi mi ýa yl my nyň ýü ze çyk­
ma gy bi len kü kürt (sul fur) himiki elementi 
oý la nyp ta pyl ýar. Ýak mak aň sat bo lan dy­
gy na ga ra maz dan, il kin ji ot lu çöp sag lyk 

üçin howp ly bo lup dyr. Bir nä çe sy na ny­
şyk lar dan soň, XIX asy ryň ahyr la ryn da 
hä zir ki le re meň zeş ot lu çöp oý la nyp ta pyl­
ýar. Il ki baş da ot lu çöp gu tu sy hä zir ki ler­
den üç­dört es se uly bo lup dyr. Adat ça, bir 
gu tu jy gyň için de 35­50 tö we re gi ýan ýan 
çöp ja gaz bol ýar.

Mäh ri ban ça ga lar, öz baş dak ot ýak­
mak dan, ot lu çöp el le mek den ga ça du ruň!

Ot lu çöp ha çan peýda boldy?

Gü nor ta-Gün do gar Azi ýa da ös ýän 
ak wi la ri ýa aga jy (Aqui la ria) dün ýä niň 

iň gym mat aga jy ha sap lan ýar. Ak wi la ri ýa 
aga jy nyň bo ýy 30 met re, esa sy sü tü ni niň 
dia met ri 1 met re çen li ýet ýär. Ga by gy nyň 
reň ki ça lym tyl-go ňur bo lup, kö kün den aň-
sat lyk bi len aý ryp bol ýar. Bu aga jyň fi ku sa 
meň zeş ýap ra gy nyň gy ra la ry tüý li bol ýar. 
Ba har pas lyn da jaň ja gaz şe kil de sa ry gül 
aç ýan ak wi la ri ýa aga jy nyň mi we si iýul 
aýyn da ýe tiş ýär. Ar my da meň zeş içi to-
hum ly mi we ter li gi ne iýil me ýär, ça ýa ýa-da 
ko fä go şul ýar, şeý le hem çig mal hök mün-
de luk man çy lyk da ula nyl ýar. Ak wi la ri ýa 
aga jy Hin dis tan dan Pa pua-Tä ze Gwi ne ýa 
çen li ara lyk daky tro pik to kaý lar da ös ýär. 
Ak wi la ri ýa aga jy or ta ça 40-50 ýyl ýa şa-
ýar. Tai land da 200 ýaş ly ak wi la ri ýa aga jy-
nyň ösüp otu ran dy gy ha bar be ril ýär.

Nä me üçiN Gym mat?
Bal da gy nyň içi gasyn-gasyn öý jük-

li ak wi la ri ýa aga jy aşa köp ke sil ýän di gi 

se bäp li, örän ha ýal ös ýär. Ak wi la ri ýa-
nyň şep bi gi saz gu ral la ry ny ýa sa mak da, 
atyr önüm çi li gin de we luk man çy lyk da  
gymmatly çig mal bo lup hyz mat ed ýär. 
Bu aga jyň şep bi gi te bi gy ýag daý da eme-
le gel me ýär. Aga ja gyz dy ry lan de mir çiş ler 
ka ky lyp, bir nä çe çu kur jyk lar eme le ge ti ril-
ýär. Wag tyň geç me gi bi len agaç özü ni 
go ra mak hem-de ýo kanç ly gyň öňü ni al-
mak üçin çu kur jyk la ry şepbik bi len dol dur-
ýar. He mi şe gök öw süp otu rýan ak wi la ri-
ýa aga jy nyň hoş boý ys ly şep bi gi gym mat 
ba ha ly atyr la ra go şul ýar. Azi ýa ýurt la-
ryn da halk luk man çy ly gyn da ak wi la ri ýa 
aga jy nyň bö lek le ri ni tü tet mek, ýa gyn dan 
mel hem ýa sa mak ar ka ly has sa lar be je ril-
ýär. Ak wi la ri ýa aga jyn dan baş ga-da, Af ri-
ka ga ra aga jy (Mpin go) we ban ýan aga jy 
gym mat agaç la ryň ha ta ryn da gör ke zil ýär.

azi ýa da ös ýän iň gym mat aga ç

lym lar «Adam lar ody oý lap 
tap ma dy lar, olar ala wy aç dy­
lar» di ýip bel le ýär ler. Ýyl dy­
ry myň çak ma gy bi len to ka ýyň 

kä bir ýe ri ne uç gun dü şüp dir hem­de 
alaw peý da bo lup dyr. Adam lar öz ýa­
şa ýan ýe ri ne (go wak, öý) ot bö lek le ri­
ni we köz alyp ge lip dir ler. Olar şeý dip, 
ody sön dür män sak lap, te bi gy ýag ty­
lyk dan we gyz gyn lyk dan peý da la nyp­
dyr lar. Eger ot sön se, ony gaý ta dan 
ýak mak örän kyn bo lup dyr. 

Wag tyň geç me gi we me de ni ýe tiň ös­
me gi bi len adam lar «Ody nä dip ýa nyň da 
gö te rip bo lar?» di ýen so wa lyň çöz gü di ni 
göz läp dir ler. Is len dik wagt aň sat lyk bi len 
ýa kyp bol ýan usu ly oý lap tap ma ga sy­
na ny şyp dyr lar. Mag lu mat la ra gö rä, kü­
kürt den öň, için de su wuk lan dy ry lan gaz 
we uç gun be ri ji bö le gi bo lan çak mak oý­
la nyp ta py lyp dyr. Hä zir ki wagt da aş ha­
na da giň den ula nyl ýan ot lu çöp adam zat 
ta ry hyn da has giç peý da bo lup dyr. Ot lu­
çöp den öň ot ýak mak üçin dür li gu ral lar 
ula ny lyp dyr. Çak mak da şyn dan baş lap, 
hä zi ri ki uç gun be ri ji gu ral la ra çen li bir nä­
çe sy na ny şyk lar edilipdir. Eý sem, ot lu çöp 
ha çan oý la nyp ta pyl dy ka? Ot lu çö püň giç 
peý da bol ma gy nyň se bäp le ri nä me?!

adam lar hi mi ýa dan öň fi zi­
ki usul lar ar ka ly, ýagny da şy bi ri­
bi ri ne ur mak, ýyl ma nak da şy bi­
ri­bi ri ne sürt mek, me ta ly da şa 
ur mak bilen ot ýa kyp dyr lar. 

A
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN 09.01.2026. 7SPORT

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 20
2 Igor TIAGO (Brentford) 16
3 Antuan SEMENÝO (Bornmut) 10
4 Dominik KALWERT-LÝUWIN (Lids) 9
5  Danni WELBEK (Braýton) 8

PRE MI ER LEA GUE (21) — 22 gol
West Ham—N. Fo rest: 1–2 (Mu ri lio 13 ö.d. — Do­
min ges 55, Gibbs­Waýt 89 p), Born mut—Tot ten­
ham: 3–2 (Ewa nil son 22, Kru pi 36, Se men ýo 90+5 
— Tel 5, Pa lin ýa 78), Brent ford—San der land: 
3–0 (Tia go 30, 65, Ýar mol ýuk 73), K. Pa las—A. 
Wil la: 0–0, Man. Si ti—Braý ton: 1–1 (Ho lann 41 
p — Mi to ma 60), Ful ham—Çel si: 2–1 (Hi me nes 
55, Wil son 81 — De lap 72), Ewer ton—Wul wer­
hemp ton: 1–1 (Kin 17 — Ma ne 70), Börn li—Man. 
Ýu naý ted: 2–2 (He­wen­13­ö.d.,­En­to­ni­66­—­Şeş­
ko 50, 60), Nýu kasl—Lids: 4–3 (Barns 36, 90+12, 
Žoe­lin­ton­ 54,­ Gi­ma­raýns­ 90+1­ p­—­Eron­son­ 32,­
79, Kal wert­Lýu win 45+5 p), Ar se nal—Li wer pul

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 20 15 3 2 40-14 48
2 MAN. SITI 21 13 4 4 45-19 43
3 ASTON WILLA 21 13 4 4 33-24 43
4 LIWERPUL 20 10 4 6 32-28 34
5 BRENTFORD 21 10 3 8 35-28 33
6 NÝUKASL 21 9 5 7 32-27 32
7 M. ÝUNAÝTED 21 8 8 5 36-32 32
8 ÇELSI 21 8 7 6 34-24 31
9 FULHAM 21 9 4 8 30-30 31
10 SANDERLAND 21 7 9 5 21-22 30
11 BRAÝTON 21 7 8 6 31-28 29
12 EWERTON 21 8 5 8 23-25 29
13 KRISTAL PALAS 21 7 7 7 22-23 28
14 TOTTENHAM 21 7 6 8 30-27 27
15 BORNMUT 21 6 8 7 34-40 26
16 LIDS 21 5 7 9 29-37 22
17 N. FOREST 21 6 3 12 21-34 21
18 WEST HAM 21 3 5 13 22-43 14
19 BÖRNLI 21 3 4 14 22-41 13
20 W. HEMPTON 21 1 4 16 15-41 7

SE RIE A (19) — 23 gol
Pi sa—Ko mo: 0–3 (Per ro ne 68, Du wi kas 76, 
90+6 p), Leç çe—Ro ma: 0–2 (Fer gu son 14, 
Dow byk 71), Sas suo lo—Ýu wen tus: 0–3 
(Mu ha re mo wiç 16 ö.d., Mi ret ti 62, De wid 
63), Bo lon ýa—Ata lan ta: 0–2 (Krsto wiç 37, 
60), Na po li—We ro na: 2–2 (Mak To mi neý 
54, Di Lo ren zo 82 — Fre ze 16, Or ban 27 p), 
La sio—Fio ren ti na: 2–2 (Ka tal di 52, Ped ro 
90+5 p — Go sens 56, Gud munds son 88 
p), Par ma—In ter: 0–2 (Di mar ko 42, Tu ram 
90+8), To ri no—Udi ne ze: 1–2 (Ka sa dei 87 
— Za nio lo 50, Ek ke len kamp 82), Kre mo ne­
ze—Ka lia ri, Mi lan—Je noa

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 10
2 Kristian PULIŞIÇ (Milan) 8
3 Hakan ÇALHANOGLU (Inter) 6
4 Rikkardo ORSOLINI (Bolonýa) 6
5 Niko PAZ (Komo) 6

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 18 14 0 4 40-15 42
2 MILAN 17 11 5 1 28-13 38
3 NAPOLI 18 12 2 4 28-15 38
4 ÝUWENTUS 19 10 6 3 27-16 36
5 ROMA 19 12 0 7 22-12 36
6 KOMO 18 9 6 3 26-12 33
7 ATALANTA 19 7 7 5 23-19 28
8 BOLONÝA 18 7 5 6 25-19 26
9 LASIO 19 6 7 6 20-16 25
10 UDINEZE 19 7 4 8 20-30 25
11 TORINO 19 6 5 8 21-30 23
12 SASSUOLO 19 6 5 8 23-25 23
13 KREMONEZE 18 5 6 7 18-21 21
14 KALIARI 18 4 6 8 19-25 18
15 PARMA 18 4 6 8 12--21 18
16 LEÇÇE 18 4 5 9 12--25 17
17 JENOA 18 3 6 9 18-28 15
18 WERONA 18 2 7 9 15-30 13
19 FIORENTINA 19 2 7 10 20-30 13
20 PISA 19 1 9 9 13-28 12

MILAN 17 11 5 1 28-13 38
NAPOLI 18 12 2 4 28-15 38
ÝUWENTUS 19 10 6 3 27-16 36
ROMA 19 12 0 7 22-12 36
KOMO 18 9 6 3 26-12 33
ATALANTA 19 7 7 5 23-19 28
BOLONÝA 18 7 5 6 25-19 26
LASIO 19 6 7 6 20-16 25
UDINEZE 19 7 4 8 20-30 25
TORINO 19 6 5 8 21-30 23
SASSUOLO 19 6 5 8 23-25 23
KREMONEZE 18 5 6 7 18-21 21
KALIARI 18 4 6 8 19-25 18
PARMA 18 4 6 8 12--21 18
LEÇÇE 18 4 5 9 12--25 17
JENOA 18 3 6 9 18-28 15
WERONA 18 2 7 9 15-30 13
FIORENTINA 19 2 7 10 20-30 13

LIGUE 1 (17) — 23 gol 
Tu lu za—Lans: 0–3 (Sa id 57, To­
mas son 85, Ga ni ýu 90+5), Mo na ko 
— Li on: 1–3 (Ku­li­ba­li­ 45+3­—­Şuls­
38, 57, Ab ner 79), Nis sa—Stras bur: 
1–1 (Wai 54 — Pa ni çel li 13 p), Lill—
Renn: 0–2 (Fran kows ki 49, Mar len 
56), Mar sel—Nant: 0–2 (Sen tonz 
31, Ka bel la 88 p), Lo ri ýan—Mets: 
1–1 (Dieng 73 — Sa ne 29), Le Hawr 
— An že: 2–1 (Ke tan 21, Obu gu 81 — 
Mu ton 55), Brest—Oser: 2–0 (Ažork­
33,­Şo­tar­79), PSŽ—Pa riž: 2–1 (Due 
45,­Dem­be­le­53­—­Žeb­bel­51­p)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Meýson GRINWUD (Marsel) 11
2 Hoakin PANIÇELLI (Strasbur) 10
3 Esteban LEPOL (Renn) 9
4 Odson EDUAR (Lans) 7
5 Wesli SAID (Lans) 7

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LANS 17 13 1 3 31-13 40
2 PSŽ 17 12 3 2 37-15 39
3 MARSEL 17 10 2 5 36-17 32
4 LILL 17 10 2 5 33-22 32
5 LION 17 9 3 5 25-17 30
6 RENN 17 8 6 3 29-24 30
7 STRASBUR 17 7 3 7 26-21 24
8 TULUZA 17 6 5 6 24-22 23
9 MONAKO 17 7 2 8 27-30 23
10 ANŽE 17 6 4 7 18-20 22
11 BREST 17 6 4 7 23-27 22
12 LORIÝAN 17 4 7 6 20-29 19
13 LE HAWR 17 4 6 7 15-23 18
14 NISSA 17 5 3 9 20-30 18
15 PARIŽ 17 4 4 9 22-31 16
16 NANT 17 3 5 9 16-28 14
17 OSER 17 3 3 11 14-27 12
18 METS 17 3 3 11 18-38 12

MARSEL 17 10 2 5 36-17 32
LILL 17 10 2 5 33-22 32
LION 17 9 3 5 25-17 30
RENN 17 8 6 3 29-24 30
STRASBUR 17 7 3 7 26-21 24
TULUZA 17 6 5 6 24-22 23
MONAKO 17 7 2 8 27-30 23
ANŽE 17 6 4 7 18-20 22
BREST 17 6 4 7 23-27 22
LORIÝAN 17 4 7 6 20-29 19
LE HAWR 17 4 6 7 15-23 18

LA LI GA  (18) — 31 gol
R. Wal le ka no—He ta fe: 1–1 (De Fru tos 45+1 — Aram­
bar ri 90+1), Sel ta—Wa len si ýa: 4–1 (Ig le si as 33 p, 59, 
El­Ab dul laui 83, Al wa res 90+5 — Pe pe lu 70), Osa su­
na—At le tik: 1–1 (Ru ben Gar si ýa 34 — Gu ru se ta 71), 
El çe—Wil ýar re al: 1–3 (Ne to 30 – Mo leý ro 7, Mi kau tad­
ze 13, Ped ra sa 83), Es pan ýol—Bar se lo na: 0–2 (Ol mo 
86, Le wan dows ki 90), Se wil ýa—Le wan te: 0–3 (Lo sa­
da 45+2, Es li 77, Al wa res 90+4), Re al Mad rid—Be tis: 
5–1 (Gon za lo Gar si ýa 20, 50, 82, Asen sio 56, Fran Gar­
si ýa 90+3 — Kuço Her nan des 66), Ala wes—Owie do: 
1–1 (Bo ýe 69 — Wi ni ýas 56), Mal ýor ka—Ži ro na: 1–2 
(Mu ri ki 90+1 p — Sy gan kow 25, Wa nat 63 p), R. So sie­
dad—At le ti ko: 1–1 (Ge­deş­55­—­Sör­lot­50)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 18
2 Ferran TORRES (Barselona) 11
3 Wedad MURIKI (Malýorka) 10
4 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 9
5 Kuço HERNANDES (Betis) 8

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 19 16 1 2 53-20 49
2 REAL MADRID 19 14 3 2 41-17 45
3 ATLETIKO M 19 11 5 3 34-17 38
4 WILÝARREAL 17 12 2 3 34-16 38
5 ESPANÝOL 18 10 3 5 22-19 33
6 BETIS 18 7 7 4 30-24 28
7 SELTA 18 6 8 4 24-20 26
8 ATLETIK B 19 7 3 9 17-25 24
9 ELÇE 18 5 7 6 24-23 22
10 HETAFE 18 6 3 9 14-23 21
11 SEWILÝA 18 6 2 10 24-29 20
12 OSASUNA 18 5 4 9 18-21 19
13 ALAWES 18 5 4 9 15-21 19
14 R. WALLEKANO 18 4 7 7 14-21 19
15 R. SOSIEDAD 18 4 6 8 22-26 18
16 MALÝORKA 18 4 6 8 20-26 18
17 ŽIRONA 18 4 6 8 17-34 18
18 WALENSIÝA 18 3 7 8 17-30 16
19 LEWANTE 17 3 4 10 20-29 13
20 OWIEDO 18 2 6 10 8--27 12

6 BETIS 18 7 7 4 30-24 28
7 SELTA 18 6 8 4 24-20 26
8 ATLETIK B 19 7 3 9 17-25 24
9 ELÇE 18 5 7 6 24-23 22
10 HETAFE 18 6 3 9 14-23 21
11 SEWILÝA 18 6 2 10 24-29 20
12 OSASUNA 18 5 4 9 18-21 19
13 ALAWES 18 5 4 9 15-21 19
14 R. WALLEKANO 18 4 7 7 14-21 19

11-nji ýanwar (ýekşenbe)

Portsmut – Arsenal (19:00)
Fiorentina – Milan (19:00)
Bawariýa – Wolfsburg (21:30)
M. Ýunaýted – Braýton (21:30)
Barselona – Real/Atletiko (00:00)
Napoli – Inter (00:45)

10-njy ýanwar (şenbe)

Roma – Sassuolo (22:00)
Baýer – Ştutgart (22:30)
Galatasaraý – Fenerbahçe (22:30)
Tottenham – Aston Willa (22:45)
Çarlton – Çelsi (01:00)

9-njy ýanwar (anna)

Aýntraht – Borussiýa D (00:30)

12-nji ýanwar (duşenbe)

Al-Hilal – Al-Nassr (22:30)
Ýuwentus – Kremoneze (00:45)
Liwerpul – Barnsli (00:45)
13-nji ýanwar (sişenbe)

Roma – Torino (01:00)
Nýukasl – Man. Siti (01:00)
14-nji ýanwar (çarşenbe)

Çelsi – Arsenal (01:00)

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da 
Rož dest wo hem-de Tä ze ýyl 

my na sy bet li ber len ara kes me ta-
mam lan dy. Çem pio nat da 36 ýyl dan 
soň oý na lan Pa riž der bi sin de çem pi-
on PSŽ paý tag tyň ady bir to pa ry «Pa-
ri ži» 2–1 ha sa byn da ýeň di. PSŽ-niň 
gol la ry ny Due (45) bi len Dem be le 
(53), myh man çy lyk da ky «Pa riž» to-
pa ry nyň ýe ke-täk go lu ny bol sa Žeb-
bel (51 p) ge çir di. Şeý le-de, bu oýun 
iki to paryň 48 ýyl dan soň il kin ji du-
şu şy gy bo lup, olar mun dan öň soň ky 
ge zek 1978-nji ýyl da öza ra du şu şyp-
dy. Sa na wyň li de ri «Lans» myh man-
çy lyk da «Tu lu za nyň» der we ze sin den 
jo gap syz 3 gol gi ri zip, or nu ny sak la-

ma gy ba şar dy. Tap gy ryň iň geň gal-
dy ran ne ti je si «We lod rom» sta dio-
nyn da ha sa ba al nyp, ýer li «Mar sel» 
aşa ky orun lar da bar ýan «Nant dan» 
2–0 ha sa byn da as gyn gel di. Du şu-
şy gy 2 oýun çy (Wer me ren 26, Na dir 
56) kem ta mam lan «Mar se liň» der-
we ze sin den ýe ňiş gol la ry ny Sen tonz 
(31) bi len Ka bel la (88 p) gi riz di. Fran-
si ýa nyň çem pio na tyn da bu tap gyr da 
emin ler 5 fut bol ça gy zyl kart gör kez-
di. Şol san da «Lill» hem öz meý dan-
ça syn da «Renn den» 2–0 ha sa byn da 
ýe ňil di. Bu ýeň liş ler den soň 1-2-nji 
orun lar da bar ýan «Lans» bi len PSŽ 
3-4-nji ýer ler dä ki to par lar bi len ara-
ta pa wu dy aç ma gy ba şar dy.

Pa­riž­de­36­ýyl­dan­soň­il­kin­ji­der­bi Tä ze ýy lyň il kin ji gü nün de En zo 
Ma res ka ny we zi pe sin den bo şa­

dan Ang li ýa nyň «Çel si» to pa ry tä ze tä­
lim çi si ni tap dy. Lon don şä he ri niň we ki li 
«Li gue 1»­de «Stras bur» to pa ry ny tür­
gen leş dir ýän 41 ýa şyn da ky ang li ýa ly 
Li am Ro se nio ry to pa ryň tä lim çi li gi ne 
bel le ndi. Ýaş tä lim çi «Çel si» bi len 2032­
nji ýy lyň tom su na çen li, ýag ny 6 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy. Ro se ni or «Stras­
bur» to pa ryn dan öň Ang li ýa da 
«Der bi Ka un ti» (2022) hem­de 
«Hall Si ti» (2022­2024) klub­
la ry na­da tä lim be rip di. Ol 
fut bol çy lyk kar ýe ra sy bo­
ýun ça mer ke zi go rag da 
oý nap, «Bris tol Si ti», 
«Ful ham», «Re ding», 

«Ips wiç Tawn», «Hall Si ti», «Braý ton» 
ýa ly klub la ryň köý nek çe le ri ni geý di. 
«Stras bur» to pa ry Ro se nio ryň tä lim­
çi li gin de çem pio na ty 7­nji orun da ta­
mam lap, UEFA Kon fe ren si ýa Li ga sy na 
gat naş ma ga hu kuk ga za nyp dy.

«Çel si niň» öň ki tä lim çi si, 45 ýa şyn­
da ky ita li ýa ly En zo Ma res ka 2024­nji 

ýyl da to pa ryň tä lim çi li gi ne 
bel le nip, ol klu ba UEFA Kon­
fe ren si ýa Li ga sy nyň hem­
de Klub lar Dün ýä Ku bo gy 
ýa ryş la ry nyň çem pi on ly­
gy ny ga zan dyr dy. Ol «Çel­
si niň» tä lim çi si hök mün de 
92 oý nuň 55­sin de ýe ňiş 

ga za nyp, 21­sin de ýe­
ňil di (16 deň lik).

«Çel si» tä lim çi si ni tä ze le di
Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga syn da» tä ze ýy lyň il kin ji 
gün le rin de 2­nji uly klub tä lim çi si ni ug rat dy. Ýag ny 

«Çel si den» soň «Man çes ter Ýu naý ted» hem tä lim­
çi si ni çal şar. «Man çes ter Ýu naý ted» 2024­nji ýy lyň 
no ýab ryn da  bel le nen 40 ýa şyn da ky (27­nji ýan war­
da 41 ýa şa ýar) por tu ga li ýa ly Ru ben Amo ri mi we zi­
pe sin den bo şat dy. Man ku ni an lar Amo ri miň tä lim çi li­
gin de 63 oýun da 24 ge zek ýe ňiş ga zan dy. 21 oýun da 
utu lyp, 18 du şu şyk da deň me­deň oý na dy. Amo rim 
«Man çes ter Ýu naý ted de» ro wa ýa ty Aleks Fer gu son­
dan soň we zi pä bel le nen le riň ara syn da iň az gö te rim 
bilen ýe ňiş ga za nan tä lim çi bol dy (38,10 gö te rim).

Amo rim «Man çes ter Ýu naý ted den» öň «Spor­
ting» to pa ry ny tür gen leş di rip, lis sa bon ly lar bi len 
2­si çem pi on lyk je mi 5 ku bok ga za nyp dy. Ol «Spor­
ting den» öňem «Bra ga» to pa ry na tä lim be rip, ýur­
duň ku bo gy ny eýe läp di. «Man çes ter Ýu naý ted» 
esa sy tä lim çi si ni tap ýan ça, to pa ra wagt la ýyn ça 
klu buň ozal ky oýun çy la ryn dan şotlandiýaly Dar ren 
Flet çer tä lim be rer.

tä lim çi si ni ug rat dy
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Her ýy lyň ahy ryn da baş lap, tä ze ýy lyň il kin ji hep de­
sin de ta mam lan ýan ly ža ly bökmek bo ýun ça «Fo ur 

Hills To ur na ment» ýa ry şyn da, ýag ny «Dört de pe» bäs le­
şi gin de slo we ni ýa ly Do men Prews ýe ňi ji bol dy. Ol Ger­
ma ni ýa nyň Oberst dorf hem­de Gar miş­Par ten kir hen şä­
her çe le rin de ge çi ri len ýa ryş lar da iň köp utu gy top la ma gy 
ba şar dy. Ol Awst ri ýa nyň Innsb ruk şä he rin de hem­de Bi­
şofs hen şä her çe sin dä ki ýa ryş lar da bol sa 2­nji ýe ri eýe le­
di. Umu my lyk da, 1 müň 195,6 utuk top lan 26 ýa şyn da ky 
ly ža çy meş hur bäs le şik dä ki il kin ji çem pi on ly gy ny baý ram 
et di. Ýe ri ge len de bellesek, Do men Prew siň aga sy Pi ter 
Prews 2015/16 möw sü min de çem pi on lyk ga za nyp dy. 
Şun luk da, Do men bi len Pi ter Prews ler bu ýa ryş da çem pi­
on lyk ga za nan il kin ji do gan lar hök mün de ha sa ba alyn dy.

Do men Prews den soň awst ri ýa ly ly ža çy lar – Ýan 
Hörl bi len Ste fan Em ba her 2­3­nji orun la ry eýe le di ler. 
Ge çen ýy lyň çem pio ny Da ni el Tşo fe ning bu ge zek bäs­
le şi gi 7­nji orun da ta mam la dy.

Mançesterlileriň­yzly-yzyna­3-nji­deňme-deňligi
Ang li ýa nyň çem pio na tyn-
da klub lar soň ky 7 gü nüň do­

wa myn da 2 du şu şyk ge çir di ler. 
Çem pio na tyň no bat da ky tap gy ry 
17–18­nji ýan war da oý na lyp, bu 

hep dä niň ahy ryn da FA Ku bo gy nyň 
du şu şyk la ry oý na lar. Sa na wyň li­
de ri «Ar se nal» to pa ry «Li wer pul» 
bi len ge çir me li du şu şy gyn dan öň, 
myh man çy lyk da «Born mut» to­
pa ry ny Gab ri el bi len Raý syň (2) 
gol la ry esa syn da 3–2 ha sa byn da 
ýeň me gi ba şar dy. Çem pi on «Li­
wer pul» 20­nji tap gyr da «Ful ham» 
bi len du şu şyp, 90+4­nji mi nut da 
öňe geç se­de, 90+7­nji mi nut da 
ýeň şi el den gi der di (2–2; Wil son 
17, Rid 90+7 — Wirts 57, Gak po 
90+4). 20­nji tap gy ryň mer ke zi 
oý nun da «Man çes ter Si ti» öz meý­
dan ça syn da «Çel si» bi len du şu şyp, 
1–1 ha sa byn da deň me­deň oý na­
dy. Reýn der siň 42­nji mi nut da ky 

go ly bi len öňe ge çen şä her li le riň 
der we ze sin den jo gap go lu ny En zo 
Fer nan des 90+4­nji mi nut da ge çir­
di. «Man çes ter Si ti» 21­nji tap gyr da 
«Braý to ny» ka bul edip, 1–1 ha sa­

byn da deň me­deň oý na dy. Ho lan­
nyň 41­nji mi nut da 11 metrlik jerime 
urgusyndan sa lan go luna Mi to ma 
60­njy mi nut da jo gap ber di. «Man­
çes ter Si ti» bas syr 3 du şu şyk da 
deň me­deň oý nap, ze rur bo lan 6 
utu gy ýi tir di. Edil şo nuň ýa ly, 20­nji 
tap gyr da «Lids», 21­nji tap gyr da­da 
«Börn li» bi len du şu şan 
«Man çes ter Ýu naý­
ted» hem yz ly­yzy na 3 
du şu şy gy ny deň lik de 
ta mam la dy. Tä lim çi si­
ni çal şan «Çel si» 21­nji 
tap gyr da Lon don der­
bi sin de «Ful ham» bi len 
du şu şyp, 2–1 ha sa byn da 
as gyn gel di. 

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da 
sa na wyň li de ri «Bar se lo na» to pa ry 
şä her der bi sin de myh man çy lyk da 
«Es pan ýo ly» kyn lyk bi len ýeň me gi 
ba şar dy. «Bar se lo na nyň» der we­
ze çi si Ho an Gar si ýa nyň ozal ky to­
pa ry na gar şy er jel oýun gör ke zen 
du şu şy gyn da ka ta lon lar soň ky mi­
nut lar da 2 gol ge çir di. Şol gol la ry 
86­njy mi nut da Da ni Ol mo bi len 90­
njy mi nut da Ro bert Le wan dows ki 
der we zä gi riz di. «Re al Mad rid de» 
şi kes li bo lan Mbap pe niň or nu na 
Gon za lo Gar si ýa ny esa sy dü züm de 
meý dan ça çy ka ran Ha bi Alon so nyň 
yna my ny ýaş hü jüm çi aň ry ýa ny bi­
len öde me giň höt de sin den gel di. 
«Be ti si» 5–1 ha sa byn da ýe ňen «Re al 
Mad ri diň» gol la ry nyň 3­si ni Gon za lo 
Gar si ýa öz ady na ýaz dyr dy. Ýer eýe­
le ri niň beý le ki 2 go lu ny hem go rag­
çy lar Ra ul Asen sio bi len oý na soň 

gi ren Fran Gar si ýa ge çir di. «Wil­
ýar rea lyň» myh man çy lyk da 
«El çe ni» Mo leý ro, Mi kau tad ze 
hem­de Ped ra sa nyň gol la ry bi­
len 3–1 ha sa byn da ýe ňen tap­

gy ryn da «At le ti ko Mad ri de» 
San­Se bas ti an da «Re al 

So sie da dy» ýeň mek 
ba şart ma dy (1–1). 

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da 
soň ky 7 gün de 2 tap gy ryň du şu şyk­
la ry ge çi ril di. Sa na wyň li de ri «In ter» 
öz meý dan ça syn da «Bo lon ýa ny» 
3–1, soň ra myh man çy lyk da «Par­
ma ny» Di mar ko bi len Tu ra myň ta­
pa wut lan ma gyn da 2–0 ha sa byn da 
ýeň me gi ba şar dy. «La sio ny» 2–0 
ha sa byn da ýe ňen «Na po li» to pa ry­
na öz meý dan ça syn da «We ro na ny» 
ýeň mek ba şart ma dy. Oýun da «We­
ro na» Fre ze hem­de Or ba nyň gol la­
ry bi len 2–0 ha sa byn da öňe saý lan­
dy. Ýö ne 2­nji ýa rym da has ti je nen 
«Na po li» Mak To mi neý hem­de Di 
Lo ren zo nyň ta kyk ur gu la ry bi len 
ýeň liş den ha las bol dy. 18­nji tap gyr­
da «Ata lan ta dan» 1–0 ha sa byn da 
as gyn ge len «Ro ma» soň ky tap gyr­
da myh man çy lyk da «Leç çe niň» der­
we ze sin den jo gap syz 2 gol ge çir di. 
«Ýu wen tus» to pa ry öz meý dan ça­
syn da «Leç çe» bi len 1–1 ha sa byn da 
deň me­deň oý nap, myh man çy lyk­
da «Sas suo lo ny» Mu ha re mo wi çiň 
(ö.d.), Mi ret ti niň hem­de De wi diň 
gol la ry esa syn da 3–0 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di. «Mi lan» bol­
sa 18­nji tap gyr da myh man çy lyk da 
«We ro na ny» Leao nyň ýe ke­täk go­
ly bi len 1–0 ha sa byn da ýeň di.

çylar Raul Asen
giren Fran Gar

ýarrealyň» myh
«Elçeni» Mo
hem­de Ped
len 3–1 ha

gyryn
San

Her ýy lyň ahy ryn da baş lap, tä ze 
ýy lyň il kin ji hep de sin de ta mam­

lan ýan ly ža ly typ mak boýunça 

«To ur de Ski» ýaryşynda öň ki 
çem pi on lar ýe ňiş ga zan dy. 20­nji 
ge zek ge çi ri len ýa ryş da er kek le­

riň ara syn da nor we gi ýa ly Ýo han­
nes Hosf ot Klae bo bas syr 2­nji, 
umu my lyk da 5­nji ge zek ýe ňi ji 

bol dy (2018/19, 2021/22, 2022/23, 
2024/25, 2025/26). 29 ýa şyn da­
ky ly ža çy bu ugur da şweý sa ri ýa ly 

Da rio Ko lon ýa dan öňe saý lan dy.
Klae bo umu my lyk da ýa ry şy 

1 sa gat 56 mi nut 12,4 se kunt da 
ta mam la ma gy ba şar dy. Mün be­
riň 2­3­nji bas gan çak la ry na­da 
nor we gi ýa ly ly ža çy lar Mat tis 
Stens ha gen bi len Ha rald Ost­
berg Amund sen çyk dy.

Ze nan la ryň ara syn da ame ri­
ka ly Jes se Dig gins pel le ha na 2 
sa gat 11 mi nut 26,1 se kunt da ge­
lip, awst ri ýa ly Te ra sa Stad lo be ri 
hem­de nor we gi ýa ly Hei di Wen­
gi yz da gal dyr dy. 34 ýa şyn da ky 
ly ža çy 2021­nji we 2024­nji ýyl­
lar dan soň 3­nji ge zek çem pi on 
bol ma gy ba şar dy.

3­nji ýan war da Sa ud Ara bys ta nyn da ba dal ga 
alan 48­nji Da kar Ral li ýa ry şyn da 4­nji tap gyr 
ta mam lan dy. Ulag la ryň dür li gör nü şi bo ýun­

ça 320­ä go laý sü rü ji niň gat naş ýan ýa ry şyn da ýe ňil 
ulag la ryň ara syn da Gü nor ta af ri ka ly Henk La te gan 
öň de bar ýar. «Toyo ta» ky sym ly ula gyň sü rü ji si 4­nji 

tap gyr dan soň bi rin ji or na beý gel di. Öň ki çem pi on lar­
dan Nas ser Al­At ti ýa («Dacia») 3 mi nut 55 se kunt bi len 
2­nji or ny eýe le ýär. 3­nji ýer de bol sa şwe si ýa ly Mat ti­
as Ekst röm («Ford») bar ýar.

Mo to sikl çi le riň ara syn da «Hon da» to pa ry na we kil­
çi lik ed ýän is pa ni ýa ly To şa Şa rei na 4­nji tap gyr da li­
der li gi ele al dy. «Hon da» ky sym ly mo to sik le erk ed ýän 
ame ri ka ly Ri ki Bra bek hem edil Şa rei na ýa ly, 4 tap gy ry 
16 sa gat 45 mi nut 50 se kunt da geç me gi ba şar dy.

Ýük ulag sü rü ji le ri niň ara syn da «Iveco» to pa ry nyň 
sü rü ji le ri öň de li gi eýe le ýär. Çe hi ýa ly Mar tin Ma çik ni­
der land Mit çel wan den Brink den 4 mi nut 28 se kunt 
öň de bar ýar. Wan den Brink 4­nji tap gy ra çen li sa na­
wyň ba şy ny çe kip gel ýär di. 3­nji orun da çe hi ýa ly Aleş 
Lop ra is ýa ry şy do wam ed ýär.

Da kar Ral li si 17­nji ýan war da ýaryşyň baş la n ýe ri 
bo lan Ýan bu şä he rin de ta mam la nar.

48-nji DA kAr rAl lI SI Ne bA DAl GA be rIl DIKlae­bo­5-nji,­Dig­gins­3-nji­ge­zek­ýe­ňi­ji­bol­dy

Çär ýek fnal Çy lar bel li bol dy
Ma rok ko da ge çi ril ýän 35-nji Af ri ka Mil let ler 
ku bo gy ýa ry şyn da 1/8 fi na lyň oýun la ry ta-

mam la nyp, çär ýek fi na la çy kan to par lar bel li bol dy. 
Fa wo rit 8 to pa ryň 7-si çär ýek fi na la çy kyp, di ňe Ma-
li niň Tu ni si ýa ryş dan çy kar ma gy na ga ra şy la nok dy.

Se ne ga lyň ýy gyn dy sy Su da nyň ýy gyn dy sy ny 3–1 ha­
sa byn da ýe ňip, 12­nji ge zek çär ýek fi na la ady ny ýaz dyr dy. 
Du şu şyk da Su da nyň ýy gyn dy sy Ab dal la hyň 6­njy mi nut­
da ky go ly bi len ha sa by aç sa­da, Se ne ga lyň mil li to pa ry Pe­
pe Ge ýe niň gol la ry esa syn da öňe geçip, ara kes mä çyk dy. 
Du şu şy gyň 77­nji mi nu tyn da Mba ýe oý na soň ky no ka dy 
goý dy. To par ça da ky äh li du şu şy gy ny deň lik de ta mam lap, 
1/8 fi na la çy kan Ma li niň ýy gyn dy sy Ka sab lan ka da Tu ni siň 
ýy gyn dy sy bi len du şuş dy. Oý nuň 26­njy mi nu tyn da Ma li­
den Wo ýo Ku li ba li gy zyl kart al dy. Du şu şy gyň 88­nji mi­
nu tyn da Tu ni siň ýy gyn dy sy Şaua tyň go ly esa syn da öňe 
saý lan dy. Ýö ne 90+6­njy mi nut da emi niň bel län 11 metrlik 
jerime urgusyny dürs uran Si na ýo ko ha sa by deň le di. 
Goş ma ça wagt da­da ha sap üýt ge män soň, 11 metr­
lik je ri me ur gu la ryn da 3–2 ha sa byn da üs tün çy kan 
Ma li niň ýy gyn dy sy 8­nji ge zek çär ýek fi nal da oý nar. 
Ma li niň ýy gyn dy sy edil EURO 2016­da Por tu ga­
li ýa nyň ýy gyn dy sy ýa ly 4 du şu şy gy ny hem deň­
me­deň oý nap, çär ýek fi na la çyk ma gy ba şar dy. 
Olar mun dan öň ki 8 çär ýek fi na lyň 6­syn da ýe ňiş 
ga za nyp, ýa rym fi na la ady ny ýaz dy ryp dy.

Ýer eýe le ri Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy Tan za ni­

ýa nyň mil li to pa ry ny 1–0 ha sa byn da ýe ňip, oýun da ýe ne­
de Bra him Di az ta pa wut lan dy. «Re al Mad ri diň» fut bol çy sy 
bas syr 4 oýun da gol ge çi rip, soň ky ýa rym asyr da şeý le 
sta tis ta ýe ten il kin ji mü sür li oýun çy bol dy.

Gü nor ta Af ri ka bi len Ka me ru nyň ýy gyn dy la ry nyň ara­
syn da ky oýun da ola ryň ikin ji si 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zan­

dy. Ka me ru nyň ýy gyn dy sy na ýe ňiş ge ti ren gol la ry Tça­
ma deu bi len Ko fa ne ge çir di. GAR­yň ýy gyn dy syn dan 

Mak go pa nyň 88­nji mi nut da ky go ly ýeň şe ýet me di.
Bu ku bo gy iň köp ga za nan Mü sü riň ýy gyn dy sy­

na Be ni niň mil li to pa ry ny ýeň mek ýe ňil düş me di. 
At tia bi len Dos su nyň gar şy lyk la ýyn gol la ry esa­
syn da 90 mi nut deň lik de ta mam lan dy. Goş ma­
ça wagt da has er jel oýun gör ke zen Mü sü riň mil li 

to pa ry Ib ra him hem­de Sa la hyň gol la ry esa syn­
da 3–1 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. Mü sü riň 

ýy gyn dy sy 21­nji ge zek çär ýek fi nal da oý nar.
Çem pi on ly gyň esa sy da laş gär le rin den Ni ge ri ýa nyň mil li 

to pa ry na çär ýek fi na la çyk mak kyn düş me di. Fez şä he rin de 
ge çi ri len oýun da Mo zam bi giň ýy gyn dy sy ny 4–0 ha sa byn­

da ýe ňen Ni ge ri ýa nyň mil li to pa ry nyň gol la ry ny Luk man, 
Osim hen hem­de Adams ge çir di.

Dün ýä Ku bo gy 2026­a we kil çi lik et jek 2 ýy gyn dy nyň ara­
syn da ky oýun da Al ži riň mil li to pa ry Kon go DR­niň ýy gyn dy­
sy ny goş ma ça 30 mi nu tyň iň soň ky mi nut la ryn da, has ta ky gy, 
119­njy mi nut da Bul bi na nyň ge çi ren go ly esa syn da ýeň di.

Kot­d’Iwuar bi len Bur ki na Fa so nyň ýy gyn dy la ry nyň 
ara syn da ky du şu şyk da­da soň ky çem pi on ýe ňil lik bi len ýe­
ňiş ga zan dy. 3–0 ha sa byn da üs tün çy kan Kot­d’Iwua ryň 
gol la ry ny Di al lo, Dio man de hem­de Tu re ge çir di.

Çär ýek fi nal da Ma li bi len Se ne ga lyň ýy gyn dy la ry du­
şuş sa, ýer eýe le ri Ma rok ko nyň bäs de şi Ka me ru nyň mil li 

to pa ry bo lar. Bu iki du şu şyk 9­njy ýan war da oý na lar. 10­njy 
ýan war da ge çi ril jek du şu şyk lar bol sa 4 güýç li ýy gyn dy nyň 
ara syn da bo lup, Al žir bi len Ni ge ri ýa nyň, Mü sür bi le nem 
Kot­d’Iwua ryň mil li to par la ry öza ra güýç sy na ny şarlar. 

Ýe ňiş ga za nan to par lar 14­nji ýan war da ýa rym fi nal da 
du şu şar lar.

1/8 fi na lyň ne ti je le ri:
Se ne gal—Su dan: 3–1 (Pa pe Ge ýe 29, 45+3, Mba ýe 

77 — Ab dal lah 6)
Ma li—Tu nis: 1–1, 3-2 p (Si na ýo ko 90+6 p — Şauat 88) 
Ma rok ko—Tan za ni ýa: 1–0 (Bra him Di az 64)
Gü nor ta Af ri ka—ka me run: 1–2 (Mak go pa 88 — Tça­

ma deu 34, Ko fa ne 47)
Mü sür—be nin: 3–1 g.w. (At tia 69, Ib ra him 97, Sa lah 

120+4 — Dos su 83)
Ni ge ri ýa—Mo zam bik: 4–0 (Luk man 20, Osim hen 

25, 47, Adams 75)
Al žir—kon go Dr: 1–0 (Bul bi na 119)
kot-d’Iwuar—bur ki na Fa so: 3–0 (Di al lo 20, Dio­

man de 32, Tu re 87)

Çär ýek fi na lyň du şu şyk la ry:
9­njy ýan war: Ma li—Se ne gal (21:00), ka me run—

Ma rok ko (00:00)
10­njy ýan war: Al žir—Ni ge ri ýa (21:00), Mü sür—kot-

d’Iwuar (00:00)

soň, 11 metr­
kan 
nar. 

madeu bi
Mak
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«Rea dy or Not 2: He re I Come»
Ko me di ýa hem-de gor ky žanr la ry ny özün de jem le-

ýän we mun dan 7 ýyl öň ek ran la ra çy kan «Taý ýar my ýa-
da ýok?» fil mi niň ikin ji si mart aýy nyň 27-sin de er kan la ra 
çy kar. Mätt Bet ti nel li-Ol pin bi len Taý ler Žil le niň re žiss ýor-
lyk ed ýän ki no syn da baş keş bi ýe ne-de Sa ma ra Wi wing 
jan lan dy ryp, bu ge zek oňa Ket rin Nýu ton, Sa ra Mi şell Gel-
lar ýa ly akt ri sa lar hem ýol daş lyk ed ýärler.

«Cliff han ger»
Sil wes ter Stal lo ne niň mun dan 33 ýyl öň su ra ta dü-

şen «Dyr ma şy jy» fil mi niň ikin ji ki no sy na is pa ni ýa ly Žou-
me Ko li et-Ser ra re žiss ýor lyk ed ýär. Film de Li li Jeýms, 
Nell Taý ger Fri, Frans Ro gows ki, Piers Bros nan ýa ly ta ny-
mal ar tist ler esa sy keşp ler de su ra ta düş ýärler. Köp le riň 
sa byr syz lyk bi len ga raş ýan ki no sy 28-nji aw gust da ek-
ran la ra çy kar.

«The Hun ger Ga mes: Sun ri se on the Rea ping»
Us sat re žiss ýor Fran sis Law rens ta ra pyn dan su ra ta 

dü şü ri len «Aç lyk oýun la ry» film le ri niň ha ta ry na ýe ne bi ri 
go şul ýar. «Lions ga te» stu di ýa sy na de giş li film de Ýo sef 
Za da, soň ky ýyl lar da meş hur ly gy art ýan Jes se Ple mons, 

şol san da Raýf Faýns, Glenn Klouz ýa ly us sat lar, os kar ly Ki ran 
Kal kin, Ell Fan ning hem-de Ma ýa Haý ke da gy su ra ta düş ýär. 
Köp le riň sa byr syz lyk bi len ga raş ýan ki no sy 20-nji no ýabr da 
ki no teatr la ryň ek ran la ry ny be zär.

«Practical Ma gic 2»
Os kar ly akt ri sa lar Ni kol Kid man bi len Sand ra Bul lo gyň 

bi le lik de su ra ta dü şen «Iş bi ti ri ji ja dy» fil min den 28 ýyl soň 
onuň 2-nji ki no sy peý da bo lar. Da ni ýa ly meş hur ze nan re-
žiss ýor Su za ne Bie riň ka me ra nyň ar ka sy na ge çen ki no syn da 
ýe ne-de Bul lok bi len Kid man su ra ta dü şüp, olara Maý si Wil-
liams, Joý King, So lo Ma ri du en ýa ýa ly ýaş ar tist ler ýol daş lyk 
ed ýärler. Fan tas tik we ro man tik gör nüş dä ki bu film 18-nji 
sent ýabr da ki no teatr la ra goý be ri ler.

«Focker In-Law»
Il kin ji ge zek 26 ýyl mun dan ozal ek ran lar da peý da bo lan 

Fo ker le riň maş ga la sy nyň gül kü li baş dan ge çir me si niň 4-nji 
ki no sy «Focker In-Law» diý lip at lan dy ryl ýar. Jon Ham bur gyň 
re žiss ýor lyk ed ýän ki no syn da ýe ne-de Ro bert de Ni ro, Ben 
Stil ler, Owen Wil son da gy su ra ta dü şüp, ola ryň ha ta ry na Aria-
na Gran de go şul ýar. Meş hur ko me di ýa nyň tä ze ki no sy 25-nji 
no ýabr dan baş lap, pro kat la ra ýaý ra dy lar.

«Nar nia: The Ma gician’s Nep hew»
Ça ga la ryň söý gü li er te ki ler top lu my  «Nar ni ýa nyň gün-

de lik le ri» ýe ne bir ýo la ek ran la ra gaý dyp gel ýär. Mun dan öň ki 
sy na ny şyk o di ýen şow ly bol man dy. Bu ge zek fil me ki no muş-
dak la ry ze nan re žiss ýor Gre ta Ger wi giň nuk daý na za ryn dan 
to ma şa eder ler. «Netf ix»-iň önüm çi li gin dä ki ek ran ese riniň 
26-njy no ýabr da halk köp çü li gi niň dyk ga ty na ýe ti ril me gi ne 
ga ra şyl ýar. Film de Em ma Ma ki, Ka ri Mal li gan, Da ni el Kreýg, 
De nis Guf ýa ly meş hur ar tist ler su ra ta düş ýärler. Fil miň IMAX 
teh no lo gi ýa sy bi len ek ran laş dy ryl ýan dy gy ha bar ber lip di.

«Ju man ji»
Meş hur «Ju man ji» film ler top lu my nyň umu my lyk da 

4-nji ki no sy hem 2026-njy ýy lda ki no teatr la ry  be ze jek ek ran 
eser le ri niň bi ri bo lup, 11-nji de kabr da pro kat la ra ýaý ra dy lar. 
Jeýk Kas dan ýe ne-de ka me ra nyň ar ka sy na ge çip, Dweýn 
Jon son, Jäk Bläk, Ke win Hart, Ka ren Jil li an, Nik Jo nas da gy 
ozal ky keşp le ri ni ýe ri ne ýe ti rer ler.

EKŞN we TRIL LER GÖR NÜŞ LI KI NO LAR

«The Rip»
Ha ky ky dur muş da-da iki ýa kyn dost bo lan Mett Deý-

mon bi len Ben Aff e giň bi le lik de su ra ta dü şen ki no sy na Jou 
Kar na han re žiss ýor lyk ed ýär. Tril ler gör nüş li ki no 16-njy ýan-
war da «Netf ix»-iň tek je sin de özü ne orun ta par.

«Cri me 101»
Ýy lyň öňe saý la nan kraým, tril ler gör nüş li ýe ne bir ki no-

sy «Cri me 101» diý lip at lan dy ryl ýar. Bart Leý to nyň re žiss ýor-
ly gyn da ky film de meş hur ýyl dyz lar dan Kris Hems wort, Mark 
Ruf fa lo, Ber ri Keo gan, Mo ni ka Bar ba ro, Nik Nol te, Hal li Ber ri 
da gy dür li keşp ler de su ra ta düş ýärler.

«Apex»
Ekşn film le ri niň is lan di ýa ly re žiss ýo ry Bal ta sar Kor ma-

ku ryň no bat da ky ki no sy «Apex» diý lip at lan dy ryl ýar. 24-nji 
ap rel den «Netf ix»-de gör ke zi lip baş lan jak film de Şar liz Te ron, 
Ta ron Ejer ton, Erik Ba na ýa ly «Hol ly wo od»-yň meş hur ar tist-
le ri su ra ta düş ýärler.

«Nor mal»
Ag la ba se ri al lar da ky keşp le ri bi len ady gan, ýö ne «Hiç 

kim» (No bo dy) fil mi bi len ki no muş dak la ry nyň hem uly söý-
gü si ni ga za nan Bob Oden kir kiň baş keşp dä ki tä ze ek ran ese-
ri «Nor mal» diý lip at lan dy ryl ýar. Ben Wit li niň re žiss ýor ly-
gyn da ky fil miň gör ke zil jek wag ty 17-nji ap rel diý lip bel le ni lip, 
ek ran ese rin de bri ta ni ýa ly ta ny mal akt ri sa Li na Hi di hem su-
ra ta düş ýär.

«Ani mal Friend»
«War ner Bros.» stu di ýa sy nyň ani ma si ýa ga ty şyk ly fil mi 

«Haý wan dost lar» 1-nji maý da ek ran lar da peý da bo lar. Pi ter 
Aten sio nyň re žiss ýor ly gyn da ky ekşn ko me di ýa gör nüş li ek-
ran ese rin de Ra ýan Reý nolds, Jeý son Ma moa, Wins Won, Ob-
ri Pla za, Ad di son Rae, El li Bam ber ýa ly ar tist ler su ra ta dü şüp, 
fil miň gah ry man la ry na ses ber ýär ler.

«The Sheep De tectives»
Meş hur akt ýor Hýu Jek ma nyň baş keşp de su ra ta düş-

ýän ko me di ýa hem-de de tek tiw gör nüş dä ki bu fil mi ne Kaýl 
Bal da re žiss ýor lyk ed ýär. 7-nji maý da ek ran la ra çyk jak film de 
Em ma Tomp son, Bra ýan Krans ton, Ni ko las Ga lit sin, Mol li Gor-
don ýa ly ar tist ler hem dür li keşp le ri ýe ri ne ýe tir ýärler.

«Mas ters of the Univer se»
«Ama zon MGM Stu di os»-yň önü mi bo lan «Äle miň us-

sat la ry» yl my-fan tas tik ekşn fil min de Ni ko las Ga lit zin, Ka mi la 
Men des, Id ris El ba, Ali Bri son, Mo re na Bak ka rin, Ja red Le to 
ýa ly «Hol ly wo od»-yň bel li ar tist le ri dür li keşp le ri ýe ri ne ýe tir-
ýärler. He-Man-yň tä ze baş dan ge çir me le ri esa syn da ky bu fil-

me Tra wis Naýt re žiss ýor lyk edip, ek ran ese ri 6-njy iýun da 
pro ka ta çy ka ry lar. Film ýy lyň iri tas la ma la ry nyň bi ri bo lup, 
onuň býu je ti niň 200 mil li on ame ri kan dol la ry na go laý bol ma-
gy na ga ra şyl ýar.

«Moa na»
«Dis ney» stu di ýa sy nyň soň ky ýyl lar da ani ma si ýa la ry 

jan ly fil me öwür mek dä bi ýo ka ry dep gin de do wam edip, şu ýy-
lyň pa ýy na hem «Moa na» fil mi düş ýär. To mas Kai liň re žiss ýor-
lyk et jek ki no syn da Ka te ri ne La ga’aia, Dweýn Jon son, Jon 
Tui, Fran ki Adams ýa ly artist ler su ra ta dü şerler. Film 10-njy 
iýul da ek ran la ra çy kar.

«Mu ti ny»
Tril ler we ekşn gör nüş dä ki film le riň us sat akt ýo ry Jeý-

son Stet ham bu ýyl hem öz güý jü ni gör ke zer. Ol Žan-Fran sua 

Ri şe niň «Mu ti ny» at ly fil min de baş keş bi ýe ri ne ýe ti rer. 21-nji 
aw gust da ek ran la ra çyk jak film de Ana bel le Wal lis, Jeý son 
Won hem su ra ta dü şer.

«The Dog Stars»
«Gla dia tor», «Jen ne tiň şa ly gy», «Na po le on» ýa ly film le-

riň ha ly pa re žiss ýo ry Rid li Skot tuň no bat da ky ki no sy «The 
Dog Stars» diý lip at lan dy ryl ýar. 28-nji aw gust da ek ran la ra 
çyk ma gy na ga ra şyl ýan film de Jeý kob Elor di, Mar ga ret Ku al li, 
Joş Bro lin, Gaý Piers, Be ne dikt Won ýa ly «Hol ly wo od»-yň ta-
ny mal ar tist le ri su ra ta düş ýärler. Yl my-fan tas tik gör nüş dä ki 
ki no «post-apocalyp tic» wa ka lar ba ra da bo lup, ol Pi ter Hal le-
riň ro ma ny esa syn da ek ran laş dy ry lar.

«How to Rob a Bank»
Mun dan öň bi ri-bi rin den uruş ly film le ri ek ran laş dy ran 

bel li re žiss ýor De wid Leitç özü niň kar ýe ra sy na şol gör nüş dä ki 
ýe ne bir ki no ny go şar. «Ama zon MGM Stu di os»-yň önü mi bo-
lan film de Maýkl Gan dol fi ni, Ni ko las Holt, An na Sa wai, Zou 
Kra wits, Ren zi Fe liz, Kris ti an Sleý ter, Jon Si. Re il li ýa ly ar tist-
ler dür li keşp le ri jan lan dyr ýarlar. Film 4-nji sent ýabr da ek ran-
la ra çy ka ry lar.

«The Social Recko ning»
Ame ri kan ki ne ma tog ra fi ýa sy nyň us sat sse na ri çi le rin-

den, şol san da re žiss ýor lyk hem ed ýän Aa ron Sor ki niň tä ze 
fil mi «So si al ha sap la şyk» bo lup, on da Je re mi Strong, Je re mi 
Al len Waýt, Maý ki Me di son, Bill Burr, Gben ga Akin nag be ýa ly 
ar tist ler dür li keşp le ri ýe ri ne ýe tir ýärler. 9-njy okt ýabr da ek-
ran la ra çy ka ryl jak film «Colum bia Pictu res»-iň önü mi dir.

«Ot her Mom my»
«Univer sal» stu di ýa sy nyň baş ga bir ki no sy «Baş ga eje» 

fil min de baş keşp le ri os kar ly akt ri sa Jes si ka Çes teýn, şol san da 
Jeý Dup lass hem-de Ka ren Al len jan lan dyr ýar. 9-njy okt ýabr da 
ek ran lar da peý da bol jak fil me Rob Sa waj re žiss ýor lyk ed ýär.

«Mad den»
Os ka ryň da laş gä ri, us sat re žiss ýor De wid O. Ras sel liň 

ame ri kan fut bo ly bo ýun ça meş hur tä lim çi hem-de kom men ta-
tor Jon Mad den ba ra da ky tä ze ki no syn da Ni ko las Keýj, Kris ti-
an Beýl, Kat rin Han, Jon Mu la ni, Si en na Mil ler ýa ly ta ny mal 
ar tist ler çy kyş ed ýärler. «Ama zon MGM Stu di os»-yň önü mi 
bo lan film 26-njy no ýabr da ek ran la ra çy kar.

ANI MA SI ÝA LAR

«Hop pers»
Ani ma si ýa la ry ň ha ta ryn da şu ýy lyň do wa myn da bu ug-

ruň öň de ba ry jy sy «Pixar»-yň 2 mult fil mi peý da bo lar. Ola ryň 
il kin ji si «Hop pers» bo lup, Da ni el Ço nuň su ra ta dü şü ren mult fil-
mi niň gah ry man la ry na Paý per Kur da, Bob bi Moý ni han, Me ril 
Strip, Jon Hamm, Deýw Fran ko da gy ses ber ýärler. Bu ek ran 
ese ri 6-njy mart da ki no teatr la ra çy kar.

«The Su per Ma rio Ga laxy Movie»
Öz wag tyn da tu tuş dün ýä de uly meş hur lyk ga za nan «Nin-

ten do» kom pa ni ýa sy nyň «Su per Ma rio» wi deo oý nu nyň ani ma si-
ýa gör nüş dä ki 2-nji ek ran ese ri 3-nji ap rel de ki no teatr lar da gör ke-
zi lip baş la nar. «Univer sal» stu di ýa sy nyň önü mi bo lan bu 
ani ma si ýa hem Aa ron Hor wat bi len Maýkl He le nik re žiss ýor lyk 
ed ýär. Ani ma si ýa nyň gah ry man la ry na Kris Pratt, An ýa Teý lor-
Joý, Çar li Deý, Jäk Bläk ýa ly meş hur ar tist ler ses ber ýärler.

«Ani mal Farm»
Bel li ýa zy jy Jorj Or wel liň tu tuş dün ýä de uly gy zyk lan-

ma bi len okal ýan ese ri «Haý wan fer ma sy» ani ma si ýa gör nüş-
de ek ran la ra çy kar. An di Ser ki siň re žiss ýor ly gyn da ky mult film 

1-nji maý da ki no teatr la ra goý be ri ler. Ani ma si ýa nyň gah ry-
man la ry na Set Ro jen, Ki ran Kal kin, Wu di Har rel son, Glenn 
Klouz ýa ly us sat lar ses ber ýär.

«Toy Sto ry 5»
Ýy lyň iň esa sy ga ra şyl ýan ani ma si ýa sy bolan «Oý na-

waç la ryň he ka ýa sy 5» 19-njy iýun da ki no teatr la ra ýaý ra dy lar. 
Ani ma si ýa önüm çi li gi niň öň baş çy sy bo lan «Pixar» stu di ýa sy-
nyň tä ze ek ran ese ri ne Andr ýuw Stan ton re žiss ýor lyk edip, 
ani ma si ýa nyň gah ry man la ry na ýe ne-de Tom Hänks, Tim Al-
len, Jo an Ku sak ýa ly ar tist ler ses ber ýärler.

«Mi nions 3»
Ýy lyň ýe ne bir ga ra şyl ýan ani ma si ýa la ry nyň bi ri-de «Mi ni-

on lar 3» mult fil mi bo lup, gy zyk ly baş dan ge çir me ga lan ýe rin den 
do wam ed ýär. «Univer sal» stu di ýa sy nyň ek ran ese ri ne Pierr Kof fin 
re žiss ýor lyk edip, ol 1-nji iýul dan baş lap ki no teatr la ra goý be ri ler.

«Ang ry Birds Movie 3»
Fin kom pa ni ýa sy na de giş li meş hur te le fon oý ny «Ang ry 

Birds» esa syn da 3-nji ek ran ese ri hem peý da bo lar. Ýy lyň 
ahyr ky gün le rin de ek ran la ra çyk jak ani ma si ýa Jon Raýs re-
žiss ýor lyk eder. «Pa ra mount» stu di ýa sy nyň önüm çi li gin dä ki 
mult fil miň gah ry man la ry na ýe ne-de Jeý son Su dei kis, Joş 
Gad, Ra çel Blum, Dan ni MakB raýd, An to ni Pa dil la da gy ses 
be rip, ola ryň ha ta ry na Em ma Ma ýers, Wol ker Sko bell, Li li 
Jeýms, Ke ke Pal mer go şu lar.

Bu lar dan baş ga-da, bel li bir de re je de (öň ki bö lüm le ri niň 
sa ýa syn da) muş da gy bo lan kä bir film le riň no bat da ky ki no la-
ry hem ek ran la ra çy kar. Olar dan «Scre am 7» 27-nji few ral da, 
«Mor tal Kom bat II» 8-nji maý da, «Scary Movie 6» 12-nji iýun da 
pro kat la ra ýaý ra dy lar.

Umu my lyk da, ýo kar da hem-de ga ze tiň ge çen sa nyn da at-
la ry ag za lan film ler den baş ga-da ýüz ler çe ek ran ese ri ki no-
teatr la ryň, şol san da «strea ming» plat for ma la ry nyň tek je le ri ni 
be zär. 2025-nji ýyl gor kunç gör nüş dä ki film le riň ýy ly bo lup, 
olar kas sa ýy gy my bo ýun ça-da uly üs tün li ge ýet di ler. 2026-
njy ýyl da hem bu gör nüş dä ki ki no la ryň sa ny az bol maz.

Şeý le-de, di ňe «Hol ly wo od» ýa-da ame ri kan film le ri bol-
man, Fran si ýa, Is pa ni ýa, Ita li ýa, Skan di naw ýurt la ry, Ko re ýa 
Res pub li ka sy, Ýa po ni ýa, Hy taý, Eý ran, La tyn Ame ri ka ýurt la-
ry ýa ly bu sun ga tyň öň de ba ry jy döw let le rin den hem tä ze-tä ze 
film ler ek ran la ra çy kar. Olar her ýyl ge çi ril ýän uly fes ti wal la-
ryň se ne na ma sy ny dol du rar lar.

Şol bir wag tyň özün de soň ky ýyl lar da önüm çi lik ba bat da film-
ler bi len deň le şip bar ýan se ri al lar dün ýä sin de hem tä ze-tä ze ek-
ran eser le ri, ozal ky möw süm le riň do wa my «strea ming» plat for-
ma la ryn da hem-de te le ýaý lym lar da öz orun la ry ny ta par lar.

Ki no sun ga tyn da ge çen ýy lyň film le ri ne we ola ryň dö re di-
ji lik iş gär le ri ne baý rak gow şu ry lyş döw ri do wam edip, Kri-

tik le riň baý rak la ry nyň (Cri tics Choice Awards) ýe ňi ji le ri mä lim 
edil di. 31-nji ge zek gow şu ry lan baý rak lar da iň go wy film diý lip, 
«Uruş üs tü ne uruş» (One Batt le, Anot her Batt le) ki no sy saý lan dy. 
Bu film ge çen ýy lyň şow ly çy kan iň go wy 10 ki no sy ny nyň ara-
syn dan saý lan ma gy ba şar dy. Baş keşp de os kar ly akt ýor Leo-
nar do Di Kap rio nyň, şol san da Şon Penn, Be ne sio del To ro, Çeýz 
In fi ni ti ýa ly ar tist le riň çy kyş ed ýän bu fil mi ni su ra ta dü şü ren Pol 
To mas An der son iň go wy re žiss ýor baý ra gy na la ýyk gö rül di. Ol 
bu ugur da Ra ýan Kug ler, Gil ler mo del To ro, Joş Saf di, Ýoa him 
Trier hem-de Hloe Çžao ýa ly us sat re žiss ýor la ry yz da gal dyr dy.

Ki no tan kyt çy lar dan ýo ka ry ba ha alan fil miň ar tist le ri iň go wy 
akt ýor hem-de akt ri sa baý rak la ry ny baş ga ki no la ryň ýyl dyz la-
ry na al dyr dylar. Ýag ny «Us sat Mar ti» (Mar ty Sup re me) fil min dä ki 

keş bi üçin Ti mo ti Şa la men iň go wy akt ýor, «Ham net» fil min dä ki 
keş bi üçi ne m Jes si Bak li iň go wy akt ri sa diý lip saý lan dy.

Ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor we akt ri sa baý rak la ry de giş-
li lik de, Jeý kob Elor di («Fran kenş teýn», Fran kens te in) bi len Emi 
Ma di ga na («Ýa rag lar», Wea pons) gow şu ryl dy.

Iň go wy asyl sse na riý baý ra gy «Gü nä kär ler» (Sin ners) fil mi-
niň sse na ri si ni ýa zan, şol bir wag tyň özün de ki no nyň re žiss ýo ry 
Ra ýan Kug le re be ril di. Adap tir le nen sse na riý baý ra gy na «Uruş 
üs tü ne uruş» fil mi üçin Pol To mas An der son my na syp bol dy.

«Gü nä kär ler» fil mi ýe ne-de 3 baý rak ga zan dy. Film de esa-
sy keşp le riň bi ri ni ýe ri ne ýe ti ren Maýlz Ka ton iň ök de ýaş ar tist 
baý ra gy na la ýyk gö rül di. Şeý le-de, Fran sin Maýs ler iň go wy 
kas ting hem-de fil miň saz la ry ny dö re den Lud wig Gö rans son iň 
go wy saz baý ra gy bi len sy lag lan dy.

«Netf ix»-iň önü mi bo lan «K-Pop şeý tan aw çy la ry» (KPop De-

mon Hun ters» mult fil mi «Haý wan lar şä he ri 2» (Zoo to pia 2), «Elio» 
(Elio) ýa ly ek ran eser le rin den öňe saý la nyp, iň go wy ani ma si ýa 
diý lip saý lan dy. Şol bir wag tyň özün de bu ani ma si ýa da ky «Gol-
den» at ly aý dym iň go wy aý dym baý ra gy na la ýyk gö rül di.

Da şa ry ýurt di lin dä ki iň go wy film hökmünde por tu gal di lin-
dä ki Bra zi li ýa nyň önü mi bo lan «Syr ly jan syz» ki no sy saý lan dy.

Pro kat da uly üs tün lik ga za nan ki no lar dan «F1» iň go wy 
mon taž, iň go wy ses, «Awa tar: ot we kül» (The Avatar: Fi re and 
Ash) iň go wy wi zu al ef fekt ler, «Fran kenş teýn» iň go wy saç be-
zegi we ma ki ýaž, iň go wy grim, çe per çi lik be ze gi, «Ýe ri ne ýe-
ti rip bol ma jak tab şy ryk: soň ky hak la şyk» (Mis si on: Im pos sib-
le – The Fi nal Recko ning) iň go wy kas kad ýor be ze gi, «Ýa la ňaç 
ýa rag» (The Na ked Gun) iň go wy ko me di ýa, şol san da «Ot ly 
düýş le ri» (Train Dreams) fil mi-de iň go wy ope ra tor di ýen ugur-
lar da Kri tik le riň baý ra gy na my na syp gö rül di.

KritiKler iň gowularyny saýlady
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Ýylyň
garaşylýan
filmleri – 2

Os kar ly akt ri sa nyň 5 fil mi ek ra na çy kar
2026-njy ýyl da os kar ly meş hur akt ri sa Enn He-
te we ýiň esa sy keşp ler de su ra ta düş jek 5 fil mi niň 
ek ran la ra çyk ma gy na ga ra şyl ýar. 43 ýa şyn da ky 

akt ri sa nyň 2 fil mi  barada ga ze tiň ge çen sa nyn da bel läp 
ge çip dik. Ol özü ne ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa ug ry 
bo ýun ça Os kar heý kel ji gi ni ga zan dy ran «Şeý tan Pra da 
geý ýär» fil mi niň ikin ji sin de ýe ne-de And rea nyň keş bi-
ni jan lan dy rar. Bu film 1-nji maý dan gör ke zi lip baş la nar. 
Şeý le-de,  He te weý meş hur re žiss ýor Kris to fer No la nyň 
«Odis seý» fil min de Pe ne lo pe niň keş bi ni ýe ri ne ýe ti rer. 
Bu film 17-nji iýul da ek ran la ra çy kar.

Akt ri sa nyň şu ýy lyň do wa myn da ek ran la ra goý be ril-
jek beý le ki film le ri:

«MOt HER MA RY»
Soň ky ýyl lar da uly meş hur lyk ga za nyp 

baş lan A24 stu di ýa sy nyň önü mi bo lan bu psi-
ho lo gik tril ler de baş keşp le ri Enn He te weý bi-
len Mi kae la Ko el jan lan dyr ýar. He te weý bu 
film de pop ýyl dy zy nyň keş bi ni ýe ri ne ýe tir-
ýär. De wid Lo we ri niň re žiss ýor lyk ed ýän 
ki no sy 24-nji ap rel de ek ran la ra çy kar.

«FLO WERvALE StREEt»
Os kar ly akt ri sa Enn He te weý bi-

len meş hur akt ýor Ewan MakG re go ryň 
bi le lik de su ra ta düş ýän bu fil mi ne De-
wid Ro bert Mit çell re žiss ýor lyk ed ýär. 
«War ner Bros.» stu di ýa sy nyň önü mi 

bo lan film 14-nji aw gust da ki no teatr la ra ýaý ra dy lar.

«vERI tY»
Ýy lyň öňe saý lan ýan ki no la ry nyň bi ri-de «veri ty» 

bo lup, 2-nji okt ýabr da ek ran la ra çyk jak fil me Maýkl 
Şo wal ter re žiss ýor lyk ed ýär. Film de esa sy keşp le ri Enn 
He te weý, Da ko ta Jon son hem-de Joş Hart net jan lan-
dyr ýar. tril ler gör nüş dä ki film Kol lin Hu we riň ady bir 
ese ri esa syn da ek ran laş dy ry lar.

«tHE PRINcESS DIA RI ES 3»
Il kin ji si 2001-nji ýyl da, ikin ji si 2004-nji ýyl da ek-

ran la ra çy kan «Şa gy zy nyň gün de lik le ri» fil mi niň üçün ji-
si niň su ra ta dü şü ri liş iş le ri şu ýyl ta mam la nar. Ýö ne 

fil miň şu ýy lyň do wa myn da ek ran la ra çy kyp-çyk-
ma jak dy gy hä zir lik çe belli däl. Film de Enn He te-
weý ýe ne-de Mia nyň keş bi ni jan lan dy rar. Ju li 
Andr ýuw syň fil me do la nyp-do lan ma jak dy gy 
hem hä zir lik çe anyk däl. Fil me Adel Lim re žiss ýor-

lyk eder.
Akt ri sa nyň ýe ne bir fil mi niň hem şu 

ýy lyň do wa myn da su ra ta dü şü ril me gi-
ne ga ra şyl ýar. Ka ro Kleýr Bur ke niň ap-
rel aýyn da çap dan çyk jak «Yes te ryear» 
at ly ro man tik we fan tas tik ro ma ny esa-
syn da ky film de hem baş keşp de oý nar. 
Heteweý şol bir wag tyň özün de fil miň 
prod ýu se ri hem bo lar. Fil miň gel jek ýyl-

da ek ran la ra çyk ma gy na ga ra şyl ýar.

zanyp 
lan bu psi-

weý bi-
weý bu 

tir-

siniň surata dü
filmiň şu ýy

majakmajakma dy
weý ýe
Andrýuw
hem hä

lyk eder.


